Дело №1-6/2024 

УИД: 37RS0005-01-2022-002619-72

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

12 февраля 2024 года г.Иваново

Ивановский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего Сладкомёдова К.Ю.,

при секретарях Козловой А.А., Румянцевой М.А., Лебедевой Ю.Д., Коньковой А.А. и помощнике судьи Васильевой Е.А.,

с участием государственных обвинителей Жаровой Е.А., Макаровой Л.А., Кабановой Е.С., Рындиной К.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Подольского В.И.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

представителя потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 – адвоката Афонина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, работающего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.108, ч.1 ст.114 УК РФ,

установил:

органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в убийстве ФИО41, совершенном при превышении пределов необходимой обороны, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и другие неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, используя малозначительный повод, прибыли к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где из хулиганских побуждений, выражаясь грубой нецензурной бранью в адрес сына ФИО1 – ФИО2 №19 и находившихся на территории домовладения лиц, бросали камни и другие предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения.

В вышеуказанное время ФИО1, находившийся на территории своего домовладения, увидел приближающихся к его дому агрессивно настроенных лиц и с целью мирного разрешения конфликта вместе с ФИО44 вышел за ворота домовладения и двинулся в направлении подходивших к дому ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц. 

В это же время, неустановленное лицо из числа нападавших, находясь у дома ФИО1 по указанному адресу, произвело один выстрел из травматического пистолета в живот ФИО1, чем причинило ему физическую боль, рану и кровоподтек на животе, которые в совокупности по признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к категории легкого вреда здоровью, а другое неустановленное лицо предметом, обладающим повышенным ударно-травматическим воздействием, нанесло ФИО44 удар по голове, а также множественные (не менее 5) удары по различным частям тела, причинив закрытый перелом костей носа со смещением отломков, перелом перегородки носа, которые по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируются как средней тяжести вред здоровью, а также ссадины на лице, в проекции правого локтевого сустава, на левой голени, кровоподтеки на правой стопе, на правом бедре, скол первого верхнего зуба справа и второго верхнего зуба слева, которые относятся к категории, не причинивших вреда здоровью.

После этого, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся в дом, извлек из сейфа, находящегося на втором этаже дома, пригодное для стрельбы гладкоствольное огнестрельное оружие – самозарядный гладкоствольный карабин модели «Сайга-12К» 12 калибра, магазин которого зарядил 5 патронами 12 калибра, снаряженными картечью, вставил магазин в карабин и вышел во двор своего дома.

В тот же период времени, ФИО1, находясь на придомовой территории своего дома, желая пресечь хулиганские действия нападавших, произвел из карабина 2 выстрела в воздух, после чего вышел за пределы придомовой территории, где произвел еще 2 выстрела в воздух, в результате чего нападение прекратилось, нападавшие стали убегать, а ФИО1 вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал преследовать убегавших от дома ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и неустановленных лиц, которые отбежали на расстояние около 60 метров за угол 

<

адрес>, после чего ФИО1 возвратился на территорию домовладения, куда в это время ФИО2 №11 и ФИО2 №19 занесли потерявшего сознание ФИО44

Через непродолжительное время, в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и иные неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, возвратились к дому ФИО1, где продолжили хулиганские действия: бросали камни и иные предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения, в находящихся на территории домовладения граждан и строения, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью и угрозами физической расправы.

В период с 00 часов 37 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, израсходовав ранее снаряженный патронами магазин, зашел в дом, где зарядил магазин карабина 5 патронами 12 калибра, снаряженными картечью, который вставил в карабин, в патроннике которого находился еще один патрон 12 калибра, снаряженный картечью, вышел во двор своего дома, где произвел не менее 1 предупредительного выстрела из карабина в воздух, после чего нападение прекратилось, лица, совершавшие хулиганские действия, отбежали от забора домовладения, остановившись на расстоянии около 12,5 метров от него. 

Затем, в период с 00 часов 37 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, понимая, что производство выстрелов в воздух является достаточным для пресечения хулиганских действий, но не предприняв попытки к действиям по соразмерному сопротивлению в условиях благоприятной обстановки защиты, осознавая, что его действия явно не соответствуют характеру и степени опасности посягательства на него и находящихся на территории домовладения лиц, то есть являются чрезмерными и несоразмерными действиям нападавших, понимая характер и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя явное несоответствие между вредом, который причинили ему нападавшие и возможностью наступления общественно опасных последствий в виде смерти находящихся возле его дома ФИО41 и ФИО47 в результате его действий, не желая, но сознательно допуская возможность наступления смерти указанных лиц, то есть причинения вреда нападавшим, который не был необходим для пресечения данного общественно опасного посягательства, выбрал способ и средство, применение которых очевидно не вызывалось характером и опасностью нападения, то есть явно превышая пределы необходимой обороны, подошел к забору слева от калитки, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина, направив его в сторону ФИО47 и ФИО41, находившихся на расстоянии около 12,5 метров от него, после чего произвел не менее 3 прицельных выстрелов из пригодного для стрельбы карабина «Сайга-12К», заряженного не менее чем 3 пригодными для стрельбы патронами 12 калибра, снаряженными картечью, в спину ФИО47 и ФИО41, умышленно причинив множественные огнестрельные дробовые ранения ФИО47 и ФИО41 в области расположения жизненно важных органов – груди и спины.

После того, как раненый ФИО47 отбежал на значительное расстояние от домовладения, а ФИО41 от полученных повреждений упал и потерял сознание, ФИО1 открыл калитку и, выйдя на грунтовую дорогу, ведущую с территории домовладения в направлении 

<

адрес>, произвел еще 1 выстрел из карабина в сторону убегавших ФИО2 №2, ФИО2 №1 и неустановленных лиц, всего в количестве не менее 24 человек, затем вместе с другими лицами, находившимися на территории домовладения, преследовал их до угла 

<

адрес>, после чего возвратился на территорию домовладения.

В период с 00 часов 40 минут до 00 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 №2, ФИО2 №1 и неустановленные лица вернулись к дому ФИО1, где забрали раненых ФИО47 и ФИО41, которых доставили в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница». 

В это же время, ФИО1, вернувшись на территорию домовладения, предпринял меры по сокрытию следов преступления, почистил ружье и собрал стреляные гильзы, после чего спустя несколько часов скрылся.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ФИО41 были причинены следующие повреждения:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Все раны в совокупности являются опасными для жизни, в момент причинения сопровождались опасной для жизни массивной кровопотерей, расцениваются как тяжкий вред здоровью и находятся в причинно-следственной связи с наступившей смертью.

Кроме того, ФИО41 причинена ссадина в области передней поверхности правого коленного сустава, относящаяся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью, отношения к причине смерти не имеющая. 

Смерть ФИО41 наступила в результате множественных огнестрельных ранений груди, живота и конечностей с повреждением крупных сосудов и жизненно важных органов, осложненных массивной кровопотерей и геморрагическим шоком, в 1 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница» по адресу: 

<

адрес>.

Вышеназванные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.108 УК РФ.

Помимо этого, органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью ФИО47, совершенном при превышении пределов необходимой обороны, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и другие неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, используя малозначительный повод, прибыли к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где из хулиганских побуждений, выражаясь грубой нецензурной бранью в адрес сына ФИО1 – ФИО2 №19 и находившихся на территории домовладения лиц, бросали камни и другие предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения.

В вышеуказанное время, ФИО1, находившийся на территории своего домовладения, увидел приближающихся к его дому агрессивно настроенных лиц, и с целью мирного разрешения конфликта вместе с ФИО44 вышел за ворота домовладения и двинулся в направлении подходивших к дому ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц. 

В это же время, неустановленное лицо из числа нападавших, находясь у дома ФИО1 по указанному адресу, произвело 1 выстрел из травматического пистолета в живот ФИО1, чем причинило ему физическую боль, рану и кровоподтек на животе, которые в совокупности по признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к категории легкого вреда здоровью, а другое неустановленное лицо предметом, обладающим повышенным ударно-травматическим воздействием, нанесло ФИО44 удар по голове, а также множественные (не менее 5) удары по различным частям тела, причинив закрытый перелом костей носа со смещением отломков, перелом перегородки носа, которые по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируются как средней тяжести вред здоровью, а также ссадины на лице, в проекции правого локтевого сустава, на левой голени, кровоподтеки на правой стопе, на правом бедре, скол первого верхнего зуба справа и второго верхнего зуба слева, которые относятся к категории, не причинивших вреда здоровью. 

После этого, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся в дом, извлек из сейфа, находящегося на 2 этаже дома, пригодное для стрельбы гладкоствольное огнестрельное оружие – самозарядный гладкоствольный карабин модели «Сайга-12К» 12 калибра, магазин которого зарядил 5 патронами 12 калибра, снаряженными картечью, вставил магазин в карабин и вышел во двор своего дома.

В тот же период времени, ФИО1, находясь на придомовой территории своего дома, желая пресечь хулиганские действия нападавших, произвел из карабина 2 выстрела в воздух, после чего вышел за пределы придомовой территории, где произвел еще 2 выстрела в воздух, в результате чего нападение прекратилось, нападавшие стали убегать, а ФИО1 вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения стал преследовать убегавших от дома ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и неустановленных лиц, которые отбежали на расстояние около 60 метров за угол 

<

адрес>, после чего ФИО1 возвратился на территорию домовладения, куда в это время ФИО2 №11 и ФИО2 №19 занесли потерявшего сознание ФИО44

Через непродолжительное время, в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО42, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и иные неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, возвратились к дому ФИО1, где продолжили хулиганские действия: бросали камни и иные предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения, в находящихся на территории домовладения граждан и строения, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью и угрозами физической расправы.

В период с 00 часов 37 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, израсходовав ранее снаряженный патронами магазин, зашел в дом, где зарядил магазин карабина 5 патронами 12 калибра, снаряженными картечью, который вставил в карабин, в патроннике которого находился еще 1 патрон 12 калибра, снаряженный картечью, вышел во двор своего дома, где произвел не менее 1 предупредительного выстрела из карабина в воздух, после чего нападение прекратилось, лица, совершавшие хулиганские действия, отбежали от забора домовладения, остановившись на расстоянии около 12,5 метров от него. 

Затем, в период с 00 часов 37 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, понимая, что производство выстрелов в воздух является достаточным для пресечения хулиганских действий, но не предприняв попытки к действиям по соразмерному сопротивлению в условиях благоприятной обстановки защиты, осознавая, что его действия явно не соответствуют характеру и степени опасности посягательства на него и находящихся на территории домовладения лиц, то есть являются чрезмерными и несоразмерными действиям нападавших, понимая характер и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя явное несоответствие между вредом, который причинили ему нападавшие и возможностью наступления общественно опасных последствий в виде смерти находящихся возле его дома ФИО41 и ФИО47 в результате его действий, не желая, но сознательно допуская возможность наступления смерти указанных лиц, то есть причинения вреда нападавшим, который не был необходим для пресечения данного общественно опасного посягательства, выбрал способ и средство, применение которых очевидно не вызывалось характером и опасностью нападения, то есть явно превышая пределы необходимой обороны, подошел к забору слева от калитки, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина, направив его в сторону ФИО47 и ФИО41, находившихся на расстоянии около 12,5 метров от него, после чего произвел не менее 3 прицельных выстрелов из пригодного для стрельбы карабина «Сайга-12К», заряженного не менее чем 3 пригодными для стрельбы патронами 12 калибра, снаряженными картечью, в спину ФИО47 и ФИО41, умышленно причинив множественные огнестрельные дробовые ранения ФИО47 и ФИО41 в области расположения жизненно важных органов – груди и спины.

После того, как раненый ФИО47 отбежал на значительное расстояние от домовладения, а ФИО41 от полученных повреждений упал и потерял сознание, ФИО1 открыл калитку и, выйдя на грунтовую дорогу, ведущую с территории домовладения в направлении 

<

адрес>, произвел еще 1 выстрел из карабина в сторону убегавших ФИО2 №2, ФИО2 №1 и неустановленных лиц, всего в количестве не менее 24 человек, затем вместе с другими лицами, находившимися на территории домовладения, преследовал их до угла 

<

адрес>, после чего возвратился на территорию домовладения.

В период с 00 часов 40 минут до 00 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 №2, ФИО2 №1 и неустановленные лица вернулись к дому ФИО1, где забрали раненых ФИО47 и ФИО41, которых доставили в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница». 

В это же время, ФИО1, вернувшись на территорию домовладения, предпринял меры по сокрытию следов преступления, почистил ружье и собрал стреляные гильзы, после чего спустя несколько часов скрылся.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФИО47 причинены следующие повреждения: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеназванные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.114 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых органом предварительного расследования преступлений не признал. Сообщил, что с целью пресечения хулиганских действий неустановленных лиц, в количестве не менее 25 человек, совершивших в ночное время ДД.ММ.ГГГГ нападение на его домовладение, в целях защиты своей жизни и здоровья, а равно опасаясь за безопасность лиц, находившихся на территории его домовладения, действуя в пределах необходимой обороны, он применил огнестрельное оружие, в результате чего причинил смерть ФИО41 и тяжкий вред здоровью ФИО47

Показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам его сына ФИО2 №19 в армию. В вечернее время на территории его домовладения собрались друзья и близкие лица ФИО2 №19 В какой-то момент он узнал, что ФИО2 №19 и его друзья уехали в направлении кафе «Запрудка», расположенного на 

<

адрес>, намереваясь поговорить с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. В этой связи на автомобиле под управлением ФИО129 он поехал искать ФИО2 №19 Спустя некоторое время вблизи кафе «Запрудка» он встретил ФИО2 №19, который рассказал о конфликте и драке, произошедшей с ФИО2 №2 После этого, он совместно с ФИО2 №19 и его друзьями вернулся по месту своего проживания. В дальнейшем, ФИО2 №19 стали поступать звонки от лиц таджикской национальности, которые высказывали оскорбления и намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его близких лиц. После этого, он забрал у ФИО2 №19 мобильный телефон и с целью мирного разрешения конфликта предложил лицам таджикской национальности встретиться на следующий день. С данным предложением вышеназванные лица не согласились и заявили, что «скоро приедут сами». В этой связи он согласился встретиться у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. Проследовав к магазину, он увидел большое количество лиц таджикской национальности и несколько автомобилей сотрудников полиции. Предположив, что сотрудники полиции «разгонят толпу», он вернулся по месту своего проживания. Спустя некоторое время у 

<

адрес> появился автомобиль «Мерседес», из которого сказали: «Они все здесь, бегите сюда!». После того, как он направился к автомобилю, намереваясь поговорить с находившимися в нем лицами, автомобиль уехал. В этой связи он вернулся к своему домовладению, где начал общаться с ФИО2 №19 и его друзьями. Спустя некоторое время кто-то из присутствующих сообщил, что в сторону его домовладения направляется большое количество лиц таджикской национальности, вооруженных различными предметами (палками, камнями). По указанной причине он совместно с другими лицами зашел во двор своего дома и закрыл калитку. Далее он услышал крики лиц таджикской национальности, которые выражаясь грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и лиц, находящихся на территории его домовладения, начали бросать камни и другие предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения. После того, как он совместно с ФИО44 с целью мирного разрешения конфликта вышел за ворота домовладения и двинулся в направлении подходивших к его дому лиц таджикской национальности, был произведен выстрел из оружия травматического действия в его живот, от которого он испытал физическую боль и получил телесное повреждение, а ФИО44 сбили с ног. Далее он забежал на территорию своего домовладения, а лица таджикской национальности продолжили бросать камни и начали хвататься за ворота домовладения, демонстрируя намерение перелезть через них. Испугавшись, что нападавшие могут зайти во двор дома и применить насилие в отношении него, его родственников и других лиц, находящихся на территории домовладения, он зашел в дом, извлек из сейфа, находящегося на 2 этаже дома, пригодное для стрельбы гладкоствольное огнестрельное оружие – самозарядный гладкоствольный карабин модели «Сайга» 12 калибра, магазин которого зарядил патронами 12 калибра, снаряженными картечью, вставил магазин в карабин, вышел во двор своего дома, предупредил о намерении применить оружие и, желая пресечь противоправные действия нападавших, произвел 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего вышел за пределы домовладения, где произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух, а затем вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. После того, как лица таджикской национальности забежали за угол д.34 по 

<

адрес>, он вернулся к забору своего домовладения и начал осматривать повреждения на припаркованных автомобилях. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни в припаркованные возле забора автомобили, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью и угрозами применения насилия в отношении ФИО2 №19, его родственников и лиц, находящихся на территории домовладения, открыто демонстрируя наличие предметов, используемых в качестве оружия. После этого, он снова забежал в дом, зарядил магазин карабина патронами 12 калибра, снаряженными картечью, который вставил в карабин и вышел во двор своего домовладения. Увидев, что лица таджикской национальности вновь хватаются за ворота, демонстрируя намерение перелезть через них, испугавшись, что нападавшие могут зайти во двор дома и применить насилие в отношении него, его родственников и других лиц, находящихся на территории домовладения, он снова предупредил о намерении применить оружие и, желая пресечь противоправные действия нападавших, произвел из карабина 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего лица таджикской национальности спрыгнули с ворот, однако, хулиганских действий не прекратили и лишь отбежали на определенное расстояние от его домовладения. Сразу же после этого, он подбежал к забору, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина, направив его в сторону елок, и, удерживая оружие 2 руками у левого бедра (левой рукой – в области курка, правой рукой – в области ствола), убедившись, что в направлении выстрела отсутствуют посторонние лица, произвел около 2-3 неприцельных выстрелов. После этого, он вышел за ворота домовладения и вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. Пробегая мимо елок, он увидел, что на земле лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41), который находился в сознании, не имел видимых телесных повреждений и разговаривал на родном языке. В этой связи он продолжил отгонять от дома лиц таджикской национальности. В какой-то момент к нему подбежал мужчина (ФИО43), державший в руке пистолет, которого он ударил в область головы. После того, как ФИО43 убежал, он вернулся к елкам, где находился ФИО41 Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни в припаркованные возле забора автомобили, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью и угрозами применения насилия в отношении ФИО2 №19, его родственников и лиц, находящихся на территории домовладения, открыто демонстрируя наличие предметов, используемых в качестве оружия. В свою очередь, он начал кричать, чтобы нападавшие прекратили противоправные действия и забрали находящегося у елок мужчину, и забежал за ворота домовладения. После того, как лица таджикской национальности забрали ФИО41, нападение на домовладение прекратилось. В дальнейшем, ему позвонил мужчина, который предложил встретиться. В этой связи он пришел к магазину «Пятерочка», где находился ФИО43 Во время обсуждения последствий нападения на его домовладение ФИО43 стал наносить ему удары, а также попытался достать пистолет. В это время подбежали ФИО2 №26, ФИО2 №19 и другие лица, которые оттеснили ФИО43 После того, как он вернулся по месту своего проживания, приехали сотрудники полиции, которым он не сообщил о произошедшем, намереваясь в дальнейшем самостоятельно разрешить конфликтную ситуацию. Спустя некоторое время, он ушел по месту проживания ФИО44

Помимо этого, подсудимый ФИО1 утверждал, что в результате указанного выше нападения в ночное время на его домовладение большого количества агрессивно настроенных лиц таджикской национальности, в отношении которых он не совершал противоправных действий, он применил огнестрельное оружие исключительно в целях необходимой обороны, защищая себя, своих родственников и других лиц, находившихся на территории его домовладения, от хулиганских действий вышеназванных лиц.

Из показаний подозреваемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам его сына ФИО2 №19 в армию. Около 19 часов на территории его домовладения стали собираться друзья и близкие лица ФИО2 №19 В какой-то момент он узнал, что ФИО2 №19 и его друзья уехали в направлении кафе «Запрудка», расположенного на 

<

адрес>, намереваясь поговорить с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. В этой связи на автомобиле под управлением ФИО129 он поехал искать ФИО2 №19 Спустя некоторое время вблизи кафе «Запрудка» он встретил ФИО2 №19, который рассказал о конфликте и драке, произошедшей с ФИО2 №2 После этого, он совместно с ФИО2 №19 и его друзьями вернулся по месту своего проживания. В дальнейшем, ФИО2 №19 стали поступать звонки от лиц таджикской национальности, которые высказывали оскорбления и намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его близких лиц. В этой связи он забрал у ФИО2 №19 мобильный телефон и с целью мирного разрешения конфликта предложил лицам таджикской национальности встретиться на следующий день. С данным предложением вышеназванные лица не согласились и заявили, что в «ближайшее время сами приедут». После этого, он согласился встретиться у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. Проследовав к магазину, он увидел большое количество лиц таджикской национальности, а также сотрудников полиции. В этой связи он вернулся по месту своего проживания. Спустя некоторое время у 

<

адрес> появился автомобиль «Мерседес», из которого сказали: «Они все здесь, идите сюда!». После того, как он направился к автомобилю, намереваясь поговорить с находившимися в нем лицами, автомобиль уехал. Далее он вернулся к своему домовладению, где начал общаться с ФИО2 №19 и его друзьями. Спустя некоторое время кто-то из присутствующих сообщил, что в сторону его домовладения направляется большое количество лиц таджикской национальности, вооруженных различными предметами (монтажками, кирпичами, пистолетами). По указанной причине он совместно с другими лицами зашел во двор домовладения и закрыл калитку. После того, как лица таджикской национальности начали бросать камни в направлении его домовладения, он и ФИО44, намереваясь поговорить, вышли за ворота домовладения. В это время кто-то из лиц таджикской национальности произвел выстрел в его живот, а ФИО44 сбили с ног и начали избивать. По указанной причине он забежал за ворота домовладения, и, опасаясь за жизнь и здоровье лиц, находящихся на территории домовладения, взял из дома огнестрельное оружие – карабин «Сайга», которое зарядил патронами, снаряженными картечью, и вышел во двор. Далее с целью пресечения противоправных действий нападавших он произвел из карабина 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего вышел за пределы домовладения, где произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух, а затем совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. После того, как нападавшие забежали за угол д.34 по 

<

адрес>, он вернулся к забору своего домовладения и начал осматривать повреждения на припаркованных автомобилях и строениях. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни в припаркованные у забора автомобили, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения. В этой связи он снова забежал в дом, зарядил оружие и вернулся во двор. Увидев, что лица таджикской национальности хватаются за ворота, демонстрируя намерение перелезть через них, с целью пресечения противоправных действий нападавших, он произвел из карабина предупредительный выстрел в воздух, после чего лица таджикской национальности спрыгнули с ворот. Сразу же после этого, он подбежал к забору, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина, направив его в сторону дороги, и, удерживая оружие под углом около 30-40?, произвел еще один выстрел. Далее он выбежал за ворота домовладения и совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. Пробегая мимо елок, он увидел, что на земле лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41), который не имел видимых телесных повреждений. В этой связи он продолжил отгонять от дома лиц таджикской национальности. После того, как нападавшие забежали за угол д.34 по 

<

адрес>, он вернулся к елкам. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни в припаркованные у забора автомобили, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения. В этой связи он крикнул: «Слушайте, хватит уже, тут с Вашим что-то случилось, идите его забирайте!». После того, как лица таджикской национальности забрали лежащего у елок мужчину, нападение на домовладение прекратилось. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которым он не сообщил о произошедшем. В дальнейшем, он проследовал по месту проживания своего знакомого.

Помимо этого, подозреваемый ФИО1 утверждал, что в результате указанного выше нападения на его домовладение большого количества агрессивно настроенных лиц таджикской национальности, в отношении которых он не совершал никаких противоправных действий, он применил огнестрельное оружие исключительно в целях необходимой обороны, защищая себя, своих родственников и других лиц, находящихся на территории его домовладения (т.9 л.д.12-18).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, после того, как лица таджикской национальности во второй раз подошли к его домовладению и попытались попасть на его территорию, он видел в руках нападавших различные предметы (монтажки, пистолеты). При этом, он произвел из карабина выстрелы, поскольку был уверен, что нападавшие намерены применить насилие в отношении него, его родственников и других лиц, находящихся на территории его домовладения (т.9 л.д.24-27).

Из показаний обвиняемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что после того, как к его домовладению начали приближаться лица таджикской национальности, вооруженные различными предметами, в том числе и пистолетами, он совместно с другими лицами зашел во двор дома и закрыл калитку. В это время он еще не предполагал, что лица таджикской национальности намерены совершить нападение на его домовладение, а в дальнейшем будут предпринимать попытки перелезть через ворота. После того, как в направлении его домовладения полетели различные предметы (кирпичи, камни), с целью мирного разрешения конфликта он совместно с ФИО44 вышел за калитку. В это время кто-то из лиц таджикской национальности произвел выстрел в его живот, в связи с чем он испытал физическую боль и получил телесное повреждение, а ФИО44 сбили с ног. После произошедшего, он понял, что подошедшие к его домовладению лица реально намерены применить насилие в отношении него, его родственников и других лиц, находящихся на территории домовладения («хотят всех убить»). По указанной причине он забежал за ворота, сказал присутствующим спрятаться, взял из дома огнестрельное оружие – карабин «Сайга», вышел во двор и с целью пресечения противоправных действий нападавших произвел 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего вышел за пределы домовладения, где произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух, а затем вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. После того, как лица таджикской национальности забежали за угол д.34 по 

<

адрес>, он вернулся к своему домовладению и переместил автомобиль «Нива» к забору, намереваясь предотвратить возможность проникновения нападавших во двор его дома. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили противоправные действия, в связи с чем он снова зарядил в доме оружие и вышел во двор. Увидев, что лица таджикской национальности хватаются за ворота, демонстрируя намерение перелезть через них, испугавшись, что нападавшие могут зайти во двор дома и применить насилие в отношении него, его родственников и других лиц, находящихся на территории домовладения, с целью пресечения противоправных действий лиц таджикской национальности он произвел из карабина несколько предупредительных выстрелов в воздух, после чего нападавшие спрыгнули с ворот. Сразу же после этого, он подбежал к забору, и, держа оружие под углом, произвел несколько выстрелов в сторону дороги. Далее он вышел за ворота домовладения и вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. В какой-то момент он увидел, что на земле лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41). После того, как нападавшие забежали за угол д.34 по 

<

адрес>, он стал возвращаться обратно. Через непродолжительное время лица таджикской национальности снова побежали в направлении его домовладения. Он крикнул: «Хватит уже, тут с Вашим что-то случилось, заберите его». После того, как лица таджикской национальности забрали ФИО41, нападение на домовладение прекратилось. В дальнейшем, он убрал карабин в дом и попросил ФИО2 №18 обработать его рану. При этом, он не исключает, что после произошедшего мог почистить карабин, однако, этого не помнит. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции (т.9 л.д.37-41).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, как до нападения на его домовладение в ходе телефонного разговора с ФИО2 №19, так и во время нападения на его домовладение, лица таджикской национальности высказывали намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его близких лиц. Защищаясь от противоправных действий лиц таджикской национальности, он произвел из карабина около 7-8 неприцельных выстрелов (5 выстрелов были направлены в воздух, около 2-3 выстрелов производились под углом вверх). Выйдя во второй раз из дома и увидев 3 человек, намеревавшихся попасть на территорию его домовладения, он произвел из карабина предупредительный выстрел в воздух, после которого нападавшие спрыгнули. Производя в дальнейшем выстрел в сторону елок, он убедился, что в указанном направлении отсутствуют посторонние лица. По указанной причине ему достоверно не известны обстоятельства, при которых получил ранение обнаруженный у елок мужчина (ФИО41). При этом, он предполагает, что во время производства им выстрела из карабина, ФИО41 мог прятаться в елках. Он не исключает, что после обнаружения лежащего у елок ФИО41, мог произвести еще один предупредительный выстрел в воздух, однако, этого не помнит. При этом, в указанное время у него заклинило оружие. Он не сообщил сотрудникам полиции о нападении на его домовладение, намереваясь в дальнейшем разрешить конфликтную ситуацию мирным путем. После произошедшего гильзы от карабина «Сайга» он не собирал. Он применил оружие исключительно в целях необходимой обороны, защищая себя, своих родственников и других лиц, находящиеся на территории его домовладения, от противоправных действий агрессивно настроенных лиц таджикской национальности (т.9 л.д.54-58).

Из показаний обвиняемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что во время нападения лиц таджикской национальности на его домовладение фрагменты арматуры друзьям ФИО2 №19 он не раздавал, прицельных выстрелов в нападавших не производил. В указанный день он выпил бутылку пива, что не повлияло на его действия (т.9 л.д.76-79). 

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию, он узнал о конфликте ФИО2 №19 с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2). После того, как ФИО2 №19 совместно с друзьями уехал в направлении кафе «Запрудка», расположенного на 

<

адрес>, на автомобиле под управлением ФИО129 он поехал искать ФИО2 №19 Спустя некоторое время вблизи кафе «Запрудка» он встретил ФИО2 №19, который рассказал о конфликте и драке, произошедшей с ФИО2 №2 После этого, он совместно с ФИО2 №19 и его друзьями вернулся по месту своего проживания. В дальнейшем, ФИО2 №19 стали поступать звонки от лиц таджикской национальности. В этой связи он забрал у ФИО2 №19 мобильный телефон и предложил звонившим лицам разрешить конфликтную ситуацию мирным путем. В ответ ему начали высказывать угрозы. После этого, он предложил лицам таджикской национальности встретиться и поговорить у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. Проследовав к магазину, он увидел большое количество лиц таджикской национальности, а также машину сотрудников полиции. Полагая, что сотрудники полиции «разгонят толпу», он вернулся по месту своего проживания. Вместе с тем, спустя некоторое время лица таджикской национальности совершили нападение на его домовладение. После того, как он во второй раз вышел из дома, он увидел, что лица таджикской национальности намереваются попасть на территорию его домовладения. По указанной причине он произвел из карабина 1-2 предупредительных выстрела в воздух, после которых нападавшие скрылись за забором. Сразу же после этого, он подбежал к калитке и, намереваясь отпугнуть лиц таджикской национальности, произвел между листами металлического штакетника забора 2-3 неприцельных выстрела в сторону елок. Далее он увидел силуэт упавшего человека, открыл калитку и стал отгонять от дома отбегавших лиц. Пробегая мимо елок, он обнаружил, что лежащий на земле мужчина таджикской национальности (ФИО41) находится в сознании, осуществляет движения и разговаривает на родном языке. В какой-то момент он попытался произвести предупредительный выстрел в воздух, намереваясь отогнать нападавших, однако, карабин заклинило. По пути ему встретился мужчина (ФИО43), державший в руке пистолет, которого он ударил по лицу. После того, как он вернулся к своему домовладению, лица таджикской национальности продолжили нападение. В свою очередь, он начал кричать, чтобы нападавшие забрали ФИО41 В дальнейшем, он встретился у магазина «Пятерочка» с ФИО43, который стал наносить ему удары, а также попытался достать пистолет. В это время подбежали ФИО2 №26 и другие лица, которые оттеснили ФИО43

Помимо этого, обвиняемый ФИО1 утверждал, что во время нападения на его домовладение он не намеревался причинить смерть кому-либо из лиц таджикской национальности. При этом, он заряжал карабин модели «Сайга» патронами, снаряженными картечью, полагая, что в таком случае не сможет причинить существенного вреда нападавшим (т.9 л.д.83-89).

В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, связанном с исследуемым событием, обвиняемый ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах нападения ДД.ММ.ГГГГ лиц таджикской национальности на его домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которые в целом соответствуют ранее данным показаниям от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО1 воспроизвел обстановку и обстоятельства, при которых за территорией его домовладения с расстояния около 10,5 м. кто-то из лиц таджикской национальности произвел выстрел в его живот; при которых в дальнейшем он взял из дома огнестрельное оружие – карабин модели «Сайга»; при которых он увидел на воротах его домовладения лиц таджикской национальности, которые демонстрировали намерение перелезть через них; при которых с территории своего домовладения он произвел из карабина модели «Сайга» 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего лица таджикской национальности спрыгнули с забора (ворот); при которых сразу же после этого он просунул между листами металлического штакетника забора домовладения ствол карабина модели «Сайга», направив его в сторону елок, а затем, удерживая оружие 2 руками у левого бедра (левой рукой – в области курка, правой рукой – в области ствола), произвел выстрелы; при которых он увидел ФИО41, лежащего на земле на расстоянии около 12,5 м. от калитки домовладения.

Помимо этого, по требованию следователя обвиняемый ФИО1 удерживал оружие в положениях, которые в своих показаниях описывали свидетель ФИО2 №11, а также подозреваемый и свидетель ФИО2 №19 (т.9 л.д.90-108).

Из показаний обвиняемого ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что придя к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, он увидел толпу лиц таджикской национальности в количестве не менее 25 человек и 2 автомобиля сотрудников полиции. Предположив, что сотрудники полиции «разгонят толпу», он вернулся по месту своего проживания. Спустя некоторое время у 

<

адрес> появился автомобиль «Мерседес», из которого сказали: «Они все здесь, бегите сюда!». После того, как он направился к автомобилю, намереваясь поговорить с находившимися в нем лицами, автомобиль уехал. В этой связи он вернулся к своему домовладению, где начал общаться с ФИО2 №19 и его друзьями. Около 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ кто-то из присутствующих сообщил, что в сторону его домовладения направляется большое количество лиц таджикской национальности. Сразу же после этого, он увидел лиц таджикской национальности, в количестве около 25 человек, вооруженных различными предметами (палками, битами, фрагментами арматуры). Указанные лица громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерение учинить физическую расправу. По указанной причине он совместно с другими лицами зашел в двор дома и закрыл калитку. Через непродолжительное время лица таджикской национальности, продолжая выражаться грубой нецензурной бранью и высказывая намерение учинить физическую расправу, стали кидать камни в направлении домовладения. После того, как он совместно с ФИО44 с целью мирного разрешения конфликта вышел за ворота домовладения, кто-то из лиц таджикской национальности произвел выстрел в его живот, а ФИО44 сбили с ног и начали избивать. Далее он забежал в дом, взял карабин модели «Сайга», который зарядил патронами, снаряженными картечью, и вышел во двор. В это время лица таджикской национальности продолжали выражаться грубой нецензурной бранью, высказывая намерение учинить физическую расправу, бросали камни в припаркованные возле забора автомобили, а также в находящихся на территории домовладения граждан и строения. В этой связи он произвел из карабина 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего вышел за пределы домовладения, где произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух, а затем вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. После того, как нападавшие забежали за угол д.34 по 

<

адрес>, он вернулся к забору своего домовладения и начал осматривать повреждения на припаркованных автомобилях. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни. В этой связи он снова забежал в дом, зарядил карабин и вышел во двор. Увидев, что лица таджикской национальности хватаются за забор, демонстрируя намерение перелезть через него, он произвел из карабина 1-2 предупредительных выстрела в воздух, после чего лица таджикской национальности отбежали от домовладения. Сразу же после этого, он подбежал к забору, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина, направив его в сторону елок и дороги, а затем, удерживая оружие 2 руками у левого бедра, убедившись, что в направлении выстрела отсутствуют посторонние лица, произвел около 2-3 выстрелов. После этого, он выбежал за ворота домовладения и вместе с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. Пробегая мимо елок, он увидел, что на земле лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41), который находился в сознании, не имел видимых телесных повреждений и разговаривал на родном языке. В этой связи он продолжил отгонять лиц таджикской национальности. В какой-то момент он попытался произвести из карабина выстрел в воздух, однако, у него заклинило оружие. Далее ему встретился мужчина (ФИО43), державший в руке пистолет, которого он ударил в область головы. После того, как ФИО43 убежал за угол д.34 по 

<

адрес>, он вернулся к елкам. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни. В свою очередь, он крикнул, чтобы нападавшие прекратили противоправные действия и забрали лежащего у елок мужчину, и забежал на территорию домовладения. После того, как лица таджикской национальности забрали ФИО41, нападение на домовладение прекратилось. В дальнейшем, он убрал карабин в дом, возможно, предварительно его почистив. Спустя некоторое время ему позвонил мужчина, который предложил встретиться. В этой связи он пришел к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО43 При обсуждении последствий нападения на его домовладение ФИО43 начал наносить ему удары, а также попытался достать пистолет. В это время подбежали ФИО2 №26, ФИО2 №19 и другие лица, которые оттеснили ФИО43 После того, как он вернулся по месту своего проживания, приехали сотрудники полиции, которым он не стал сообщать о произошедшем, намереваясь в дальнейшем самостоятельно разрешить конфликтную ситуацию. Также он собрал во дворе дома камни, оставшиеся после нападения, и несколько гильз, не придав указанному обстоятельству какого-либо значения и не изменяя обстановку на месте происшествия.

Помимо этого, обвиняемый ФИО1 ознакомился с видеозаписями, изъятыми в ходе предварительного расследования, на которых зафиксированы обстоятельства, произошедшие ДД.ММ.ГГГГ вблизи его домовладения (т.9 л.д.109-121).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, допрошенного 20 мая 2022 года в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, его рост составляет 182 см., длина рук – от плеча до кончика среднего пальца 81 см., расстояние от земли до пояса – 110 см. (т.9 л.д.122-125).

Из показаний обвиняемого ФИО1, допрошенного 1 июня 2022 года в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что в первый раз он зарядил карабин «Сайга» 5 патронами, снаряженными картечью, после чего произвел 2 предупредительных выстрела в воздух с территории домовладения, а затем 2 предупредительных выстрела в воздух за территорией домовладения. Во второй раз он зарядил карабин «Сайга» 4 патронами, снаряженными картечью, после чего произвел 1-2 предупредительных выстрела в воздух с территории домовладения, после которых лица таджикской национальности спрыгнули с ворот. Сразу же после этого, он подошел к забору слева от калитки, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина и произвел 2-3 выстрела в сторону елок, находящихся на расстоянии около 12 м. от калитки. Далее он вышел за территорию домовладения, произвел из карабина 1 предупредительный выстрел в воздух, после чего намеревался произвести еще 1 выстрел, однако, оружие заклинило. В дальнейшем, в таком виде он убрал оружие в дом (т.9 л.д.126-129).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, допрошенного 9 июня 2022 года в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, в ходе нападения лиц таджикской национальности на его домовладение он не допустил превышения пределов необходимой обороны, поскольку, выйдя с целью мирного разрешения конфликта к нападавшим за ворота его домовладения, кто-то из лиц таджикской национальности произвел выстрел в его живот; он заряжал карабин модели «Сайга» патронами, снаряженными картечью, а не пулями, обладающими повышенными поражающими свойствами; с целью пресечения противоправных действий нападавших он неоднократно производил предупредительные выстрелы в воздух; он не стрелял прицельно в убегавших лиц таджикской национальности, в том числе, в область расположения жизненно-важных органов ФИО41 и ФИО47, которых не видел. Он не помнит, как после производства выстрелов почистил карабин модели «Сайга». Во время произошедшего он действовал в пределах необходимой обороны, полагая, что лица таджикской национальности, в количестве не менее 25 человек, могут зайти во двор его дома и применить насилие в отношении него, его родственников и других лиц, находившихся на территории домовладения (т.9 л.д.142-145). 

Из показаний обвиняемого ФИО1, допрошенного 17 июня 2022 года в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что на представленных следователем видеозаписях он узнал себя, ФИО2 №2, ФИО43, ФИО2 №26, ФИО2 №27 ФИО2 №34 и ФИО2 №19 (т.9 л.д.147-150).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, допрошенного 31 августа 2022 года в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.108, ч.1 ст.114 УК РФ, он не признает. После производства неоднократных предупредительных выстрелов в воздух из карабина модели «Сайга» нападение лиц таджикской национальности на его домовладение не прекращалось, нападавшие продолжали совершать противоправные действия (громко высказывали угрозы убийством, производили выстрелы и бросали камни). Производя выстрелы из карабина модели «Сайга», он намеревался предотвратить проникновение во двор его дома лиц таджикской национальности, тем самым защитить жизнь и здоровье лиц, находившихся на его территории. Выстрелов в направлении убегавших лиц он не производил (т.10 л.д.110-113).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в целом подтвердил. Указал, что в суде дал более подробные и развернутые показания. Пояснил, что в связи с его нахождением во время совершения нападавшими общественно опасного посягательства в состоянии высокого эмоционального напряжения, в ходе неоднократных допросов он уточнял некоторые детали произошедшего.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, представленные сторонами государственного обвинения и защиты.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 показал, что ФИО41 приходится ему сыном. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 сообщил, что поехал на автомобиле «Шкода» работать в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания приехал сын Потерпевший №1, который сообщил о смерти ФИО41 После этого, с целью выяснения обстоятельств произошедшего он поехал в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница».

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что ФИО41 приходится ему братом. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО20 А., который сообщил о нахождении ФИО41 в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница». Приехав в больницу, он узнал о смерти ФИО41 Со слов ФИО2 №7 ему стало известно, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 отвозил ФИО2 №7 к магазину «Пятерочка», расположенному в 

<

адрес>. 

Из показаний потерпевшего ФИО47, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что он совместно с ФИО45 проживает в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ком.202. После того, как около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ к общежитию приехал ФИО2 №6 на автомобиле «Ауди», он совместно с ФИО45 направился в 

<

адрес>. По пути следования ФИО2 №6 позвонил ФИО2 №2, который попросил отвезти его в больницу. В этой связи он совместно с ФИО46 и ФИО45 приехал по месту проживания ФИО2 №2 После этого, ФИО2 №6 вышел из машины и стал разговаривать с ФИО2 №2, имевшим телесные повреждения. В какой-то момент он также вышел из машины. ФИО2 №2 сообщил, что его избили. Спустя некоторое время, приехали сотрудники полиции, в связи с чем он вернулся в машину. Поговорив с ФИО2 №2, сотрудники полиции уехали. После этого, он совместно с ФИО46 и ФИО45 поехал обратно к общежитию. По пути следования у магазина «Пятерочка» он увидел несколько автомобилей, рядом с которыми находились лица таджикской национальности. ФИО2 №6 остановил машину и направился к вышеназванным лицам. В какой-то момент появился ФИО2 №2 Спустя некоторое время ФИО2 №6 вернулся в машину, начал следовать за автомобилем «Мерседес», а затем остановился у магазина, рядом с которым находилось около 20 лиц таджикской национальности. Далее приехали сотрудники полиции, которые о чем-то поговорили с вышеназванными лицами и уехали. После этого, кто-то из лиц таджикской национальности предложил дойти до домовладения, в котором проживал «обидчик» ФИО2 №2 Поскольку нужен был человек, хорошо владеющий русским языком, с вышеназванными лицами решил идти ФИО2 №6 В дальнейшем, он совместно с ФИО46, ФИО45 и другими лицами таджикской национальности направился к какому-то дому. Находясь на расстоянии около 40 метров от дома, к которому он следовал, он услышал выстрел, а затем почувствовал боль в области спины и левого бока. В этой связи он подошел к ближайшему автомобилю «Тойота», где ФИО2 №2 передал ему футболку, которую он приложил к ране. В автомобиле он потерял сознание и очнулся спустя несколько дней в больнице (т.2 л.д.33-38).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №2 показал, что он состоит в браке с ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №3 планировала встретиться с ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) с целью оформления документов для продажи квартиры. После того, как ФИО2 №19 сообщила, что не приедет на встречу, поскольку ее не отпускает ФИО2 №19, в социальной сети «В Контакте» он попросил ФИО2 №19 «не лезть в чужие дела». На данной почве между ним и ФИО2 №19 произошел конфликт. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора между ним и ФИО2 №19 снова случился конфликт на вышеназванной почве, после которого произошла драка у 

<

адрес> пер.Ивановский 

<

адрес>. В дальнейшем, он попросил своего брата ФИО2 №4 найти человека, который отвезет его в больницу. Вместе с тем, в это время по месту его проживания приехали его земляки, которые изъявили желание поговорить с ФИО2 №19 Спустя некоторое время приехал ФИО2 №6, который пообещал, что после встречи с ФИО2 №19 отвезет его в больницу. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с земляками приехал к домовладению ФИО2 №19 В какой-то момент послышались звуки выстрелов, в связи с чем он спрятался на соседнем земельном участке. В это время из калитки домовладения с ружьем в руках вышел ФИО1, за которым следовали молодые ребята с различными предметами в руках (палками, фрагментами арматуры). После того, как вышеназванные лица вернулись за ворота домовладения, он вышел из укрытия. В дальнейшем, из калитки домовладения с ружьем в руках снова вышел ФИО1, а затем послышались звуки стрельбы. Испугавшись, он начал убегать. В это время он увидел земляка (ФИО47), получившего ранение, которому отдал свою футболку. ФИО47 сообщил, что один из его земляков погиб. Обернувшись, он увидел, как лица, выбежавшие с территории домовладения ФИО2 №19, наносят удары лежащему на земле мужчине (ФИО41). После того, как кто-то из числа лиц, вышедших с территории домовладения ФИО2 №19, крикнул: «Забирайте своего!», он совместно с земляками подошел к ФИО41, который не подавал признаков жизни. В дальнейшем, ФИО41 отвезли в больницу.

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №3 планировала встретиться с ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) с целью оформления документов для продажи квартиры. Поскольку в назначенное время ФИО2 №19 не приехала, между ФИО2 №3 и ФИО2 №19 произошла ссора, в которую вмешался ФИО2 №19 В свою очередь, он попросил ФИО2 №19 не лезть в конфликтную ситуацию. Спустя несколько дней, около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 изъявил желание встретиться с ним для продолжения конфликта. В дальнейшем, между ним и ФИО2 №19 произошла драка у 

<

адрес> пер.Ивановский 

<

адрес>, в ходе которой он получил телесные повреждения. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания приехали ФИО2 №6 и ФИО2 №7, которым он сообщил о произошедшем. Спустя некоторое время также приехали и другие его земляки. Кто-то из присутствующих лиц сказал: «Сколько нас будут бить, надо поехать и разобраться с этим вопросом!». После этого, он позвонил ФИО2 №19 и предложил встретиться. Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО46 и его земляками подошел к домовладению ФИО2 №19 В какой-то момент с территории домовладения ФИО2 №19 прозвучал выстрел. После этого, из калитки с ружьем в руках вышел ФИО1, который стал производить выстрелы. За ФИО1 следовали ФИО2 №19 и его друзья. Помимо этого, раздавались звуки выстрелов и из другого оружия. По указанной причине он и его земляки начали убегать. В дальнейшем, его земляки снова подошли к домовладению ФИО2 №19 и начали бросать камни в направлении транспортных средств, припаркованных у забора. После этого, из калитки с ружьем в руках вновь вышел ФИО1, который продолжил производить выстрелы. За ФИО1 также следовали ФИО2 №19 и его друзья. Помимо этого, раздавались звуки выстрелов и из другого оружия. По указанной причине он и его земляки отбежали от домовладения ФИО2 №19 на определенное расстояние. В это время кто-то из присутствующих сообщил, что ФИО41 не вернулся, в связи с чем он пошел в обратном направлении. На расстоянии около 20 метров от домовладения ФИО2 №19 он увидел ФИО41, который лежал на земле без сознания. Рядом с ФИО41 находились ФИО1, ФИО2 №19 и несколько других лиц. После того, как ФИО1 крикнул: «Забирайте своего!», он совместно со своими земляками забрал ФИО41 и отвез его в больницу. Спустя некоторое время он узнал о смерти ФИО41 В дальнейшем, он приехал к магазину, расположенному в районе «жилзоны» 

<

адрес>, где видел, как неизвестный мужчина нанес удары ФИО1 (т.2 л.д.41-45).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №2 подтвердил частично. Указал, что в момент приезда ФИО46 и ФИО2 №7, часть из его земляков уже находилась по месту его проживания; после драки у 

<

адрес> пер.Ивановский 

<

адрес> ФИО2 №19 он не звонил; он не видел, как его земляки бросали камни в направлении домовладения ФИО2 №19; в тот момент, когда он забирал ФИО41, лежавшего у домовладения ФИО1, было очевидно, что тот погиб. Утверждал, что при допросе следователь неточно записал его показания.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №3 сообщила, что она состоит в браке с ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) не смогла приехать на встречу для оформления документов. На данной почве между ней и ФИО2 №19 произошла ссора, в ходе которойФИО2 №19 отправил ей в социальной сети «В Контакте» сообщения оскорбительного содержания. После того, как о данном факте узнал ФИО2 №2, между ФИО2 №2 и ФИО2 №19 произошел конфликт, а в дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ – драка, в результате которой ФИО2 №2 получил телесные повреждения. После этого, в ходе телефонного разговора ФИО2 №2 попросил ФИО46 отвезти его в больницу. Спустя некоторое время к ФИО2 №2 приехали ФИО2 №6, ФИО2 №4 и ФИО2 №9, которые начали выяснять обстоятельства произошедшего. После того, как ФИО2 №2 сообщил, что его отвезут в больницу, она ушла домой. Около 4 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она поехала искать ФИО2 №2, который не вернулся по месту проживания.

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) не смогла приехать на встречу для оформления документов. На данной почве между ней и ФИО2 №19 произошла ссора, в ходе которой ФИО2 №19 отправил ей в социальной сети «В Контакте» сообщения оскорбительного содержания. После того, как о данном факте узнал ФИО2 №2, между ФИО2 №2 и ФИО2 №19 произошел конфликт, а в дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ – драка, в ходе которой ФИО2 №2 получил телесные повреждения. После этого, к ФИО2 №2 приехали ФИО2 №4 и его знакомые. Кто-то из присутствующих сказал, что «произошедшее нельзя оставлять безнаказанным». Спустя некоторое время ФИО2 №2 совместно с другими лицами сел в машину и уехал. После 00 часов ДД.ММ.ГГГГ по месту ее проживания приехал ФИО2 №4, который сообщил, что поскольку «в результате стрельбы кто-то получил ранения», он повез пострадавших в больницу. Далее приехал ФИО2 №2, который попросил сбросить с балкона футболку, а затем также уехал в больницу (т.1 л.д.49-52).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №3 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №6 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 №2, который сообщил о конфликте с ФИО2 №19 После этого, захватив с собой ФИО47 и ФИО2 №1, он приехал к дому ФИО2 №2, где находились родственники и знакомые ФИО2 №2 в количестве около 15-20 человек. С целью выяснения причин произошедшего состоялся телефонный разговор с мужчиной, который предложил ФИО2 №2 встретиться. После этого, он совместно с ФИО47, ФИО45 и другими лицами приехал к 

<

адрес>. В какой-то момент приехали сотрудники полиции, которые спросили о причинах их нахождения в вышеназванном месте, а затем уехали. В дальнейшем, он совместно с ФИО47, ФИО45 и другими лицами направился на 

<

адрес>. Припарковав машину, он проследовал к домовладению ФИО2 №19, где ФИО2 №2 начал кричать: «Выходите, поговорим!». С территории домовладения ФИО2 №19 кто-то ответил: «Стрелять буду!», а затем произвел несколько выстрелов в воздух. После того, как спустя некоторое время ФИО2 №2, ФИО41, ФИО47 и ФИО2 №1 совместно с другими лицами начали ближе подходить к домовладению ФИО2 №19, из калитки вышел мужчина (ФИО1), у которого имелось оружие в руках. Увидев ФИО1, ФИО41 начал разворачиваться, намереваясь убежать. Вместе с тем, ФИО1 произвел выстрел, после которого ФИО41 упал на землю. После выстрела он совместно с другими лицами побежал в обратном направлении. Кто-то из убегавших лиц также произвел выстрел. С территории домовладения ФИО1 выбежали лица, которые начали избивать лежащего на земле ФИО41 С целью пресечения указанных действий в направлении домовладения ФИО1 начали бросать различные предметы (камни, палки). После того, как вышеназванные лица вернулись за ворота домовладения, кто-то крикнул: «Забирайте своего!». В этой связи он подошел к ФИО41 и начал оказывать ему помощь. Со стороны домовладения ФИО2 №19 вновь прозвучали выстрелы. В дальнейшем, он совместно с ФИО2 №2 отвез ФИО41, который находился без сознания, в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница».

Из показаний свидетеля ФИО46, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ год в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 №2, который сообщил о конфликте с ФИО2 №19 После этого, захватив с собой ФИО47 и ФИО2 №1, он приехал к дому ФИО2 №2, где находились ФИО2 №2, имеющий телесные повреждения, а также ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №9 и ФИО128 Спустя некоторое время приехало еще несколько друзей ФИО2 №2 С целью выяснения причин произошедшего состоялся телефонный разговор с мужчиной, который предложил ФИО2 №2 встретиться. После этого, он совместно с ФИО47 и ФИО45 поехал на машине за автомобилем ФИО2 №2 Припарковав машину, он совместно с другими лицами проследовал к домовладению ФИО2 №19 Кто-то крикнул, чтобы ФИО2 №19 выходил. После этого, из калитки вышло несколько человек, со стороны домовладения ФИО2 №19 послышались выстрелы. В этой связи он побежал в обратном направлении, позвонил в службу «112» и сообщил о произошедшем. После того, как спустя некоторое время он совместно с другими лицами вновь направился к домовладению ФИО2 №19, снова прозвучали выстрелы. В этой связи он вновь побежал в обратном направлении. При этом, он увидел, что вблизи домовладения ФИО1 лежит ФИО41, которому наносят удары. С целью пресечения указанных действий в направлении домовладения ФИО1 начали бросать камни. После этого, он подошел к ФИО41 и начал оказывать ему помощь. Со стороны домовладения ФИО2 №19 вновь прозвучали выстрелы. В дальнейшем, он совместно с ФИО2 №2 отвез ФИО41, который находился в сознании, в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница» (т.2 л.д.64-67).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №6 подтвердил частично. Заявил, что в судебном заседании он дал более полные показания относительно обстоятельств получения ранения ФИО41 Утверждал, что при допросе следователь неточно записал его показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №1 показал, что около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего проживания. В какой-то момент к нему пришел ФИО47, который сообщил, что приехал ФИО2 №6 В этой связи он и ФИО47 вышли на улицу и сели в автомобиль. ФИО2 №6 рассказал, что его знакомого ФИО2 №2 избили. Далее он, ФИО47 и ФИО2 №6 направились по месту проживания ФИО2 №2 В какой-то момент приехал ФИО2 №7, а также родственники ФИО2 №2 Пока указанные лица общались между собой, он и ФИО47 находились в машине. В дальнейшем, ФИО2 №6 вернулся в автомобиль. Он, ФИО47 и ФИО2 №6 проследовали к магазину «Магнит», а затем к магазину «Пятерочка», где ФИО2 №6 намеревался с кем-то встретиться. Далее он и ФИО47 вышли из машины и вместе с другими лицами таджикской национальности в количестве около 8-10 человек пошли пешком в направлении какого-то дома. Кто-то из компании ФИО2 №2 начал кричать, чтобы «хозяин дома вышел поговорить». После этого, из калитки домовладения с оружием в руках вышел мужчина (ФИО1), за которым следовали молодые ребята, и без предупреждения начал производить выстрелы в направлении лиц таджикской национальности. В это связи он спрятался за машиной, а другие лица побежали в разные стороны. В дальнейшем, он видел, как ФИО1 бежал по улице и производил выстрелы в направлении ФИО2 №2, ФИО46 и других лиц таджикской национальности, которые пытались скрыться. За ФИО1 следовали молодые ребята. После этого, лица таджикской национальности взяли с земли камни, которые начали кидать в направлении домовладения ФИО1 В это время он пытался найти ФИО47 дальнейшем, снова раздались звуки выстрелов, в связи с чем он и лица таджикской национальности побежали в разные стороны. В какой-то момент он обернулся и увидел, что недалеко от калитки лежит мужчина (ФИО41). Кто-то из компании ФИО1 «попинал» ФИО41, а затем крикнул: «Возьмите своего человека». В этой связи он подошел к ФИО41 и попытался оказать ему помощь. Также к нему подбежали ФИО2 №6, ФИО2 №7 и ФИО2 №2 Поскольку ФИО41 не подавал признаков жизни, его положили в машину и отвезли в больницу. В дальнейшем, он узнал, что ФИО41 скончался. Также ему сообщили, что в больницу был доставлен ФИО47, у которого имелось огнестрельное ранение.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО47 сели в автомобиль, в котором находился ФИО2 №6 ФИО2 №6 сообщил, что ФИО2 №2 избили. В этой связи он, ФИО47 и ФИО2 №6 приехали в 

<

адрес>, где ФИО2 №2 рассказал о конфликте, произошедшем с ФИО2 №19 У ФИО2 №2 имелись телесные повреждения. В дальнейшем, он, ФИО47, ФИО2 №6 и другие лица таджикской национальности приехали по месту проживания ФИО2 №19, намереваясь поговорить. После этого, в период с 00 часов 30 минут до 1 часа ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 №2, ФИО46 и 2 лицами таджикской национальности подошел к дому ФИО2 №19 Кто-то начал кричать, чтобы ФИО2 №19 вышел на улицу. Далее он услышал звуки выстрелов в воздух, после которых из калитки вышел мужчина (ФИО1) с оружием в руках. За ФИО1 следовали молодые ребята. В какой-то момент ФИО1 начал производить выстрелы, в связи с чем он спрятался за автомобиль, находящийся за углом дома, а другие лица таджикской национальности побежали в разные стороны. В последующем, он видел, как ФИО1 бежал по улице и производил выстрелы в ФИО2 №2, ФИО46 и других лиц таджикской национальности, которые пытались скрыться. За ФИО1 следовали молодые ребята с различными предметами в руках (металлическими прутами, фрагментами арматуры). Добежав до середины улицы, ФИО1 перестал производить выстрелы, и совместно с молодыми ребятами вернулся на территорию домовладения. Спустя некоторое время лица таджикской национальности в количестве около 15-20 человек подошли к дому ФИО2 №19 и начали бросать камни в припаркованные автомобили. После этого, ФИО1 с оружием в руках вновь вышел из калитки и начал производить выстрелы. За ФИО1 также следовали молодые ребята с различными предметами в руках. В этой связи он и лица таджикской национальности снова побежали в разные стороны. Пробежав около 50 метров, он обернулся и увидел, что на расстоянии около 20 метров от дома ФИО1 находится мужчина (ФИО41), которого окружили ФИО1 и молодые ребята. Кто-то из вышеназванных лиц пинал ФИО41 ногой. После этого, он и другие лица таджикской национальности вернулись за ФИО41 и отвезли его в больницу. В дальнейшем, он узнал, что ФИО41 скончался. Также ему сообщили, что в больницу был доставлен ФИО47, у которого имелось огнестрельное ранение (т.2 л.д.68-71).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №1 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №4 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 №2, который сообщил, что о намерении ФИО2 №19 и его друзей встретиться. В этой связи он позвонил ФИО2 №19 и сказал: «Приезжай, будем разговаривать». В ответ ФИО2 №19 сообщил, что приедет по месту проживания ФИО2 №2 После этого, он приехал к ФИО2 №2, где находились ФИО2 №19 и его друзья. Он попытался поговорить с указанными лицами, однако, его оттолкнули в сторону. В какой-то момент ФИО2 №2 начали избивать около 10 человек, в связи с чем он сел в машину «Мерседес» и поехал за помощью. В районе кафе «Запрудка» он увидел ФИО1, с которым находилось несколько человек. Попросив указанных лиц о помощи, у него спросили: «А ты знаешь, за что бьют твоего брата?». Он ответил, что не знает. После этого, он вернулся к ФИО2 №2 В это время ФИО2 №19 и его друзья уже уехали. Спустя некоторое время приехал ФИО2 №6, который пообещал отвезти ФИО2 №2 в больницу. В этой связи он уехал на автомобиле «Солярис» по месту своего проживания. Спустя некоторое время он узнал, что ФИО2 №2 поехал в направлении магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>. Направившись в указанном направлении, он увидел толпу людей, среди которой начал искать ФИО2 №2 Кто-то сказал, что ФИО2 №2 отвезли в больницу. В дальнейшем, он заехал по месту проживания ФИО2 №2, а затем поехал в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница». На парковке он встретил ФИО2 №2, которого спустя некоторое время забрали сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО2 №4, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что ФИО2 №2 приходится ему братом, проживает с семьей по адресу: 

<

адрес>, пер.Ивановский, 

<

адрес>. От ФИО2 №2 ему стало известно, что у ФИО2 №3 и ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) возникло недопонимание по вопросу продажи квартиры. Поскольку на данной почве ФИО2 №19 высказал претензии ФИО2 №3, ФИО2 №2 попросил ФИО2 №19 «не лезть в их семейные дела». В свою очередь, ФИО2 №19 заявил, что после возвращения с отдыха, намерен встретиться с ФИО2 №2 После 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 №2, который сообщил, что ФИО2 №19 намерен приехать «разбираться». В этой связи он приехал по месту проживания ФИО2 №2, где увидел большое количество молодых ребят, а также соседа ФИО2 №2 – ФИО48 какой-то момент ФИО2 №19 совместно с другим лицом окружил ФИО2 №2 и начал его избивать. Он попытался попасть к ФИО2 №2, при этом, начал кричать: «Пусть дерутся один на один!». Вместе с тем, его оттолкнули в сторону. После этого, он сел в автомобиль «Мерседес» и поехал в направлении отеля «Гостиный двор», намереваясь привезти на место конфликтной ситуации кого-либо из его земляков. Спустя некоторое время он вернулся обратно. Увидев, что друзья ФИО2 №19 уезжают, он решил за ними проследить. В дальнейшем, он видел, как у кафе «Запрудка» вышеназванные лица разговаривали с мужчиной (ФИО1), а затем направились в район «жилзоны» 

<

адрес>. Возвращаясь к ФИО2 №2, он встретил своего друга Фирдауса, которого попросил поехать с ним. Приехав по месту проживания ФИО2 №2, он узнал, что ФИО128 и ФИО2 №2 поехали в район «жилзоны» 

<

адрес>. В этой связи он и Фирдаус также поехали в указанном направлении. В какой-то момент он увидел толпу лиц таджикской национальности, в связи с чем остановился и начал искать ФИО2 №2 Услышав звуки стрельбы, он проехал в частный сектор, где находилось большое количество людей. В толпе он обнаружил своего друга ФИО49, получившего рану головы, а также своего брата ФИО2 №9, которого попросил отвезти ФИО49 в больницу. В это время он продолжил искать ФИО2 №2 В какой-то момент он увидел, что в машину «Ауди» поместили ФИО41, получившего ранение. В этой связи он направился за данным автомобилем, полагая, что ФИО2 №2 может находиться в больнице. В дальнейшем, он встретил ФИО2 №2 у ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница». Спустя некоторое время ФИО2 №2 забрали сотрудники полиции, а он вернулся по месту своего проживания (т.2 л.д.56-59).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №4 подтвердил частично. Сообщил, что до конфликта, произошедшего по месту проживания ФИО2 №2, у него состоялся телефонный разговор с ФИО2 №19; приехав по месту проживания ФИО2 №2, он увидел ФИО2 №19 и его друзей в количестве 25-30 человек; увидев, что ФИО2 №19 и его друзья избивают ФИО2 №2, он начал кричать: «Пусть со мной разговаривают!», а в последующем поехал на принадлежащем ФИО2 №2 автомобиле «Мерседес» в район отеля «Гостиный двор», где обратился за помощью к ФИО1 и находящимся с ним мужчинам; возвращаясь по месту проживания ФИО2 №2, Фирдауса он не встречал; он не знал о том, что после конфликтной ситуации ФИО2 №2 поехал по месту проживания ФИО1; приехав к магазину «Пятерочка», он начал искать ФИО2 №2, при этом, в частный сектор не ездил, звуков выстрелов не слышал; очевидцем событий, произошедших у домовладения ФИО1, он не являлся, данные сведения ему известны со слов других лиц. Поскольку он плохо владеет русским языком, во время допроса следователь мог неточно записать его показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №9 показал, что 25 июня 2021 года ему позвонил ФИО2 №6, который сообщил, что ФИО2 №2 избили. После этого, в вечернее время он и ФИО2 №8 приехали на автомобиле «Тойота» по месту проживания ФИО2 №2 ФИО2 №3 рассказала о произошедшем конфликте с ФИО2 №19 У ФИО2 №2 имелись телесные повреждения. Поскольку ФИО2 №2 сообщил, что ранее приезжали сотрудники полиции, он предположил, что конфликтная ситуация разрешилась. В какой-то момент он совместно с ФИО2 №3 зашел домой. После того, как он вернулся на улицу, ФИО2 №2 уже не было. Он предположил, что ФИО2 №2 уехал в больницу. Спустя некоторое время ему сообщили, что ФИО2 №2 находится в районе «жилзоны» 

<

адрес>. Приехав в указанное место совместно с ФИО50, он припарковал машину у магазина «Пятерочка». На улице было многолюдно, рядом находились сотрудники полиции. В какой-то момент часть людей направились в сторону 

<

адрес>. В этой связи он также проехал на машине ближе к указанной улице. Через непродолжительное время он услышал звуки выстрелов, после чего к нему подбежал мужчина (ФИО47), который попросил о помощи. В этой связи он посадил ФИО47 в свою машину. Далее прибежал ФИО2 №8, имевший телесные повреждения в области головы. ФИО2 №8 также сел в его машину. В дальнейшем, он отвез ФИО47 и ФИО50 в больницу. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО128 показал, что в вечернее время 25 июня 2021 года он увидел, как рядом с местом его проживания между его знакомым ФИО2 №2 и молодыми ребятами происходит конфликтная ситуация. В какой-то момент ФИО2 №2 начал драться с одним из молодых ребят. Он попытался оказать ФИО2 №2 помощь, однако, молодые ребята не позволили ему этого сделать. На следующий день ему стало известно о конфликтной ситуации, произошедшей у дома ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО128, допрошенного 27 июня 2021 года в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 22 часов 25 июня 2021 года он находился по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Услышав шум, он выглянул в окно. Он увидел, что его знакомого ФИО2 №2 окружила толпа молодых ребят. В какой-то момент двое из указанных лиц начали избивать ФИО2 №2 В этой связи он выбежал на улицу и позвонил брату ФИО2 №2 – ФИО2 №9 Спустя некоторое время кто-то крикнул, что вызвали сотрудников полиции. В этой связи молодые ребята сели в машины и уехали. В дальнейшем, приехал ФИО2 №9, а он ушел домой. 26 июня 2021 года от ФИО2 №4 ему стало известно о конфликтной ситуации, произошедшей у дома ФИО1 (т.2 л.д.53-55).

Оглашенные показания свидетель ФИО128 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №19 показал, что 25 июня 2021 года он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном его проводам в армию. На территории его домовладения собрались его близкие лица и друзья. Поскольку ранее у него произошел конфликт с ФИО2 №2, который высказывал ему оскорбления и угрозы физической расправы, он попросил ФИО2 №3 прислать ему в социальной сети «В Контакте» данные ФИО2 №2 Спустя некоторое время ему позвонил ФИО2 №2, который снова высказал оскорбления и угрозы физической расправы. В последующем, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> у него произошла драка с ФИО2 №2 После того, как он вернулся по месту своего проживания, ему начали поступать звонки от ФИО2 №2 и других лиц таджикской национальности, которые настаивали на встрече, высказывали намерения учинить физическую расправу в отношении него, его родственников и друзей. В какой-то момент ФИО1 забрал у него мобильный телефон и начал общаться с лицами таджикской национальности, предлагая разрешить конфликтную ситуацию на следующий день. В дальнейшем, ФИО1 ушел к магазину «Пятерочка», а спустя некоторое время вернулся обратно. После этого, к его домовладению приехал автомобиль «Мерседес», к которому направился ФИО1 Вместе с тем, автомобиль развернулся и уехал. Спустя некоторое время у его домовладения собралось большое количество лиц таджикской национальности, которые начали бросать камни и производить выстрелы. В этой связи он спрятался в гараже, а ФИО1 совместно с ФИО44 с целью мирного разрешения конфликта вышел за ворота домовладения. После того, как раздались звуки выстрелов, ФИО1, держась руками за живот, вернулся на территорию домовладения. В какой-то момент ФИО1 выбежал из дома с ружьем и произвел 2 предупредительных выстрела в воздух. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а ФИО1 вышел за его территорию и произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух. Далее он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, выбежал из калитки и стал отгонять от дома отбегавших лиц до 

<

адрес>. Вернувшись обратно, он осмотрел припаркованные у забора автомобили, у которых имелись повреждения от попадания камней. Он также увидел ФИО44, находившегося без сознания у елок. После того, как он и ФИО2 №11 занесли ФИО44 во двор дома, лица таджикской национальности вновь подошли к домовладению, продолжили бросать камни и производить выстрелы. В этой связи он снова спрятался в гараже, а ФИО1 зашел в дом. В какой-то момент нападавшие начали хвататься за забор домовладения, демонстрируя намерение перелезть через него. В это время ФИО1 вышел из дома, произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух, а затем подошел к забору и произвел еще один выстрел. Далее ФИО1 открыл калитку и побежал за лицами таджикской национальности. В свою очередь, он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, также выбежал из калитки и стал отгонять от дома отбегавших лиц. В какой-то момент он увидел мужчину таджикской национальности (ФИО41), лежащего у елок и разговаривавшего на родном языке. Кто-то из присутствующих сказал, что мужчина жив, в связи с чем он побежал дальше. После этого, нападавшие продолжили бросать камни и производить выстрелы, а ФИО1 крикнул, чтобы лица таджикской национальности прекратили противоправные действия и забрали ФИО41 После того, как он совместно с другими лицами вернулся на территорию домовладения, лица таджикской национальности забрали лежащего у елок мужчину. В дальнейшем, его друзья разошлись по домам, а он и ФИО1 дошли до магазина «Пятерочка», где у ФИО1 произошел конфликт с мужчиной (ФИО43). Во время нападения на его домовладение он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО2 №19, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ, 12 января, 18 февраля и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном его проводам в армию. На территории его домовладения собрались его близкие лица и друзья. Поскольку ранее у него произошел конфликт с ФИО2 №2, который угрожал ему физической расправой и высказывал оскорбления, около 19-20 часов ДД.ММ.ГГГГ он попросил ФИО2 №3 прислать ему в социальной сети «В Контакте» данные ФИО2 №2 Спустя некоторое время ему позвонил ФИО2 №2, который снова высказал оскорбления. В последующем, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> у него произошла драка с ФИО2 №2 После того, как он возвращался по месту своего проживания, у кафе «Запрудка» он встретил ФИО1 и его знакомого. Спустя некоторое время ему начали поступать звонки от ФИО2 №2 и других лиц таджикской национальности, которые настаивали на встрече, высказывали намерения учинить физическую расправу в отношении него и его друзей. В какой-то момент ФИО1 забрал у него мобильный телефон и начал общаться с лицами таджикской национальности, предлагая разрешить конфликтную ситуацию на следующий день. В дальнейшем, ФИО1 ушел к магазину «Пятерочка», а спустя некоторое время вернулся обратно. После этого, ему позвонила ФИО2 №3, которая сообщила, что в ближайшее время по месту его проживания приедет толпа лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время к его домовладению приехал автомобиль «Мерседес», к которому направился ФИО1 Вместе с тем, автомобиль развернулся и уехал. В дальнейшем, у его домовладения собралось большое количество лиц таджикской национальности, которые начали бросать камни. В этой связи он спрятался в гараже, а ФИО1 совместно с ФИО44 с целью мирного разрешения конфликта вышел за ворота домовладения. После того, как раздались звуки выстрелов, ФИО1, держась руками за живот, вернулся на территорию домовладения. В это время лица таджикской национальности громко выражались грубой нецензурной бранью, бросали камни и производили выстрелы. В какой-то момент ФИО1 выбежал из дома с ружьем и произвел 2 выстрела в воздух. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а ФИО1 вышел за его территорию и произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух. Далее он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, выбежал из калитки стал отгонять от дома отбегавших лиц до 

<

адрес>. Вернувшись обратно, он осмотрел припаркованные у забора автомобили, у которых имелись повреждения от попадания камней. Он также увидел ФИО44, лежавшего у елок. После того, как он и ФИО2 №11 занесли ФИО44 во двор дома, лица таджикской национальности вновь подошли к домовладению, продолжили бросать камни и производить выстрелы. В этой связи он забежал на территорию домовладения, а ФИО1 зашел в дом. В какой-то момент лица таджикской национальности начали хвататься за забор домовладения, демонстрируя намерение перелезть через него. В это время ФИО1 вышел из дома, произвел предупредительный выстрел в воздух, а затем подошел к забору, вставил ствол ружья между листами металлического штакетника забора и, удерживая оружие 2 руками, произвел неприцельный выстрел. Далее ФИО1 открыл калитку и побежал за лицами таджикской национальности. В свою очередь, он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, также выбежал из калитки и стал отгонять от дома отбегавших лиц. В какой-то момент он увидел мужчину таджикской национальности (ФИО41), лежащего у елок и разговаривавшего на родном языке. Кто-то из присутствующих сказал, что мужчина жив. ФИО1 произвел еще один выстрел. Добежав до 

<

адрес>, он вернулся обратно. После того, как ФИО1 крикнул, чтобы лица таджикской национальности «забирали своего», он совместно с другими лицами вернулся за ворота домовладения. Далее к домовладению подошли ФИО2 №2 и другие лица таджикской национальности, которые забрали лежащего у елок мужчину. После того, как ФИО2 №26 узнал одного из лиц таджикской национальности и поговорил с ним, нападение на домовладение прекратилось. В дальнейшем, его друзья разошлись по домам, а он и ФИО1 дошли до магазина «Пятерочка», где у ФИО1 произошел конфликт с мужчиной (ФИО43) (т.3 л.д.65-70, 73-77, 78-81, т.10 л.д.83-85).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №19 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. Уточнил, что не помнит, как ФИО1, находясь у забора, производил выстрелы в направлении лиц таджикской национальности. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО44 показал, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сыном ФИО2 №15 и супругой ФИО2 №16 приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что у ФИО2 №19 произошел конфликт с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2), после чего ФИО2 №19 совместно с друзьями уехал. Спустя некоторое время ФИО1 и ФИО129 поехали искать ФИО2 №19 Вернувшись обратно, ФИО1 рассказал, что у ФИО2 №19 произошла драка с ФИО2 №2 ФИО1 также пояснил, что конфликтная ситуация улажена. В дальнейшем, ФИО2 №19 стали поступать телефонные звонки от лиц таджикской национальности, которые желали продолжения конфликта. ФИО1 попытался разрешить конфликтную ситуацию в ходе телефонного разговора, однако, лица таджикской национальности настаивали на встрече. После этого, ФИО1 предложил встретиться у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, а затем ушел к магазину. Спустя некоторое время ФИО1 вернулся обратно и сообщил, что у магазина собралось большое количество лиц таджикской национальности, к которым подъехали сотрудники полиции. После того, как он вышел на площадку, расположенную перед домовладением ФИО1, он увидел автомобиль «Мерседес». ФИО1 направился к указанной машине, однако, автомобиль развернулся и уехал. Далее он увидел, что у 

<

адрес> собирается большая толпа людей. Несмотря на плохое освещение, было видно, что в руках у вышеназванных лиц находятся различные предметы. По указанной причине он совместно с другими лицами зашел на территорию домовладения, после чего ФИО1 закрыл калитку. Он также попросил женщин спрятаться в помещении бани, полагая, что так будет безопаснее. Через непродолжительное время в направлении домовладения полетели камни, послышались громкие крики, угрозы физической расправы, звуки выстрелов и бьющегося стекла, на машинах сработала сигнализация. С целью мирного разрешения конфликта он совместно с ФИО1 вышел за ворота домовладения, где увидел несколько групп лиц таджикской национальности. После того, как он направился к автомобилю «Нива», к нему подбежал мужчина таджикской национальности, который ударил его в область лица предметом, похожим на трубу. Почувствовав физическую боль, он потерял сознание. В последующем, кто-то занес его на территорию домовладения. После того, как ФИО2 №16 оказала ему помощь, он пришел в сознание. Спустя некоторое время он совместно с ФИО2 №15 и ФИО2 №16 ушел по месту своего проживания. В ночное время к нему пришел ФИО1, который рассказал о произошедшем. У ФИО1 имелось ранение в области живота. На следующий день он обратился за медицинской помощью. При осмотре у него были выявлены множественные телесные повреждения, в связи с чем он был госпитализировали в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница».

Из показаний свидетеля ФИО44, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сыном ФИО2 №15 и супругой ФИО2 №16 приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО2 №19 с кем-то поругался, после чего совместно с друзьями уехал к кафе «Запрудка», расположенному в 

<

адрес>. В дальнейшем, на автомобиле ФИО129 ФИО1 поехал искать ФИО2 №19 Спустя некоторое время ФИО1 вернулся обратно и рассказал, что у ФИО2 №19 произошла драка с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2). После этого, ФИО2 №19 начали поступать телефонные звонки от ФИО2 №2, который предлагал встретиться для продолжения конфликта. В какой-то момент ФИО1 выхватил у ФИО2 №19 мобильный телефон, начал общаться с ФИО2 №2, предложил разрешить конфликт мирным путем на следующий день. На данное предложение ФИО2 №2 не согласился. После этого, ФИО1 договорился встретиться с ФИО2 №2 у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, а затем ушел к магазину. Спустя некоторое время ФИО1 вернулся обратно и сообщил, что у магазина собралось большое количество лиц таджикской национальности, к которым подъехали сотрудники полиции. При этом, ФИО1 не стал подходить к вышеназванным лицам, полагая, что сотрудники полиции «разгонят толпу». После этого, он совместно с другими лицами вышел на площадку, расположенную перед домовладением ФИО1, где начал обсуждать сложившуюся ситуацию. В это время на автомобиле «Нива» приехал ФИО51, который поставил транспортное средство у забора. Узнав о произошедшем, ФИО51 позвонил кому-то из лиц таджикской национальности и попытался разрешить конфликт мирным путем. Вместе с тем, достигнуть положительного результата не удалось. В дальнейшем, ФИО51 уехал на машине своих друзей. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ со стороны 

<

адрес> приехал автомобиль «Мерседес». После того, как ФИО1 направился к машине, автомобиль развернулся и уехал. Далее он увидел, что у 

<

адрес>, собирается большая толпа людей. Несмотря на плохое освещение, было видно, что в руках у вышеназванных лиц находятся различные предметы (палки, фрагменты арматуры). По указанной причине он совместно с другими лицами зашел за ворота домовладения, после чего ФИО1 закрыл калитку. Через непродолжительное время послышались громкие крики, в направлении домовладения полетели камни, часть из которых попадала в припаркованные у забора автомобили. С целью мирного разрешения конфликта он совместно с ФИО1 вышел за территорию домовладения, где увидел большую толпу людей. После того, как он направился к автомобилю «Нива», подбежал мужчина таджикской национальности, который замахнулся на него фрагментом арматуры или трубы. Почувствовав сильную физическую боль, он потерял сознание. В дальнейшем, он очнулся на территории домовладения, где ему оказали медицинскую помощь. Спустя некоторое время он совместно с ФИО2 №15 и ФИО2 №16 ушел по месту своего проживания. На следующий день он обратился за медицинской помощью. При осмотре у него были выявлены множественные телесные повреждения, в связи с чем он был госпитализировали в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница» (т.3 л.д.185-189, 190-195).

Оглашенные показания свидетель ФИО44 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №26 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он совместно с супругой ФИО2 №27 находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до ФИО2 №2, который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После того, как он вернулся по месту проживания ФИО1, ФИО2 №19 стали поступать звонки от лиц таджикской национальности, которые настаивали на встрече для продолжения конфликта, высказывали намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его родственников. В какой-то момент ФИО1 забрал у ФИО2 №19 мобильный телефон и с целью мирного разрешения конфликта начал общаться с лицами таджикской национальности. Спустя некоторое время у домовладения ФИО1 собралось большое количество лиц таджикской национальности, которые громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу. В руках некоторых из вышеназванных лиц находились различные предметы (отрезки арматуры, палки, камни). С целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел без оружия за ворота домовладения. В это время он встал у калитки. Далее раздался звук выстрела, в связи с чем он отбежал от калитки и попросил лиц, находившихся во дворе дома, спрятаться. В этой связи женщины и дети зашли в помещение бани. После этого, лица таджикской национальности продолжили громко выражаться грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, а также стали бросать камни и производить выстрелы. В какой-то момент ФИО1 взял из дома ружье и произвел 2-3 предупредительных выстрела в воздух, после которых нападавшие отбежали от домовладения. Через непродолжительное время лица таджикской национальности вернулись к домовладению и продолжили противоправные действия (громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, бросали камни, производили выстрелы, хватались за забор и ворота домовладения, демонстрируя намерение перелезть через них). После того, как ФИО1 произвел несколько неприцельных выстрелов в направлении нападавших, лица таджикской национальности стали отбегать от домовладения, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять от дома отбегавших лиц. Спустя некоторое время нападавшие вновь продолжили противоправные действия (бросали камни, производили выстрелы), в связи с чем он вернулся за ворота домовладения. В какой-то момент, он увидел, что к ФИО1 подошел ранее ему знакомый мужчина таджикской национальности (ФИО43). В это время со стороны нападавших прозвучал выстрел, а ФИО1 ударил ФИО43 карабином. После того, как нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, он встретился с ФИО43, чтобы поговорить о произошедшем. Далее он вернулся во двор дома и увидел ФИО1, получившего ранение в живот, а также ФИО44, имевшего телесные повреждения. Спустя некоторое время он совместно с ФИО2 №27 ушел в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>. Выходя из магазина, он увидел, как ФИО43 ударил ФИО1 В дальнейшем, он совместно с ФИО2 №27 ушел по месту своего проживания. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №26, допрошенного 26 июня и ДД.ММ.ГГГГ, 20 января и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до ФИО2 №2, который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После того, как он вернулся по месту проживания ФИО1, ФИО2 №19 стали поступать звонки от лиц таджикской национальности, которые настаивали на встрече для продолжения конфликта, высказывали намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его родственников. В какой-то момент ФИО1 забрал у ФИО2 №19 мобильный телефон и с целью мирного разрешения конфликта начал общаться с лицами таджикской национальности. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ у домовладения ФИО1 собралось большое количество лиц таджикской национальности, которые громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его родственников. В руках некоторых из вышеназванных лиц находились различные предметы (палки). С целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел за ворота домовладения. В это время он встал у калитки. После того, как ФИО1 попросил пришедших к домовладению лиц прекратить противоправные действия, раздался звук выстрела. Испугавшись, он отбежал от калитки и попросил лиц, находящихся во дворе дома, спрятаться. В этой связи женщины зашли в помещение бани. Спустя некоторое время ФИО1 взял из дома карабин и вышел во двор дома. В это время лица таджикской национальности продолжали противоправные действия (громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, бросали камни, производили выстрелы). Поле того, как нападавшие стали хвататься за забор домовладения, демонстрируя намерение перелезть через него, ФИО1 произвел 2-3 предупредительных выстрела в воздух, после которых лица таджикской национальности отбежали от домовладения. Через непродолжительное время нападавшие вернулись к домовладению и продолжили совершать противоправные действия (выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, бросали камни, производили выстрелы, хватались за забор домовладения, демонстрируя намерение перелезть через него). После этого, ФИО1 произвел несколько неприцельных выстрелов в направлении нападавших, которые начали отбегать от домовладения, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять до 

<

адрес>. Спустя некоторое время лица таджикской национальности продолжили противоправные действия (бросали камни, производили выстрелы), в связи с чем он вернулся за ворота домовладения. После того, как ФИО1 крикнул, чтобы нападавшие «забрали своего», он понял, что кто-то из лиц таджикской национальности пострадал. В дальнейшем, он являлся очевидцем, как после выстрела, произведенного со стороны лиц таджикской национальности, ФИО1, находившийся за воротами домовладения, ударил карабином мужчину (ФИО43), которого он знал. После прекращения нападения на домовладение ФИО1 он встретился с ФИО43, которому сообщил номер мобильного телефона ФИО1 Далее он вернулся во двор дома и увидел ФИО1, получившего ранение в живот, а также ФИО44, имевшего телесные повреждения. Спустя некоторое время он совместно с ФИО2 №27 ушел в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>. Выходя из магазина, он увидел, как ФИО43 нанес несколько ударов ФИО1, после которых ФИО1 упал. В этой связи он подбежал к ФИО43 и потребовал прекратить противоправные действия. В дальнейшем, он совместно с ФИО2 №27 ушел по месту своего проживания. Во время нападения на домовладение ФИО1 он опасался за свою жизнь и здоровье (т.3 л.д.219-222, 223-225, 226-228, 229-236).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №26 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №33 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После того, как он вернулся по месту проживания ФИО1, ФИО2 №19 начали поступать звонки от ФИО2 №2, который предлагал встретиться, высказывал намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19, его родственников и друзей. В какой-то момент ФИО1 забрал у ФИО2 №19 мобильный телефон и начал общаться с ФИО2 №2, предлагая разрешить конфликтную ситуацию на следующий день. На данное предложение ФИО2 №2 не согласился, в связи с чем ФИО1 не стал продолжать разговор. В дальнейшем, он узнал, что агрессивно настроенные лица таджикской национальности разыскивают ФИО2 №19 Спустя некоторое время, находясь у забора, он увидел, что вышеназванные лица, громко выражаясь грубой нецензурной бранью, направляются к домовладению ФИО1 В какой-то момент лица таджикской национальности начали бросать камни в припаркованные у забора домовладения машины, а также в находящихся на его территории граждан и строения. В этой связи женщины спрятались в помещении бани, а ФИО1 совместно с ФИО44 с целью мирного разрешения конфликта вышел за ворота домовладения. После того, как раздались звуки выстрелов, он побежал к гаражу. В это время ФИО1 вернулся на территорию домовладения и закрыл калитку, а лица таджикской национальности продолжили громко выражаться грубой нецензурной бранью, бросать камни и производить выстрелы. В какой-то момент вышеназванные лица начали хвататься за забор домовладения, демонстрируя намерение перелезть через него, а ФИО1 вышел из дома с ружьем и произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух. В этой связи нападавшие начали отбегать от домовладения, а он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы, в связи с чем он вернулся к гаражу. В это время кто-то из присутствующих занес на территорию домовладения ФИО44, который не мог самостоятельно передвигаться. После того, как лица таджикской национальности снова приблизились к домовладению, ФИО1 подбежал к калитке, просунул между листами металлического штакетника забора ствол ружья и произвел несколько выстрелов. В этой связи нападавшие начали отбегать от домовладения, он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, выбежал на площадку у забора. На расстоянии не более 10 метров от калитки, он увидел, что у елок лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41), который подавал признаки жизни. Кто-то, из числа лиц, выбежавших с территории домовладения, начал кричать: «Убили!». В свою очередь, он осмотрел мужчину и сообщил, что тот жив. После этого, он совместно с другими лицами стал кричать, чтобы нападавшие прекратили противоправные действия и забрали ФИО41 Вместе с тем, лица таджикской национальности продолжили громко выражаться грубой нецензурной бранью, бросать камни и производить выстрелы. В этой связи он снова убежал к гаражу. Спустя некоторое время нападение на домовладение прекратилось, а лица таджикской национальности уехали. Выйдя во двор, он увидел, что на территории домовладения находится большое количество камней, припаркованные у забора домовладения машины, а также находящиеся на его территории строения, имеют повреждения. Также он обратил внимание на то, что у ФИО1 имеется ранение в области живота. Во время нападения лиц таджикской национальности на домовладение ФИО1 он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО2 №33, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После того, как он вернулся по месту проживания ФИО1, ФИО2 №19 начали поступать звонки от ФИО2 №2, который предлагал встретиться, высказывал намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19, его родственников и друзей. В какой-то момент ФИО1 взял у ФИО2 №19 мобильный телефон, начал общаться с ФИО2 №2, предлагая разрешить конфликтную ситуацию на следующий день. На данное предложение ФИО2 №2 не согласился, в связи с чем ФИО1 не стал продолжать разговор. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у забора, увидел, что у домовладения ФИО1 собралось большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент вышеназванные лица начали громко кричать и бросать камни. После того, как ФИО1 и ФИО44 вышли за территорию домовладения, раздались звуки выстрелов. В этой связи он побежал к гаражу. В это время лица таджикской национальности продолжали громко кричать и бросать камни, а ФИО1, закрыв калитку, вернулся на территорию домовладения. После того, как лица таджикской национальности стали наносить удары по воротам, ФИО1 вышел из дома с ружьем и произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух. В этой связи нападавшие начали отбегать от домовладения, а он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отнгонять. Поскольку лица таджикской национальности стали производить выстрелы, он снова прибежал к гаражу. В это время кто-то из присутствующих занес на территорию домовладения ФИО44, который не мог самостоятельно передвигаться. После того, как в направлении домовладения снова полетели камни и начали производиться выстрелы, ФИО1 подбежал к калитке, просунул между листами металлического штакетника забора ствол ружья, и, удерживая оружие параллельно земле, произвел несколько выстрелов. В этой связи нападавшие снова начали отбегать от домовладения, а он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, выбежал на площадку у забора. На расстоянии не более 10 метров от калитки, он увидел, что у елок лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41), который осуществлял движения и пытался что-то сказать. Кто-то, из числа лиц, выбежавших с территории домовладения, начал кричать: «Убили, убили!». В свою очередь, он осмотрел мужчину и сообщил, что тот жив. Далее он совместно с другими лицами начал кричать, чтобы лица таджикской национальности прекратили противоправные действия и забрали ФИО41 Вместе с тем, нападавшие продолжили бросать камни и производить выстрелы. В этой связи он снова убежал к гаражу. Спустя некоторое время нападение на домовладение прекратилось, а лица таджикской национальности уехали. После произошедшего, он увидел, что у ФИО1 имеется ранение в области живота. На территории домовладения находилось большое количество камней, припаркованные у забора домовладения машины, а также находящиеся на его территории строения имели повреждения (т.4 л.д.72-76).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №33 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №38 показал, что около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент он узнал, что между ФИО2 №19 и лицами таджикской национальности произошел конфликт. В этой связи вышеназванные лица начали звонить ФИО2 №19, настаивать на встрече для продолжения конфликта, угрожать учинить физическую расправу. Спустя некоторое время с лицами таджикской национальности начал разговаривать ФИО1, который предлагал перенести разрешение конфликта на другой день. В дальнейшем, он увидел автомобиль «Мерседес», из которого сказали: «Они здесь!». Спустя некоторое время к домовладению ФИО1 пришло большое количество лиц таджикской национальности с различными предметами в руках (битами, цепями, фрагментами арматуры), которые громко кричали, производили выстрелы, бросали камни, пытались перелезть через забор и ворота во двор домовладения. После того, как с целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел без оружия за ворота домовладения, началась драка, послышалось несколько хлопков, похожих на выстрелы. Далее ФИО1, имевший кровь в области живота, вернулся на территорию домовладения и забежал в дом. В какой-то момент на территории домовладения появился ФИО44, имеющий телесные повреждения, а ФИО52 вышел из дома с ружьем, потребовал, чтобы нападавшие прекратили противоправные действия и предупредил о намерении применить оружие. После этого, ФИО1 произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух. Спустя некоторое время он увидел, как ФИО1 снова вышел из дома и произвел несколько выстрелов, после которых он совместно с другими лицами из числа, находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения. У елок находился мужчина таджикской национальности (ФИО41). Кто-то из числа лиц, вышедших за территорию домовладения, крикнул, чтобы нападавшие забрали мужчину. После того, как он побежал в направлении лиц таджикской национальности, чтобы отогнать их от дома, кто-то из нападавших произвел около 7 выстрелов. В дальнейшем, он ушел по месту своего проживания. Во время нападения на домовладение ФИО1 он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО2 №38, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент он узнал, что между ФИО2 №19 и мужчиной таджикской национальности (ФИО2 №2) произошел конфликт. В этой связи ФИО2 №2 стал звонить ФИО2 №19, настаивать на встрече для продолжения конфликта, угрожать учинить физическую расправу. После этого, с ФИО2 №2 начал разговаривать ФИО1, который предложил перенести разрешение конфликта на другой день. На указанное предложение ФИО2 №2 не согласился. В этой связи ФИО1 предложил встретиться у магазина «Пятерочка», а затем ушел. Вернувшись обратно, ФИО1 сообщил, что у магазина собралось большое количество лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время приехал автомобиль, из которого сказали: «Они здесь, давайте сюда!». Через непродолжительное время к домовладению ФИО1 пришло большое количество лиц таджикской национальности с различными предметами в руках (палками, цепями, камнями, пистолетами), которые что-то громко выкрикивали. По указанной причине он совместно с другими лицами зашел за ворота домовладения, после чего ФИО1 закрыл калитку. После того, как с целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел за территорию домовладения и крикнул: «Что Вам надо, уходите!», прозвучало несколько хлопков, похожих на выстрелы. Далее ФИО1, у которого имелась кровь в области живота, вернулся на территорию домовладения, закрыл калитку и забежал в дом. Кто-то из лиц таджикской национальности попытался перелезть через забор и ворота, намереваясь попасть на территорию домовладения. Спустя некоторое время ФИО52 вышел из дома с ружьем и потребовал, чтобы нападавшие уходили. Несмотря на это, в направлении домовладения полетели камни, послышались хлопки, похожие на выстрелы. После того, как ФИО1 произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух, лица таджикской национальности прекратили противоправные действия, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения. Через непродолжительное время лица таджикской национальности продолжили бросать камни и производить выстрелы, в связи с чем вернулся на территорию домовладения. Поскольку противоправные действия нападавших не прекращались, ФИО1 снова зашел в дом, чтобы зарядить оружие. Вернувшись обратно, ФИО1 произвел предупредительный выстрел в воздух, а затем подошел к забору и произвел еще несколько выстрелов в направлении нападавших. После этого, лица таджикской национальности прекратили противоправные действия, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения. Пробежав некоторое расстояние, он увидел, что у елок лежит мужчина (ФИО41). В тот момент, когда он намеревался проверить состояние мужчины, нападавшие продолжили противоправные действия, в направлении домовладения полетели камни, послышались выстрелы. В этой связи ФИО1 крикнул, чтобы лица таджикской национальности забрали мужчину. В дальнейшем, он ушел по месту своего проживания. Во время произошедшего он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье (т.4 л.д.100-103, 104-107).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №38 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №11 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После этого, он вернулся по месту проживания ФИО1 В какой-то момент он вышел за ворота домовладения и увидел большое количество агрессивно настроенных лиц таджикской национальности с различными предметами в руках (палками, фрагментами арматуры, пистолетами). Лица таджикской национальности громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, бросали камни и производили выстрелы. В этой связи он забежал на территорию домовладения. После того, как ФИО1 совместно с ФИО44, намереваясь поговорить с лицами таджикской национальности, вышел за территорию домовладения, раздался звук выстрела. Далее ФИО1, имеющий ранение в живот, забежал во двор дома, а лица таджикской национальности начали хвататься за забор домовладения, демонстрируя намерение перелезть через него. Спустя некоторое время ФИО1 вышел из дома с ружьем и произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. Возвращаясь обратно, он увидел лежащего на земле ФИО44, имевшего телесные повреждения. В этой связи он занес ФИО44 за ворота домовладения. Спустя некоторое время лица таджикской национальности продолжили совершать противоправные действия, а ФИО1 просунул ствол ружья между листами металлического штакетника забора и начал производить выстрелы в направлении елок. После этого, нападавшие стали отбегать от домовладения, а он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, начал их отгонять. У елок он увидел мужчину таджикской национальности (ФИО41), который лежал без движения. В этой связи он начал кричать, чтобы нападавшие забрали мужчину. После того, как лица таджикской национальности забрали ФИО41, нападение на домовладение ФИО1 прекратилось. Во время произошедшего он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО2 №11, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После того, как он вернулся по месту проживания ФИО1, ему стало известно, что ФИО2 №19 договорился о встрече с ФИО2 №2 Спустя некоторое время ФИО1 ушел за территорию домовладения. Вернувшись обратно, ФИО1 раздал находившимся во дворе дома лицам различные предметы (отрезки арматуры) и сообщил, что в ближайшее время к домовладению приедет большое количество лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время на расстоянии около 10 метров от забора домовладения ФИО1 появилась толпа лиц таджикской национальности. После того, как ФИО1 вышел за ворота домовладения, прозвучал выстрел. Далее ФИО1 вернулся во двор дома, а лица таджикской национальности начали бросать камни в припаркованные у забора домовладения машины, а также в находящихся на его территории лиц. В какой-то момент ФИО1 взял из дома ружье, просунул его ствол между листами металлического штакетника забора и произвел 3 выстрела. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. Примерно в 10 метрах от забора домовладения он увидел лежащего на земле мужчину таджикской национальности (ФИО41). Кто-то из числа лиц, выбежавших с территории домовладения, сказал, что мужчина жив. Поскольку нападавшие не прекращали бросать камни и производить выстрелы, он вернулся за ворота домовладения. ФИО1 крикнул, чтобы лица таджикской национальности «забирали своего». В ответ нападавшие продолжили противоправные действия. После того, как ФИО1 произвел около 4 выстрелов, нападавшие начали отбегать от домовладения, а ФИО1 совместно с ним и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. Всего было несколько попыток нападения лиц таджикской национальности на домовладение ФИО1 В какой-то момент ФИО53 узнал одного из нападавших (ФИО43). После того, как ФИО53 и ФИО1 поговорили с ФИО54, нападение на домовладение прекратилось (т.4 л.д.1-5).

В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, связанном с исследуемым событием, свидетель ФИО2 №11 дал подробные показания об обстоятельствах нападения в ночное время ДД.ММ.ГГГГ лиц таджикской национальности на домовладение ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которые в целом соответствуют ранее данным показаниям от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 №11 воспроизвел обстановку и обстоятельства, при которых произошло нападение на домовладение ФИО1, а также указал на участок местности, на котором у елок лежал мужчина таджикской национальности (ФИО41) (т.4 л.д.6-30).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №11, данным 24 и ДД.ММ.ГГГГ, 10, 13 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе очных ставок со свидетелями ФИО2 №37, ФИО2 №21, ФИО56, ФИО2 №19 и обвиняемым ФИО1, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, после драки, произошедшей между ФИО2 №19 и лицом таджикской национальности (ФИО55) в 

<

адрес>, он вернулся по месту проживания ФИО1 В какой-то момент у домовладения ФИО1 появилась большая толпа лиц таджикской национальности. В этой связи он совместно с другими лицами, находившимися во дворе дома, взял различные предметы (фрагменты арматуры). После того, как ФИО1, намереваясь поговорить с лицами таджикской национальности, вышел за ворота домовладения, раздался звук выстрела. Сразу же после этого, ФИО1, получивший ранение в живот, забежал на территорию домовладения, а лица таджикской национальности стали бросать камни и производить выстрелы. Далее ФИО1 вышел из дома с ружьем и тоже начал производить выстрелы. При этом, в какой-то момент ФИО1 просунул ствол ружья между листами металлического штакетника забора и, держа оружие параллельно земле, произвел несколько выстрелов. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладении, стал их отгонять. На расстоянии около 10 метров от домовладения он увидел лежащего на земле мужчину таджикской национальности (ФИО41) ФИО2 №21 сообщил, что мужчина жив. ФИО1 произвел несколько выстрелов и крикнул, чтобы нападавшие «забирали своего». Поскольку лица таджикской национальности не прекращали противоправные действия, бросали камни и производили выстрелы, он вернулся на территорию домовладения. Всего было несколько попыток нападения лиц таджикской национальности на домовладение ФИО1 В дальнейшем, ФИО53 узнал одного из нападавших (ФИО43). После того, как ФИО53 и ФИО1 поговорили с ФИО43, нападение на домовладение прекратилось (т.4 л.д.31-34, 35-38, 39-42, 43-46, 47-50).

Из показаний свидетеля ФИО2 №11, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ он находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем плохо запомнил детали произошедшего. В ходе очных ставок с ФИО2 №37, ФИО2 №19 и обвиняемым ФИО1 он дал более точные показания. Насколько он помнит, лица таджикской национальности трижды нападали на домовладение ФИО1, в ходе которых ФИО1 производил предупредительные выстрелы как в воздух, так и в направлении лиц таджикской национальности. Между первым и вторым нападением ФИО1 заходил в дом, чтобы зарядить оружие. Производя выстрелы из-за забора домовладения, ФИО1 удерживал оружие 2 руками в положении «от бедра», возможно, немного присев, ствол оружия располагался параллельно земле под незначительным углом. Мужчина таджикской национальности (ФИО41), который лежал без движения у елок, был ранен в период второго нападения. Во время последнего нападения у ФИО1 заклинило ружье, в связи с чем выстрелы ФИО1 не производил (т.4 л.д.51-54).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №11, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, до нападения на домовладение ФИО1 он вышел за калитку. В это время от 

<

адрес> в сторону дома ФИО1 направлялось большое количество лиц таджикской национальности, некоторые из которых держали различные предметы в руках (палки, биты). В этой связи он вернулся во двор дома. Подходя к домовладению ФИО1, лица таджикской национальности вели себя агрессивно, громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу. После того, как к пришедшим лицам вышел ФИО1 совместно с ФИО44, раздался звук выстрела. Далее он увидел, как ФИО1, держась руками за живот, забежал на территорию домовладения, а лица таджикской национальности начали бросать камни и производить выстрелы в припаркованные у забора домовладения машины, а также в находившиеся на его территории строения. После этого, ФИО1 выбежал из дома с ружьем и произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух. В этой связи нападавшие немного отступили, а затем продолжили бросать камни и производить выстрелы, пытались перелезть за забор домовладения. После того, как ФИО1 начал производить выстрелы через забор, нападавшие начали отступать, а он совместно с ФИО1 и другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. Возвращаясь обратно, он увидел лежащего на земле ФИО44, имеющего телесные повреждения. В этой связи он совместно с ФИО2 №19 занес ФИО44 за ворота домовладения. В дальнейшем, лица таджикской национальности продолжили нападение, в ходе которых ФИО1 также применял оружие (т.10 л.д.86-88).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №11 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №35 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После возвращения по месту проживания ФИО1, ФИО2 №2 начал звонить ФИО2 №19, высказывая намерения учинить физическую расправу. Спустя некоторое время у домовладения ФИО1 собралось большое количество лиц таджикской национальности, которые имели при себе различные предметы (палки, биты). В дальнейшем, произошло несколько попыток нападения на домовладение ФИО1, в ходе которых лица таджикской национальности громко кричали, высказывая намерения учинить физическую расправу, бросали камни, производили выстрелы, хватались за ворота, демонстрируя намерение перелезть через них. В свою очередь, он прятался во дворе под навесом. Во время одного из нападений он видел, как ФИО1 произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух и один выстрел между листами металлического штакетника забора. После того, как лица таджикской национальности отбежали от домовладения, он вышел за ворота и стал осматривать припаркованные у забора автомобили. В это время он увидел, как лица таджикской национальности унесли раненного мужчину. В результате вышеназванного нападения были повреждены машины, припаркованные у забора домовладения, а также находящиеся на его территории строения. Помимо этого, он видел, что ФИО44 получил телесные повреждения, а ФИО1 – ранение в области живота. Во время нападения лиц таджикской национальности на домовладение ФИО1 он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО2 №35, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После возвращения по месту проживания ФИО1, ФИО2 №2 начал звонить ФИО2 №19, настаивал на встрече, высказывал намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19, его родственников и друзей. В какой-то момент с ФИО2 №2 стал общаться ФИО1, который предложил разрешить конфликтную ситуацию на следующий день. На указанное предложение ФИО2 №2 не согласился. После этого, звонки прекратились. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он подошел к забору и увидел, что к домовладению ФИО1 направляется большое количество лиц таджикской национальности. Вышеназванные лица громко кричали, требуя, чтобы находившиеся на территории домовладения лица вышли на улицу, а затем начали бросать камни. После того, как ФИО1 и ФИО44 вышли без оружия за территорию домовладения, раздались звуки выстрелов. Испугавшись, он отбежал от забора к гаражу. В это время ФИО1 вернулся на территорию домовладения и закрыл калитку, а лица таджикской национальности продолжили бросать камни. В какой-то момент он услышал, как нападавшие начали наносить удары по воротам и хвататься за них, демонстрируя намерение попасть на территорию домовладения. В свою очередь, ФИО1 выбежал из дома с ружьем и произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух. По указанной причине нападавшие начали отбегать, а он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, выбежал за ворота. После того, как лица таджикской национальности стали производить выстрелы, он вернулся на территорию домовладения. В это же время кто-то занес ФИО44, который не мог самостоятельно передвигаться, во двор дома. Далее лица таджикской национальности продолжили совершать противоправные действия, продолжая громко кричать, бросать камни и производить выстрелы. В какой-то момент он услышал, что ФИО1 снова произвел несколько выстрелов. После этого, нападавшие начали отбегать, а он совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, вышел за ворота и встал у забора. У елок, на расстоянии не более 10 метров от калитки, лежал мужчина таджикской национальности (ФИО41). ФИО2 №33 сообщил, что мужчина подает признаки жизни. В этой связи он совместно с другими лицами начал кричать, чтобы нападавшие прекратили противоправные действия и забрали мужчину. В ответ лица таджикской национальности кричали, чтобы лица, выбежавшие с территории домовладения, отошли от мужчины, при этом, продолжили бросать камни и производить выстрелы. По указанной причине он совместно с другими лицами вернулся на территорию домовладения. Спустя некоторое время нападение прекратилось, лица таджикской национальности совместно с раненым мужчиной уехали. После произошедшего, он увидел, что ФИО1 получил ранение в области живота, а у его автомобиля имеются повреждения (т.4 л.д.93-96, 97-99).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №35 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №39 показал, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент к домовладению ФИО1 пришли лица таджикской национальности с различными предметами в руках (пистолетами, камнями, палками). После того, как он совместно с другими лицами вышел за ворота домовладения, лица таджикской национальности начали бросать камни и производить выстрелы. Увидев у ФИО1 кровь в области живота, он понял, что нападавшие выстрелили в ФИО1 из оружия. После того, как приехали сотрудники полиции, он ушел по месту своего проживания. Деталей произошедшего он не помнит ввиду давности событий.

Из показаний свидетеля ФИО2 №39, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил ФИО2 №19 На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После возвращения по месту проживания ФИО1, ФИО2 №19 начали поступать звонки от ФИО2 №2 и других лиц таджикской национальности, которые настаивали на встрече для продолжения конфликта, угрожали учинить физическую расправу. В какой-то момент с вышеназванными лицами начал разговаривать ФИО1, который предложил перенести разрешение конфликта на другой день. Вместе с тем, лица таджикской национальности на указанное предложение не согласились. Спустя некоторое время по месту проживания ФИО1 пришло большое количество лиц таджикской национальности, которые стали производить выстрелы и бросать камни в направлении домовладения ФИО1 В этой связи женщины и дети спрятались в помещении бани. В какой-то момент он увидел, как ФИО1 подошел к воротам и произвел 2 предупредительных выстрела в воздух. В этой связи нападавшие прекратили противоправные действия. Через непродолжительное время в направлении домовладения ФИО1 снова полетели камни, послышались звуки выстрелов, в связи с чем он спрятался под навесом. После этого, он услышал, что ФИО1 вновь произвел около 2 выстрелов. Далее он совместно с другими лицами, из числа находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения и побежал по дороге, намереваясь отогнать нападавших. В руках некоторых из друзей ФИО2 №19 он видел различные предметы (палки). Возвращаясь обратно, он услышал, как кто-то из числа лиц, вышедших с территории домовладения, сказал, что один из нападавших мужчин получил ранение. В это же время на территорию домовладения занесли ФИО44, имевшего телесные повреждения. После того, как ФИО1 крикнул, чтобы нападавшие забрали «раненного человека», лица таджикской национальности продолжили бросать камни в направлении домовладения. Спустя некоторое время он совместно с другими лицами, из числа находившихся во дворе дома, вновь выбежал за ворота, намереваясь отогнать нападавших. В это время он увидел, как несколько лиц таджикской национальности забрали раненого мужчину. После произошедшего он увидел, что в результате нападения ФИО1 получил ранение в живот, а припаркованные у забора машины – повреждения. В дальнейшем он ушел по месту своего проживания (т.4 л.д.77-79).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №39 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №21 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), с которым у ФИО2 №19 произошел конфликт. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После этого, он вернулся по месту проживания ФИО1 Спустя некоторое время к домовладению ФИО1 пришло большое количество лиц таджикской национальности, которые начали громко выражаться грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, и бросать камни в припаркованные у забора домовладения машины, а также в находящихся на его территории граждан и строения. В этой связи он встал за забор домовладения. Далее с целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел без оружия за ворота домовладения. Через непродолжительное время ФИО1, держась руками за живот, вернулся обратно, а лица таджикской национальности продолжили совершать противоправные действия и начали хвататься за ворота домовладения, демонстрируя намерение перелезть через них. Испугавшись произошедшего, он убежал к теплице. После того, как нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, он вышел во двор дома, а затем ушел домой. Во время произошедшего он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО2 №21, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который высказал ФИО2 №19 оскорбления. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После того, как он вернулся по месту проживания ФИО1, ФИО2 №2 позвонил ФИО2 №19 и сообщил о намерении приехать для продолжения конфликта. В дальнейшем, к домовладению ФИО1 пришло большое количество лиц таджикской национальности, которые стали громко кричать, бросать камни и производить выстрелы в направлении домовладения. Испугавшись произошедшего, он спрятался у теплицы. После того, как нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, он вышел во двор и увидел ФИО1, получившего ранение в живот. Спустя некоторое время он ушел по месту своего проживания (т.4 л.д.56-58).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №21 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Из показаний свидетеля ФИО2 №37, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 №12 и ФИО2 №34 приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и лицом таджикской национальности (ФИО2 №2) в 

<

адрес>. После возвращения по месту проживания ФИО1, он видел, как ФИО2 №19 с кем-то разговаривал по мобильному телефону. Спустя некоторое время кто-то из лиц, вышедших за ворота домовладения ФИО1, закричал, что к дому направляется большое количество лиц таджикской национальности. Подойдя к забору, лица таджикской национальности начали высказывать оскорбления и угрозы учинить физическую расправу, а затем стали производить выстрелы и бросать камни. В ответ кто-то из числа лиц, находящихся на территории домовладения ФИО1, начал кричать, чтобы нападавшие отошли от дома, предлагал решить конфликт мирным путем. Вместе с тем, лица таджикской национальности противоправных действий не прекратили и осуществили 3 попытки нападения на домовладение ФИО1, в ходе которых он прятался под навесом у гаража и лишь единожды вышел за ворота домовладения. В какой-то момент он видел, как ФИО1 вышел с ружьем за ворота домовладения, после чего раздались звуки выстрелов. После того, как нападавшие прекратили бросать камни в направлении домовладения ФИО1, он перелез через забор и убежал. Во время произошедшего он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье (т.4 л.д.89-92).

Из показаний свидетеля ФИО2 №34, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО2 №19 и его родственников. На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После возвращения по месту проживания ФИО1, ФИО2 №2 начал звонить ФИО2 №19, высказывая намерения учинить физическую расправу в отношении родственников ФИО2 №19 В какой-то момент с ФИО2 №2 стал общаться ФИО1 В дальнейшем, ФИО1 ушел к магазину «Пятерочка». Вернувшись обратно, ФИО1 сообщил, что у магазина находится большое количество лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время вышеназванные лица, имевшие при себе различные предметы (палки, биты, цепи), пришли к домовладению ФИО1 В этой связи он совместно с другими лицами зашел на территорию домовладения. В какой-то момент лица таджикской национальности подбежали к домовладению, начали громко кричать, высказывая намерения учинить физическую расправу, бросать камни и производить выстрелы. После того, как ФИО1 открыл калитку, ФИО1 был произведен выстрел в живот. В этой связи ФИО1, закрыв калитку, забежал в дом, из которого взял карабин модели «Сайга». Далее ФИО1 вышел во двор и произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух, после которых нападавшие стали отбегать от домовладения. Спустя непродолжительное время лица таджикской национальности вернулись к домовладению и продолжили противоправные действия. В какой-то момент вышеназванные лица начали хвататься за ворота, демонстрируя намерение перелезть через них. В этой связи ФИО1 зашел в дом, а затем вышел во двор и произвел предупредительный выстрел в воздух. Далее ФИО1 подошел к забору и начал производить выстрелы между листами металлического штакетника забора. После того, как нападавшие стали отбегать, кто-то из лиц, находившихся во дворе домовладения, начал их отгонять. Выйдя за ворота домовладения, он увидел, что у деревьев лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41), который не подавал признаков жизни. ФИО1 крикнул: «Давайте, прекращайте, забирайте своего, что Вы тут устроили!». После этого, он совместно с другими лицами вернулся на территорию домовладения, а лица таджикской национальности, бросив несколько камней, прекратили нападение (т.4 л.д.80-85, 86-88).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент он узнал, что у ФИО2 №19 произошел конфликт с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2). В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После возвращения по месту проживания ФИО1, он узнал, что ФИО2 №2 намерен приехать к ФИО2 №19 для продолжения конфликта. Спустя некоторое время он увидел, что вблизи домовладения ФИО1 собралось большое количество людей, державших в руках различные предметы. После того, как вышеназванные лица начали бросать камни в направлении домовладения ФИО1, раздались звуки выстрелов. По указанной причине находившиеся во дворе дома женщины спрятались в помещении бани, а он – у печки (мангала). После этого, ФИО1 и ФИО44 вышли за ворота домовладения. Спустя некоторое время ФИО1, держась руками за живот, вернулся обратно. В дальнейшем, он видел, как кто-то из лиц, находившихся на территории домовладения, несколько раз выбегал за ворота домовладения, намереваясь отогнать от дома нападавших лиц. Вместе с тем, после того, как нападавшие начинали бросать камни, вышеназванные лица возвращались обратно. Также он видел, как в какой-то момент нападавшие стали хвататься за ворота, намереваясь перелезть через них, а ФИО1 вышел из дома с ружьем, подошел к калитке и произвел предупредительный выстрел в воздух. Сразу же после этого, ФИО1 просунул ствол ружья между листами металлического штакетника забора и, держа оружие у бедра, произвел еще 2-3 выстрела. После того, как кто-то из лиц, находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения, он подошел к калитке. У елок, на расстоянии около 20 метров от него, он увидел тело человека. В этой связи он вернулся к печке (мангалу). После того, как нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, он ушел домой. Во время произошедшего он испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля ФИО56, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что между ФИО2 №19 и лицом таджикской национальности (ФИО2 №2) произошел конфликт. Поле этого, ФИО2 №19 совместно с друзьями уехал. Спустя некоторое время ФИО2 №19 вернулся обратно. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ кто-то из друзей ФИО2 №19 сообщил, что к домовладению ФИО1 направляется большое количество лиц таджикской национальности. После этого, некоторые из друзей ФИО2 №19 взяли в руки различные предметы (фрагменты арматуры, металлические пруты) и подошли к воротам домовладения, а он спрятался за печкой (мангалом). В дальнейшем, он услышал звуки выстрелов, падающих камней и бьющегося стекла. Также он видел, как друзья ФИО2 №19 выбегали за ворота домовладения, намереваясь отогнать от дома лиц таджикской национальности. В какой-то момент кто-то из друзей ФИО2 №19 закричал: «Попал!». В этой связи он предположил, что среди лиц таджикской национальности кто-то ранен. После того, как нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, он ушел домой (т.4 л.д.111-114).

Согласно показаниям свидетеля ФИО56, данным в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, после того, как он вернулся с «рабочего поселка», где у ФИО2 №19 и лица таджикской национальности (ФИО2 №2) произошла драка, в основном он находился у печки (мангала). Спустя некоторое время он услышал, что к домовладению ФИО1 направляются лица таджикской национальности. После того, как ФИО1 вышел за ворота домовладения, раздались крики, а также хлопки, похожие на выстрелы. Далее ФИО1, держась руками за живот, вернулся обратно. Он предположил, что ФИО1 получил ранение из оружия в живот. Сразу же после этого, в направлении домовладения полетели камни. По указанной причине он спрятался у печки (мангала). В какой-то момент он услышал несколько громких хлопков, похожих на выстрелы, после которых кто-то из лиц, находившихся на территории домовладения, выбежал за ворота домовладения, а он подошел к калитке. Осмотревшись, он решил вернуться к печке (мангалу). В дальнейшем, он увидел, как ФИО1 вышел из дома с ружьем и направился к калитке. После того, как за территорией домовладения раздались хлопки, похожие на выстрелы, ФИО1 произвел предупредительный выстрел в воздух, после которого просунул ствол ружья между листами металлического штакетника забора и, держа оружие параллельно земле, произвел еще около 3 выстрелов. После этого, кто-то из числа лиц, находившихся на территории домовладения, выбежал за ворота. В свою очередь, он также вышел на улицу. На расстоянии около 10 метров от калитки находился мужчина таджикской национальности (ФИО41). После того, как он вернулся к печке (мангалу), ФИО1 крикнул, чтобы лица таджикской национальности забрали лежащего на земле мужчину. Спустя некоторое время нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, он ушел домой (т.4 л.д.115-117).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №17 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. Пояснил, что при первоначальном допросе действительно не сообщил следователю сведений о том, что являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. Дополнил, что во время нападения лиц таджикской национальности на домовладение ФИО1 он видел, как нападавшие хватались за ворота, намереваясь перелезть через них. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО22 Д.О. показал, что около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент к домовладению пришло большое количество лиц таджикской национальности, которые высказывали угрозы физической расправы, производили выстрелы и бросали камни в направлении территории домовладения. В дальнейшем, лица таджикской национальности совершили несколько попыток нападения на домовладение ФИО1, в ходе которых в основном он прятался под навесом. После того, как нападавшие стали хвататься за забор домовладения, намереваясь перелезть через него, он произвел из оружия 2-3 предупредительных выстрела в воздух. В какой-то момент он увидел, как ФИО1 вышел из дома с оружием, произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух, а затем подошел к забору у калитки и произвел еще несколько неприцельных выстрелов в направлении нападавших. Иных деталей произошедшего он не помнит ввиду давности событий.

Из показаний свидетеля ФИО2 №40, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент кто-то из числа лиц, находившихся на территории домовладения сообщил, что у магазина «Пятерочка» собрались лица таджикской национальности. После этого, ФИО2 №19 рассказал о конфликте, произошедшем с лицом таджикской национальности (ФИО2 №2). Спустя некоторое время пришло большое количество агрессивно настроенных лиц таджикской национальности, которые высказывали угрозы физической расправы, производили выстрелы и бросали камни в направлении домовладения. В какой-то момент нападавшие стали хвататься за ворота домовладения, намереваясь перелезть через них, в связи с чем, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также с целью пресечения вышеназванных противоправных действий, он крикнул: «Стой, стрелять буду!», и произвел из пистолета травматического воздействия 2 предупредительных выстрела в воздух. После того, как он спрятался у печи, он услышал, что кто-то из числа лиц, находившихся на территории домовладения, произвел из ружья 1-2 выстрела. В этой связи лица таджикской национальности прекратили бросать камни, он вышел из-за печи, а кто-то из числа лиц, находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения. После того, как вышеназванные лица вернулись обратно, лица таджикской национальности продолжили производить выстрелы и бросать камни. По указанной причине он снова спрятался у печи. Далее он вновь услышал, что кто-то из числа лиц, находившихся на территории домовладения, произвел из ружья 2-3 выстрела. В этой связи лица таджикской национальности прекратили бросать камни, он вышел из-за печи, а кто-то из числа лиц, находившихся во дворе дома, выбежал за ворота домовладения. В какой-то момент он услышал фразу: «Убили!». После того, как он спросил: «Действительно ли кого-то убили?», ему ответили: «Нет, жив». Далее ФИО1 крикнул: «Забирайте своего!», а лица, вышедшие за ворота домовладения, вернулись обратно. После этого, он увидел у ФИО1 кровоподтек в области живота, а также узнал, что выстрелы из ружья производил ФИО1 В дальнейшем, он уехал по месту своего проживания (т.3 л.д.212-217).

Оглашенные показания свидетель ФИО22 Д.О. подтвердил, Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №29 показал, что около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 уехал, намереваясь поговорить с каким-то человеком. Совместно с ФИО2 №19 поехали некоторые из его друзей и близких лиц. Спустя некоторое время ФИО2 №19 вернулся обратно. В дальнейшем, кто-то из присутствующих сказал, что к домовладению ФИО1 направляются лица таджикской национальности. Сразу же после этого, во двор домовладения полетели камни, послышались звуки выстрелов. ФИО2 №18 сообщила, что вызвала сотрудников полиции и скорой помощи. После того, как с целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел за ворота домовладения, ФИО1 выстрели в живот, а ФИО44 избили. Далее ФИО1 забежал за ворота домовладения, закрыл калитку, взял из дома ружье и с целью пресечения противоправных действий нападавших произвел во дворе 

<

адрес> предупредительных выстрела в воздух. После этого, лица таджикской национальности отбежали от дома на некоторое расстояние, однако, через непродолжительное время вернулись обратно, продолжили совершать противоправные действия, бросать камни и производили выстрелы. В этой связи ФИО1 снова произвел 2 предупредительных выстрела в воздух, после которых нападавшие отбежали от домовладения на некоторое расстояние. После того, как он вышел за ворота домовладения и встал у забора, кто-то из числа лиц, вышедших с территории домовладения, сказал, что у елок лежит мужчина (ФИО41). Поскольку в это время нападавшие продолжили совершать противоправные действия, бросать камни и производить выстрелы, он вернулся на территорию домовладения. После того, как лица таджикской национальности забрали лежащего у елок мужчину, нападение на домовладение ФИО1 прекратилось. Спустя некоторое время он уехал домой. Во время произошедшего в основном он прятался в гараже у бани, испытывал чувство страха, опасался за свою жизнь и здоровье. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №29, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №18 сообщила, что ФИО2 №19 уехал, намереваясь поговорить с лицом таджикской национальности. Совместно с ФИО2 №19 поехали некоторые из его друзей и близких лиц. Спустя некоторое время ФИО2 №19 вернулся обратно. В дальнейшем, кто-то из присутствующих сказал, что к домовладению ФИО1 направляются лица таджикской национальности. Сразу же после этого, во двор домовладения полетели камни, послышались крики и звуки выстрелов. По указанной причине ФИО2 №18 вызвала сотрудников полиции и скорой помощи. После того, как с целью мирного разрешения конфликта ФИО1 вышел за ворота домовладения, ФИО1 выстрели в живот. Далее ФИО1 забежал за ворота домовладения, закрыл калитку, взял из дома ружье и с целью пресечения противоправных действий нападавших произвел во дворе 

<

адрес> предупредительных выстрела в воздух. После этого, лица таджикской национальности отбежали от дома на некоторое расстояние, однако, через непродолжительное время вернулись обратно, продолжили совершать противоправные действия, бросать камни и производить выстрелы. В этой связи, со слов кого-то из числа лиц, находящихся на территории домовладения, он узнал, что ФИО1 снова произвел 2 предупредительных выстрела в воздух, после которых нападавшие отбежали от домовладения на некоторое расстояние. После того, как он вышел за ворота домовладения и встал у забора, он увидел, что у елок лежит мужчина таджикской национальности (ФИО41). Поскольку в это время лица таджикской национальности продолжили совершать противоправные действия, бросать камни и производить выстрелы, он вернулся на территорию домовладения. После того, как лица таджикской национальности забрали лежащего у елок мужчину, нападение на домовладение ФИО1 прекратилось. Спустя некоторое время он уехал домой. Во время произошедшего в основном он прятался у бани, испытывал чувство страха (т.3 л.д.206-208, 209-211).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №29 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Из показаний свидетеля ФИО2 №13, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 попросил доехать до лица таджикской национальности (ФИО2 №2), который оскорбил грубой нецензурной бранью родственников ФИО2 №19 На данное предложение он согласился. В дальнейшем, он являлся очевидцем драки, произошедшей между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 в 

<

адрес>. После этого, он вернулся по месту проживания ФИО1 Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №35 позвонила знакомая, которая сообщила, что у магазина «Пятерочка» собралось большое количество лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время он услышал, как ФИО1 общается с лицами таджикской национальности, предлагая перенести разрешение конфликтной ситуации на следующий день. На данное предложение вышеназванные лица не согласились. В дальнейшем, к домовладению ФИО1 пришло большое количество лиц таджикской национальности, которые стали производить выстрелы из оружия, бросать различные предметы (камни, палки, металлические арматуры) в направлении территории домовладения, хвататься за ворота, демонстрируя намерение перелезть через них. В какой-то момент ФИО1 вышел за территорию домовладения и попросил о прекращении противоправных действий. Несмотря на это, лица таджикской национальности продолжили бросать камни, а ФИО1, держась рукой за живот, вернулся за ворота домовладения. В дальнейшем, ФИО1 подошел с карабином модели «Сайга» к калитке и крикнул о намерении применить оружие. В ответ лица таджикской национальности заявили, что «сами намерены стрелять в ФИО1». В этой связи ФИО1 произвел несколько предупредительных выстрелов в воздух, после которых нападавшие отошли от домовладения. Через непродолжительное время лица таджикской национальности вновь подошли к домовладению еще в большем количестве и продолжили совершать противоправные действия. В свою очередь, ФИО1 снова стал производить выстрелы, а в дальнейшем крикнул, чтобы нападавшие «забирали своего и уходили». После того, как лица таджикской национальности, продолжая бросать камни, забрали раннего мужчину, нападение на домовладение ФИО1 прекратилось. Во время произошедшего один из камней попал ему в ногу (т.4 л.д.66-68, 69-71).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №36 показал, что около 22-23 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент кто-то их присутствующих сообщил, что к домовладению ФИО1 направляется большая толпа лиц таджикской национальности. Далее он услышал, как вышеназванные лица начали громко кричать: «Выходи!». После того, как с целью мирного разрешения конфликта ФИО1 совместно с ФИО44 вышел без оружия за ворота домовладения, произошла драка, раздались звуки выстрелов. Далее ФИО1, державшийся руками за живот, вернулся за ворота домовладения, а лица таджикской национальности, громко выражаясь грубой нецензурной бранью и высказывая намерения учинить физическую расправу, стали бросать камни и производить выстрелы. По указанной причине он спрятался у мангала. В это время ФИО1 забежал в дом, а затем вышел во двор с ружьем, подошел к забору, просунул между листами металлического штакетника забора ствол оружия и произвел несколько выстрелов. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а ФИО1 совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. В свою очередь, он также выбежал со двора дома и остановился на площадке перед воротами. В это время он увидел, что у елок лежит мужчина (ФИО41). После того, как ФИО1 совместно с другими лицами вернулся за ворота домовладения и начал просить прекратить противоправные действия, лица таджикской национальности, продолжая бросать камни и громко выражаться грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, подошли к забору и забрали лежащего у елок мужчину. После этого, нападение на домовладение прекратилось.

Из показаний свидетеля ФИО2 №36, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 22-23 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент кто-то из присутствующих сообщил, что к домовладению ФИО1 направляется большая толпа лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время он услышал крики лиц, которые громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу. После того, как ФИО1 совместно с ФИО44 вышел за ворота домовладения, раздались звуки выстрелов. Далее ФИО1, который получил ранение в живот, вернулся за ворота домовладения, закрыл калитку и начал кричать: «Давайте поговорим!». Вместе с тем, на территорию домовладения полетели камни. По указанной причине он спрятался у мангала, а ФИО1 забежал в дом. В дальнейшем, ФИО1 вышел во двор с ружьем, подошел к забору, просунул между листами металлического штакетника забора ствол оружия, который располагался параллельно земле, предупредил о намерении применения оружия, а затем произвел несколько выстрелов. После этого, нападавшие начали отбегать от домовладения, а ФИО1 совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал их отгонять. В свою очередь, он также выбежал из калитки и остановился на площадке перед воротами. В это время он увидел, что у елок лежит мужчина (ФИО41). После того, как ФИО1 совместно с другими лицами вернулся за ворота домовладения, лица таджикской национальности снова подошли к домовладению, где продолжили бросать камни и громко выражаться грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу. ФИО1 попросил нападавших прекратить противоправные действия, а также забрать лежащего у елок мужчину. После того, как лица таджикской национальности забрали ФИО41, нападение на домовладение прекратилось (т.4 л.д.118-121, 122-124).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №36 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Из показаний свидетеля ФИО2 №28, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Спустя некоторое время кто-то из числа лиц, находящихся на территории домовладения, сообщил, что по месту проживания ФИО1 намерены прийти лица таджикской национальности. После того, как раздались звуки выстрелов, во дворе дома началась паника. В этой связи он перелез через забор и убежал (т.4 л.д.108-110).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №18 (супруга подсудимого ФИО1) показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ее сына ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения находились близкие лица и друзья ее семьи. Около 20-21 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 и его друзья уехали. Вернувшись обратно, ФИО2 №19 рассказал, что у него произошел конфликт и драка с ФИО2 №2 Спустя некоторое время вблизи территории ее домовладения послышались крики лиц таджикской национальности, которые громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу, а также стали производить выстрелы и бросать камни в припаркованные у забора домовладения машины и находящихся на его территории граждан и строения. Испугавшись произошедшего, она совместно с ФИО2 №16, ФИО2 №15, ФИО2 №27 и ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) спряталась в помещении бани, где с целью вызова сотрудников полиции и скорой помощи стала звонить в службу «112». Находясь в помещении бани, она слышала, что лица таджикской национальности совершили три попытки нападения ее домовладение. После того, как нападение прекратилось, она совместно с другими лицами вышла во двор дома, где увидела ФИО1, получившего ранение в живот, а также ФИО44, имевшего телесные повреждения. ФИО1 сообщил, что ФИО2 №2 собрал большое количество лиц таджикской национальности, которые совершили нападение на домовладение. В этой связи ФИО1, в целях защиты от нападавших, применил оружие. После произошедшего во дворе дома находилось большое количество камней, припаркованные у забора домовладения машины, а также находящиеся на его территории строения, имели повреждения. Во время нападения на ее домовладение она испытывала чувство страха, опасалась за свою жизнь и здоровье, равно как за жизнь и здоровье своих близких.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) показала, что ДД.ММ.ГГГГ она не смогла приехать на встречу с ФИО2 №3 для оформления документов. В последующем, на данной почве между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 произошел конфликт. ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 сообщил, что ФИО2 №2 высказал ему оскорбления. После этого, ФИО2 №19 уехал. Вернувшись обратно, ФИО2 №19 рассказал, что подрался с ФИО2 №2 После этого, позвонила ФИО2 №3, которая сообщила, что ФИО2 №2 намеревается приехать к ФИО2 №19 для продолжения конфликта. О данном факте она сообщила ФИО2 №19, который намеревался перенести встречу на другое время. Вместе с тем, ФИО2 №2 на данное предложение не согласился. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ к домовладению ФИО1 приехало большое количество лиц таджикской национальности, которые начали бросать камни во двор дома. В этой связи она спряталась в помещении бани, где ожидала разрешения конфликта, а также слышала звуки падающих камней и выстрелов. После того, как конфликт разрешился, она вышла во двор дома и увидела, что в ходе конфликта ФИО1 получил ранение, ФИО44 и ФИО2 №38 – телесные повреждения. ФИО2 №19 сообщил, что лица таджикской национальности пытались попасть на территорию домовладения. В дальнейшем, она ушла спать. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23), допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она не смогла приехать на встречу с ФИО2 №3 для оформления документов. В последующем, на данной почве между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 произошел конфликт, в ходе которого вышеназванные лица высказывали друг другу оскорбления. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент ФИО2 №19 сообщил, что ФИО2 №2 оскорбил его родственников. После этого, ФИО2 №19 уехал. О произошедшем она рассказала ФИО1, который поехал искать ФИО2 №19 Вернувшись обратно, ФИО2 №19 рассказал, что избил ФИО2 №2 После этого, позвонила ФИО2 №3, которая сообщила, что ФИО2 №2 намеревается приехать к ФИО2 №19 для продолжения конфликта. О данном факте она сообщила ФИО2 №19 Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ к домовладению ФИО1 приехало большое количество лиц, которые начали бросать камни в направлении дома. В этой связи она совместно с ФИО2 №18 и ФИО2 №27 спряталась в помещении бани, где ожидала разрешения конфликта, а также слышала звуки выстрелов. После того, как конфликт разрешился, она вышла во двор дома и увидела, что в ходе конфликта ФИО1 и ФИО2 №38 получили ранения. В дальнейшем, она ушла спать. Около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции, которым она выдала ее мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», содержащий переписку в социальной сети «В Контакте» с ФИО2 №3 (т.3 л.д.180-184).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №19 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №16 показала, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сыном ФИО2 №15 и супругом ФИО44 приехала по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ она услышала крики лиц таджикской национальности. После этого, в направлении домовладения ФИО1 полетели камни, послышались звуки выстрелов. По указанной причине она совместно с ФИО2 №15 и другими лицами спряталась в помещении бани. В дальнейшем, она слышала, как лица таджикской национальности высказывали намерения учинить физическую расправу. Слышались также звуки выстрелов и падающих камней. В какой-то момент ФИО2 №18 вызвала сотрудников полиции. После того, как нападение на домовладение ФИО1 прекратилось, она совместно с другими лицами вышла из помещения бани. После произошедшего во дворе дома находилось большое количество камней, у забора стояли автомобили, имеющие повреждения. Далее она подошла к ФИО44, который имел телесные повреждения. ФИО44 сообщил, что его избили, в связи с чем он потерял сознание. Спустя некоторое время она совместно с ФИО2 №15 и ФИО44 ушла домой. Во время нападения на домовладение ФИО1 она испытывала чувство страха, опасалась за свою жизнь и здоровье, равно как и за жизнь и здоровье своих близких.

Из показаний свидетеля ФИО2 №16, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сыном ФИО2 №15 и супругом ФИО44 приехала по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО2 №15, ФИО2 №18, ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) и ФИО2 №27 проследовала в помещение бани. После этого, послышались крики, звуки падающих камней и выстрелов. В этой связи она испытала чувство страха. Спустя некоторое время она совместно с другими лицами вышла из помещения бани. Во дворе дома находились ФИО44, имевший телесные повреждения, а также ФИО1, получивший ранение в живот. Спустя некоторое время она совместно с ФИО2 №15 и ФИО44 ушла домой. После обращения ФИО44 за медицинской помощью, у него были выявлены телесные повреждения в виде перелома носа, сотрясения головного мозга, ушибов руки и ноги. В этой связи ФИО44 был госпитализирован в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница» (т.3 л.д.198-201).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №16 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Из показаний свидетеля ФИО2 №15, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с родителями ФИО44 и ФИО2 №16 пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент он увидел, как ФИО2 №19 совместно с друзьями ушел, а спустя некоторое время вернулся обратно. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения началась суета. После того, как он совместно с ФИО2 №16, ФИО2 №18, ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) и ФИО2 №27 зашел в помещение бани, раздались выстрелы, послышались звуки попадания камней в металлические ворота и голоса лиц таджикской национальности: «Выходи, поговорим!». После того, как конфликт прекратился он вышел во двор дома и увидел ФИО44, имеющего телесные повреждения, а также ФИО1, державшегося за живот. В дальнейшем, он совместно с ФИО44 и ФИО2 №16 ушел по месту проживания (т.3 л.д.203-205).

Из показаний свидетеля ФИО2 №27, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ она приехала по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент вблизи территории домовладения послышались крики людей. В этой связи она спряталась в помещении бани, где находилась совместно с ФИО2 №18, ФИО2 №16, ФИО2 №15, ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23). Находясь в помещении бани, она слышала хлопки, похожие на выстрелы. В какой-то момент ФИО2 №18 позвонила в полицию. После того, как в помещение бани зашел ФИО1, получивший ранение в живот, она вышла во двор дома. ФИО2 №26 сообщил, что произошел конфликт с лицами таджикской национальности. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые общались ФИО1 и ФИО2 №18, а она совместно с ФИО2 №26 пошла в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>. Выходя из магазина, она увидела, как лицо таджикской национальности (ФИО43) нанес несколько ударов ФИО1 В этой связи ФИО2 №26 успокоил ФИО43 После этого, она совместно с ФИО2 №26 ушла по месту своего проживания (т.3 л.д.239-241).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО57 (ранее – ФИО131) показала, что после 19 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего проживания на мероприятии, посвященном проводам ее брата ФИО2 №19 в армию. На мероприятии присутствовали родственники и друзья ФИО2 №19 Ввиду плохого самочувствия около 20-21 часа ДД.ММ.ГГГГ она ушла спать. На следующий день ФИО2 №19 рассказал о конфликте с ФИО2 №2 и нападении лиц таджикской национальности на домовладение. После нападения на территории домовладения находилось большое количество камней, были повреждены припаркованные у забора машины и находящиеся на территории домовладения строения.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №43 показал, что около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, он услышал шум (громкие крики, звуки проезжающих автомобилей, хлопки, похожие на выстрелы). После этого, он пошел в магазин. На поле, расположенном на 

<

адрес>, он увидел машины и большое количество людей с различными предметами в руках (камнями, фрагментами арматуры или труб). Вышеназванные лица бросали камни и высказывали угрозы физической расправы (повторяли: «Зарежу, зарежу!»). В какой-то момент он услышал голоса мужчин, говорящих с акцентом, один из которых спросил: «Он еще дышит?». После того, как прозвучал громкий выстрел, он спрятался в кусты. Мимо него прошла группа лиц таджикской национальности, в руках которых находились различные предметы (камни, фрагменты арматуры или трубы). В какой-то момент к нему подбежал мужчина таджикской национальности с камнем в руке и закричал: «Ты кто такой?». В ответ он сообщил, что направляется в магазин, а затем побежал в направлении своего дома. Некоторое время мужчина следовал за ним, а затем отстал. После того, как он вернулся по месту своего проживания, он стал наблюдать за событиями, происходившими у 

<

адрес>. Создавалось впечатление, что толпа людей «ломилась» в домовладение ФИО1 В дальнейшем, он рассказал о произошедшем матери, которая вызвала сотрудников полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №43, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, он услышал шум (крики, хлопки, похожие на выстрелы). В этой связи он выглянул в окно и увидел автомобиль, проехавший на большой скорости. После того, как он вышел на улицу, он увидел, что у 

<

адрес> находится большое количество людей, которые что-то выкрикивали и бросали камни в направлении домовладения ФИО1 Подойдя поближе, он услышал голоса мужчин, говорящих с акцентом, один из которых спросил: «Он еще дышит», второй ответил: «Оставь, пусть живет». После того, как прозвучал выстрел со стороны домовладения ФИО1, он спрятался в кусты. Мимо него прошла группа лиц таджикской национальности с различными предметами в руках (палками, камнями). Кто-то из вышеназванных лиц повторял: «Я его зарежу!». После этого, к нему подбежал мужчина с камнем в руке и закричал: «Ты кто такой?». В ответ он попросил мужчину успокоиться и сообщил, что направляется в магазин. После этого, он побежал в направлении своего дома. Пробежав за ним некоторое расстояние, мужчина отстал. У своего дома он встретил соседей, с которыми начал наблюдать за событиями, происходившими у 

<

адрес>. Создавалось впечатление, что толпа людей, которая била по воротам домовладения и бросала камни, пыталась «штурмовать дом» ФИО1 В дальнейшем, он рассказал о произошедшем матери, которая вызвала сотрудников полиции (т.4 л.д.134-136).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №43 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО58 показал, что около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. В какой-то момент он узнал, что ФИО2 №19 звонят лица таджикской национальности, в том числе, ФИО2 №2, с которым он был лично знаком. В этой связи он поехал к магазину «Пятерочка», намереваясь поговорить с ФИО2 №2 У магазина находилась большая толпа агрессивно настроенных лиц таджикской национальности. После того, как он встретил ФИО2 №2, у которого имелись телесные повреждения, он понял, что между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 произошла драка. Он попросил ФИО2 №2 перенести разрешение конфликта на другой день. ФИО2 №2 ответил отказом. В какой-то момент он увидел, как лица таджикской национальности остановили проезжающую мимо них машину и попытались вытащить из нее молодых ребят. Он сказал, что указанные лица отношения к конфликту не имеют, а затем сел в машину и начал уезжать. За его автомобилем поехала какая-то машина. Спустя некоторое время ему сообщили, что у домовладения ФИО1 происходит стрельба. В этой связи он начал звонить друзьям ФИО2 №19, намереваясь выяснить обстоятельства произошедшего. Спустя некоторое время он забрал ФИО2 №38, которому удалось покинуть территорию домовладения ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО2 №48, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ он передвигался на автомобиле «ВАЗ-2115» совместно с друзьями Каем А.Ш. и ФИО59 У магазина «Пятерочка» он увидел около 7-10 автомобилей, рядом с которыми находилось большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент его машину обогнал автомобиль, который остановился перед ним. После этого, к его машине подъехали другие автомобили, заблокировавшие возможность дальнейшего движения. Из автомобилей вышли лица таджикской национальности, которые вытащили его из салона машины. Он попросил объяснить, что происходит. Кто-то из лиц таджикской национальности сказал: «Это не они». После этого, он проехал к поликлинике, где мужчина таджикской национальности начал спрашивать, известен ли ему «ФИО131», Он ответил, что «ФИО131» не знает. В этой связи мужчина сел в машину и уехал. В дальнейшем, он совместно с Каем А.Ш. и ФИО59 проследовал в парк, расположенный вблизи 

<

адрес>. Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он услышал шум и звуки выстрелов, которые продолжались на протяжении 15 минут с небольшими перерывами. После этого, со стороны 

<

адрес> выехало несколько автомобилей и выбежало большое количество лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время он совместно с друзьями уехал домой (т.4 л.д.181-183). 

Из показаний свидетеля ФИО3, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО59 передвигался на автомобиле «ВАЗ-2115» под управлением ФИО2 №48 У магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, он увидел около 10 автомобилей, рядом с которыми находилось большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент машину ФИО2 №48 «подрезал» автомобиль, который остановился перед ним. После этого, к машине подъехали другие автомобили, заблокировавшие возможность дальнейшего движения. Из автомобилей вышли лица таджикской национальности, которые вытащили его из салона машины. ФИО2 №48 попросил объяснить, что происходит. Кто-то из присутствующих сказал: «Это не они». После этого, ФИО2 №48 проехал к поликлинике, где мужчина таджикской национальности начал спрашивать, известен ли ему «ФИО131», ФИО2 №48 ответил, что «ФИО131» не знает. В этой связи мужчина сел в машину и уехал. В дальнейшем, он совместно с ФИО2 №48 и ФИО59 проследовал в парк «Берендеевка», расположенный вблизи 

<

адрес>. Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он услышал шум и звуки выстрелов, которые продолжались на протяжении 15-20 минут с небольшими перерывами. При этом, было понятно, что активные действия длились примерно по 1 минуте. После этого, со стороны 

<

адрес> выехало несколько автомобилей и выбежало большое количество лиц таджикской национальности. Спустя некоторое время он совместно с друзьями уехал домой (т.4 л.д.184-186). 

Из показаний свидетеля ФИО2 №50, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что после 00 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Каем А.Ш. передвигался на автомобиле «ВАЗ-2115» под управлением ФИО2 №48 У магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, он увидел около 10 автомобилей, рядом с которыми находились группы лиц таджикской национальности. В какой-то момент машину ФИО2 №48 «подрезал» автомобиль, который остановился перед ним. После этого, к машине подъехали другие автомобили, заблокировавшие возможность дальнейшего движения. Из автомобилей вышли агрессивно настроенные лица таджикской национальности, которые с применением физической силы вытащили его из салона машины. ФИО2 №48 попросил объяснить, что происходит. Кто-то из присутствующих сказал: «Это не они». После этого, ФИО2 №48 проехал к поликлинике, где мужчины таджикской национальности показали на мобильном телефоне фотографию молодого парня и спросили, знают ли они указанного человека. Он и его друзья ответили, что данного мужчину не знают. После этого, рядом с ним остановился автомобиль «Мерседес», из салона которого сказали: «Мы его нашли!». Далее автомобиль поехал в направлении парка «Берендеевка», расположенного на 

<

адрес>, а лица таджикской национальности проследовали за ним. В дальнейшем, он совместно с Каем А.Ш. и ФИО2 №48 пришел в парк «Берендеевка», где стал наблюдать за происходящим. В какой-то момент у магазина «Пятерочка» собралось большое количество лиц таджикской национальности, которые направились в сторону 

<

адрес>. У руках некоторых из вышеназванных лиц находились различные предметы (биты, цепи, палки). Некоторые из лиц таджикской национальности отрывали от заборов домов деревянные доски (штакетники), ломали ветки деревьев. Через непродолжительное время послышались шум, крики и стрельба. В дальнейшем, лица таджикской национальности выбежали на 

<

адрес>. При этом, некоторые из них сели в машины, другие – спустя некоторое время вернулись на 

<

адрес>. В дальнейшем, он увидел, что приехал автомобиль, на багажнике которого находился мужчина. После этого, шум прекратился. Спустя некоторое время он совместно с друзьями уехал домой (т.4 л.д.187-190). 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №32 показала, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ она совместно с подругами ФИО2 №31 и ФИО2 №30 находилась вблизи магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>. В какой-то момент она увидела, как несколько машин проехали за автомобилем «ВАЗ», а затем заблокировали его. Из машин вышли лица таджикской национальности, которые проследовали к заблокированному автомобилю. Спустя некоторое время лица таджикской национальности уехали. Далее она видела, как приехали сотрудники полиции, которые о чем-то общались с лицами таджикской национальности. После того, как сотрудники полиции уехали, собралась толпа лиц таджикской национальности, которая направилась сторону домовладения ФИО2 №19 Далее со стороны домовладения ФИО1 послышались громкие крики и звуки выстрелов. В какой-то момент к ней, ФИО2 №31 и ФИО2 №30 подошел мужчина таджикской национальности, который потребовал, чтобы они ушли. Испугавшись, она, ФИО2 №31 и ФИО2 №30 перешли на противоположную сторону дороги. В дальнейшем, на автомобиле, имеющем повреждения, приехал ФИО60, который отвез ее, ФИО2 №31 и ФИО2 №30 по месту проживания.

Из показаний свидетеля ФИО2 №32, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ она совместно с подругами ФИО2 №31 и ФИО2 №30 находилась у магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>. В какой-то момент она увидела, как несколько машин проехали за автомобилем «ВАЗ», а затем заблокировали его. Из машин вышли лица таджикской национальности, которые проследовали к заблокированному автомобилю. Спустя некоторое время лица таджикской национальности уехали. Далее она видела, как приехали сотрудники полиции, которые о чем-то общались с лицами таджикской национальности. После того, как сотрудники полиции уехали, толпа лиц таджикской национальности направилась сторону домовладения ФИО2 №19 У одного из вышеназванных лиц она увидела пистолет. После этого, со стороны домовладения ФИО1 послышались крики и звуки выстрелов. В какой-то момент к ней, ФИО2 №31 и ФИО2 №30 подошел мужчина таджикской национальности, который потребовал, чтобы они ушли. Испугавшись, она, ФИО2 №31 и ФИО2 №30 перешли на противоположную сторону дороги. В дальнейшем, на автомобиле, имеющем повреждения, приехал ФИО60, который отвез ее, ФИО2 №31 и ФИО2 №30 по месту проживания (т.4 л.д.202-205).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №32 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. В то же время, уточнила, что по пути следования в парк «Берендеевка» у одного из лиц таджикской национальности она увидела предмет, похожий на пистолет.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №30 показала, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ она совместно с подругами ФИО2 №32 и ФИО2 №31 находилась в 

<

адрес>. В какой-то момент она увидела, как несколько машин проехали на большой скорости за автомобилем, а затем заблокировали его. Из машин вышли лица таджикской национальности, которые проследовали к заблокированному автомобилю. Далее она, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 зашли в магазин «Пятерочка», рядом с которым лица таджикской национальности о чем-то общались с сотрудниками полиции. Выйдя из магазина, она увидела, что сотрудники полиции уехали. После этого, лица таджикской национальности, взяв из багажника одного из автомобилей различные предметы (биты, палки, цепи), направились в сторону домовладения ФИО1 Спустя некоторое время послышались крики и звуки выстрелов. В это время к ним подошел мужчина таджикской национальности, который сказал: «Если Вам жизнь дорога, уйдите отсюда». Испугавшись, она, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 пошли в парк «Берендеевка». Она попыталась дозвониться до ФИО2 №35, который в это время находился в гостях у ФИО2 №19, однако ФИО2 №35 на телефонные звонки не отвечал. Спустя некоторое время ФИО60 приехал на автомобиле, имеющем повреждения, и отвез ее, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 по месту проживания.

Из показаний свидетеля ФИО2 №30, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ она совместно с подругами находилась в 

<

адрес>. В какой-то момент она увидела, как несколько машин проехали на большой скорости за автомобилем, а затем заблокировали его. Из машин вышли лица таджикской национальности, которые проследовали к заблокированному автомобилю. Далее она, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 пришли к магазину «Пятерочка», рядом с которым лица таджикской национальности о чем-то общались с сотрудниками полиции. Спустя некоторое время сотрудники полиции уехали, а лица таджикской национальности, взяв из багажника одного из автомобилей различные предметы (биты, металлическую арматуру, цепи), направились в сторону домовладения ФИО1 В этой связи она позвонила ФИО2 №35, который в это время находился в гостях у ФИО2 №19 На ее телефонный звонок ответил ФИО2 №13, которому она сообщила об увиденном. После этого, к ней, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 подошел мужчина таджикской национальности, который потребовал, чтобы они ушли. Испугавшись, она, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 пошли в парк «Берендеевка». По пути следования у одного из лиц таджикской национальности она увидела пистолет. Со стороны домовладения ФИО1 были слышны крики и звуки выстрелов. Спустя некоторое время ФИО60 приехал на автомобиле, имеющем повреждения, и отвез ее, ФИО2 №32 и ФИО2 №31 по месту проживания (т.4 л.д.193-195).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №30 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. В то же время, уточнила, что по пути следования в парк «Берендеевка» у одного из лиц таджикской национальности она увидела предмет, похожий на пистолет.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №31 показала, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 находились в 

<

адрес>. В какой-то момент она увидела, как несколько машин проехали за автомобилем, а затем заблокировали его. Из машин вышли лица таджикской национальности, которые проследовали к заблокированному автомобилю. Спустя некоторое время лица таджикской национальности сели в машины и уехали. Далее она, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 пришли к магазину «Пятерочка», рядом с которым находилось большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент приехали сотрудники полиции, которые начали о чем-то общаться с вышеназванными лицами. Спустя некоторое время сотрудники полиции уехали, а лица таджикской национальности, взяв из багажника одного из автомобилей различные предметы (палки, фрагменты арматуры), направились в сторону домовладения ФИО1 Вышеназванные лица были агрессивно настроены. Несмотря на это, она ФИО2 №30 и ФИО2 №32 также направились в сторону домовладения ФИО1 и начали снимать происходящее на мобильный телефон. После этого, к ней, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 подошел мужчина таджикской национальности, который сказал: «Если тебе жизнь дорога, уйди отсюда». Испугавшись, она, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 пошли в парк «Берендеевка». Со стороны домовладения ФИО1 были слышны крики и звуки выстрелов. Спустя некоторое время ФИО60 приехал на автомобиле, имеющем повреждения, и отвез ее, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 по месту проживания.

Из показаний свидетеля ФИО2 №31, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 находились в 

<

адрес>. В какой-то момент она увидела, как на 

<

адрес> несколько машин проехали за автомобилем «ВАЗ», а затем заблокировали его. Из машин вышли лица таджикской национальности, которые проследовали к заблокированному автомобилю. Спустя некоторое время лица таджикской национальности сели в машины и уехали. Далее она, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 пришли к магазину «Пятерочка», рядом с которым находилось большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент приехали сотрудники полиции, которые поговорив с лицами таджикской национальности, уехали. После этого, к ней, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 подъехали ребята, передвигавшиеся на машине «ВАЗ», которые рассказали, что лица таджикской национальности перепутали их с другими лицами. В это время у магазина «Пятерочка» собралась большое количество лиц таджикской национальности. Кто-то из присутствующих сказал, что вышеназванные лица разыскивают ФИО2 №19 После этого, лица таджикской национальности, взяв из багажника одного из автомобилей различные предметы (биты, металлическую арматуру, цепи), доехали до 

<

адрес>, а затем направилась пешком по 

<

адрес> в сторону домовладения ФИО1 Указанные лица были агрессивно настроены, громко выражались грубой нецензурной бранью, высказывая намерения учинить физическую расправу. В этой связи ФИО2 №30 стала звонить ФИО2 №35, а она ФИО2 №39, находившимся в это время гостях у ФИО2 №19 После этого, к ней подошел мужчина таджикской национальности, который потребовал убрать мобильный телефон. Испугавшись она, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 пошли в парк «Берендеевка». По пути следования она увидела, что у одного из лиц таджикской национальности имеется пистолет. Со стороны домовладения ФИО1 были слышны крики и звуки выстрелов. Спустя некоторое время лица таджикской национальности вернулись от домовладения ФИО1, сели в машины и уехали. В дальнейшем, ФИО2 №35 приехал на автомобиле, имеющем повреждения, и отвез ее, ФИО2 №30 и ФИО2 №32 по месту проживания (т.4 л.д.196-200).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №31 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №56 показал, что около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО61 пришел по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на мероприятие, посвященное проводам ФИО2 №19 в армию. На территории домовладения ФИО1 находились близкие лица и друзья семьи ФИО131. Спустя некоторое время он и ФИО61 ушли гулять. Около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО61 встретил ФИО62, с которым доехал на машине до магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. У магазина находилась большая толпа агрессивно настроенных лиц таджикской национальности. Вышеназванные лица останавливали проезжавшие мимо них автомобили. В какой-то момент лица таджикской национальности начали выяснять сведения о его предыдущем месте нахождения, при этом, попытались отобрать мобильный телефон, намереваясь посмотреть информацию о телефонных соединениях. После того, как приехали сотрудники полиции, он совместно с ФИО61 и ФИО62 уехал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО61 показал, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО62 и ФИО2 №56 ехал на автомобиле «ВАЗ» к магазину «Пятерочка», расположенному на 

<

адрес>. В какой-то момент автомобиль заблокировали несколько машин, из которых вышло большое количество агрессивно настроенных лиц таджикской национальности. Вышеназванные лица потребовали, чтобы он показал сведения, содержащиеся в его мобильном телефоне. На данное требование он ответил отказом. В дальнейшем, он совместно с ФИО62 и ФИО2 №56 направился к магазину. В это время он видел, как лица таджикской национальности останавливали и другие проезжающие мимо них автомобили.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО62 показал, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО61 и ФИО2 №56 приехал на автомобиле «ВАЗ» к магазину «Пятерочка», расположенному на 

<

адрес>. У магазина находилась большая толпа агрессивно настроенных лиц таджикской национальности. В какой-то момент вышеназванные лица начали разговаривать ФИО61, выяснять причины его нахождения в указанном месте, требовали показать мобильный телефон. После того, как приехали сотрудники полиции, он совместно с ФИО61 и ФИО2 №56 уехал.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО63 (ранее – ФИО2 №41) показала, что после 00 часов, в один из дней июня 2021 года, она проходила мимо магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. У магазина находилась агрессивно настроенных толпа лиц таджикской национальности в количестве около 20 человек. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №42 показала, что после 00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, она услышала крики. Выглянув в окно, она увидела, как большая толпа людей бегает в направлении домовладения ФИО1 и обратно, а также услышала звуки, похожие на выстрелы. В этой связи она позвонила в полицию. После произошедшего она принимала участие в качестве понятой при проведении следственных действий на территории домовладения ФИО1 Помимо этого, в период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №18 оставалась у нее ночевать, поскольку боялась возвращаться по месту своего проживания. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО64 показал, что он проживает в доме, расположенном в 40-50 метрах от домовладения ФИО1 В ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания. В какой-то момент он услышал шум на улице. Выглянув в окно, он увидел, что вблизи домовладения ФИО1 собралось большое количество агрессивно настроенных лиц таджикской национальности. Вышеназванные лица имели при себе различные предметы (палки, камни), громко выражались грубой нецензурной бранью. После этого, раздались звуки выстрелов, ударов по металлическим предметам и бьющегося стекла. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №46, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что около 1 часа в один из дней лета 2021 года он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Услышав шум, он выглянул в окно и увидел большое количество лиц таджикской национальности, направлявшихся в сторону перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>. В какой-то момент вышеназванные лица стали кричать, что «будут резать русских», раздались выстрелы. В этой связи он позвонил в службу «112» и сообщил о нападении лиц таджикской национальности на соседний дом (т.4 л.д.155-158).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №25 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. После 00 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту проживания, вышла на улицу покурить. В какой-то момент она услышала хлопки, похожие на стрельбу. О произошедшем она сообщила супругу ФИО2 №24, с которым проследовала к 

<

адрес>. У дороги она увидела большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент вышеназванные лица с криками побежали в направлении дома ФИО1 После этого, послышались глухие удары, как будто били по «железу», а также звуки, похожие на выстрелы. Испугавшись произошедшего, она и ФИО2 №24 вернулись по месту проживания. ФИО1 она может охарактеризовать только с положительной стороны.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №24 показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. После 00 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту проживания, спал. В это время к нему пришла супруга ФИО2 №25, которая сообщила, что на улице «сильно кричат, слышна стрельба». В этой связи он и ФИО2 №25 проследовали к 

<

адрес>. У дороги он увидел толпу лиц таджикской национальности в количестве около 50 человек. В какой-то момент вышеназванные лица направились в сторону дома ФИО1, произвели 3-4 выстрела направлении домовладения подсудимого, начали что-то брать с земли. После этого, послышались удары по воротам. В этой связи он подошел поближе к дому ФИО1 Из-за деревьев он увидел, что у ворот дома ФИО1 находится 3 человека, один из которых пытается перелезть через ворота. В это же время к нему подошел проживающий по соседству парень по имени «ФИО2 №43», который находился в испуганном состоянии. ФИО2 №43 сообщил, что лица таджикской национальности напали на дом ФИО1 Далее он и ФИО2 №25 вернулись по месту проживания ФИО1 он может охарактеризовать только с положительной стороны.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №47 показала, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. В какой-то момент она вышла на балкон, где услышала громкие крики, сильный стук по металлическому забору и воротам. В последующем, послышались звуки выстрелов, которые не прекращались на протяжении длительного времени, а по улице начали бегать лица таджикской национальности, которые периодически отбегали группами от домовладения ФИО1 О произошедшем она сообщила в службу «112». 

Из показаний свидетеля ФИО2 №47, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она услышала шум на улице, в связи с чем вышла на балкон. В это время от магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> направлялась большая толпа лиц таджикской национальности. Вышеназванные лица были агрессивно настроены, громко кричали, держали в руках различные предметы (палки). Спустя непродолжительное время лица таджикской национальности подошли к домовладению ФИО1 и начали еще громче кричать. После этого, раздались звуки ударов по различным предметам (металлическому забору или машинам), звуки бьющегося стекла, а в последующем послушались звуки выстрелов из различного оружия. Было понятно, что происходит нападение на дом ФИО1 Произошедшего она сильно испугалась и позвонила в службу «112». Спустя примерно 30 минут вышеназванная толпа лиц разбежалась (т.4 л.д.146-149).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №47 подтвердила. Указала, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий. В то же время, указала, что не помнит того, что сообщала органу предварительного расследования о наличии в руках лиц таджикской национальности каких-либо предметов, а также о том, что слышала звуки бьющегося стекла.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №45 показал, что он проживает в 

<

адрес>. На его доме установлены камеры видеонаблюдения, зафиксировавшие обстоятельства, происходившие по месту его проживания в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, видеозаписи были изъяты органом предварительного расследования.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №44 показал, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану торговой палатки, находящейся на 

<

адрес>. В какой-то момент поблизости стало собираться большое количество лиц таджикской национальности. Вышеназванные лица начали собирать камни и ломать ветки деревьев. Помимо этого, он услышал звуки, похожие на «передергивание затвора оружия». После этого, лица таджикской национальности проследовали к магазину «Пятерочка», а затем в направлении домовладения ФИО1 После того, как раздались звуки выстрелов, он убежал бар «Кабачок». В дальнейшем, он видел, как лица таджикской национальности прибежали со стороны домовладения ФИО1, сели в машины и уехали.

Из показаний свидетеля ФИО2 №44, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану торговой палатки, находящейся у входа в парк в 

<

адрес>. Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ поблизости стало собираться большое количество лиц таджикской национальности. В какой-то момент прошел мужчина, который сфотографировал вышеназванных лиц на мобильный телефон. Увидев это, несколько лиц таджикской национальности подбежали к мужчине и потребовали, чтобы тот удалил фотографии. После того, как мужчина сказал, что фотографирование не производил, лица таджикской национальности забрали у него мобильный телефон и бросили его на асфальт. Мужчина подобрал мобильный телефон и, сказав: «Встретимся в полиции», ушел. Спустя некоторое время лица таджикской национальности переместилась к магазину «Пятерочка», стали собирать камни и ломать ветки деревьев. У некоторых из вышеназванных лиц имелись биты. Помимо этого, он услышал звуки, похожие на «передергивание затвора пистолета». Испугавшись, он позвонил матери, которой сообщил об увиденном. После этого, он проследовал в бар «Кабачок», где стал ожидать пока толпа лиц таджикской национальности разойдется. Спустя некоторое время он услышал гул толпы, затем раздались звуки выстрелов. После того, как прекратились выстрелы, он направился обратно к торговой палатке. В это время он увидел как с 

<

адрес> следуют лица таджикской национальности. Некоторые из указанных лиц ехали на автомобилях, другие бежали. Спустя некоторое время все стихло (т.4 л.д.209-212).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №44 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №53 показал, что он работает фельдшером в ОБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение о необходимости следования по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания гражданам медицинской помощи. Прибыв на место происшествия совместно с фельдшером ФИО65, он постучал в калитку. Из домовладения вышли женщины, которые сообщили, что в медицинской помощи не нуждаются. У забора он увидел автомобиль, имеющий повреждения. После того, как он совместно с фельдшером ФИО65 вернулся в машину скорой помощи из домовладения вышли несколько молодых ребят. В дальнейшем, он и ФИО65 убыли на следующий вызов.

Из показаний свидетеля ФИО2 №53, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что в 00 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение о необходимости следования по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания гражданам медицинской помощи. Прибыв в 1 час 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на место происшествия совместно с фельдшером ФИО65, он постучал в калитку. Из домовладения вышли мужчина и женщина, которые сообщили, что в медицинской помощи не нуждаются. У забора он увидел автомобиль, имеющий повреждения. После того, как он совместно с фельдшером ФИО65 вернулся в машину скорой помощи из домовладения вышли 4 молодых ребят. В дальнейшем, он и ФИО65 убыли на следующий вызов (т.4 л.д.220-221).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 №53 подтвердил. Указал, что не помнит деталей произошедшего ввиду давности событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №52 (следователь СУ СК России по 

<

адрес>) показал, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятных им проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства. Перед проведением следственного действия участвующим лицам были разъяснены их процессуальные права и обязанности, суть проводимого мероприятия. В последующем, в сейфе, расположенном на 2 этаже дома, был обнаружен находящийся в чехле карабин модели «Сайга», магазины от оружия, патроны. Представитель Росгвардии проверил оружие на наличие патронов в патроннике. Затвор полностью не отводился, находился в заклиненном состоянии. В этой связи представители Росгвардии разрядили оружие и достали из него патрон. Помимо этого, в ходе обыска изымались и другие предметы, в том числе, камни различного размера, находившиеся на территории домовладения в большом количестве. По окончании следственного действия участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска в жилище, подписали его. Каких-либо замечаний относительно порядка проведения следственного действия не поступало.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №51 (сотрудник Росгвардии) показал, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства. Перед проведением следственного действия участвующим лицам были разъяснены их процессуальные права и обязанности, суть проводимого мероприятия. В последующем, в сейфе, расположенном на 2 этаже дома, был обнаружен находящийся в чехле карабин модели «Сайга», магазины от оружия, патроны. Он осмотрел оружие, проверил его на наличие патронов в патроннике. Затвор полностью не отводился, находился в заклиненном состоянии. В этой связи он пригласил сотрудников (взрывотехников) Росгвардии, которые разрядили оружие и достали из него патрон 12 калибра, снаряженный картечью. При сверке номерного обозначения оружия было установлено, что оно зарегистрировано на ФИО1 в установленном законом порядке. По окончании следственного действия каких-либо замечаний относительно порядка проведения обыска в жилище от участвующих лиц не поступало.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №10 показал, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО46 он приехал в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница», где узнал об обстоятельствах конфликта, в результате которого пострадал ФИО41

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 №55 показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он совместно с супругой ФИО2 №54 находился на улице у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. После того, как к дому приехал ФИО2 №19 и его друзья, между ФИО2 №2 и ФИО2 №19 произошел конфликт. В последующем, у ФИО2 №2 имелись телесные повреждения в области лица.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №54 показала, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ она совместно с супругом ФИО2 №55 находилась на улице у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. После того, как к дому приехал ФИО2 №19 и его друзья, между ФИО2 №2 и ФИО2 №19 произошла драка. В этой связи она вызвала сотрудников полиции. В последующем, у ФИО2 №2 имелись телесные повреждения в области лица.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО66, ФИО67 показали, что очевидцами нападения ДД.ММ.ГГГГ на домовладение ФИО1 не являлись, при этом, охарактеризовали ФИО1 исключительно с положительной стороны.

Помимо этого, в судебном заседании исследованы письменные доказательства, представленные сторонами государственного обвинения и защиты.

Исходя из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в книге регистрации сообщений о преступлениях СУ СК России по 

<

адрес>, от оперативного дежурного УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> неустановленные лица, имевшие при себе огнестрельное оружие, в ходе ссоры с неустановленными лицами Республики Таджикистан произвели выстрелы в область груди и живота 2 неустановленных лиц Республики Таджикистан, причинив последним огнестрельные ранения, в результате которых одно лицо скончалось на месте происшествия. В этой связи в действиях неустановленных лиц усматриваются признаки преступлений, предусмотренных п.«ж», ч.2 ст.105, ч.3 ст.30, п.п. «а», «ж» ч.2 ст.105 УК РФ (т.1 л.д.2).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ в книге регистрации сообщений о преступлениях СУ СК России по 

<

адрес>, в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей и знакомыми. В указанное время к дому ФИО1 подошли неустановленные лица Республики Таджикистан, которые начали бросать во двор дома камни и производить выстрелы из оружия травматического воздействия. В этой связи в действиях неустановленных лиц усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч.2 ст.213 УК РФ (т.1 л.д.28).

Из сообщения, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский», следует, что в 22 часа 5 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступило сообщение о конфликте неизвестных лиц, происходящем по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.1 л.д.74).

Исходя из сообщений, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский», в 00 часов 40 минут, 00 часов 43 минуты, 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступили сообщения о производстве выстрелов и драке, происходящих по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.81, 82, 83).

Согласно сообщениям, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский», в 1 час 38 минут и 2 часа 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступили сообщения об обращении за медицинской помощью ФИО50 с телесными повреждениям в виде открытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, ушибленной раны лба (т.1 л.д.85, 86).

Из сообщений, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский», следует, что в 1 час 44 минуты и 2 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступили сообщения об обращении за медицинской помощью ФИО47 с проникающим ранением грудной клетки (т.1 л.д.87, 88).

Исходя из сообщения, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по 

<

адрес>, в 2 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступило сообщение о получении в результате драки ФИО12 М. открытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, ушибленной раны лба (т.1 л.д.69).

Согласно сообщению, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по 

<

адрес>, в 2 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступило сообщение о получении в результате драки ФИО47 проникающего ранения грудной клетки (т.1 л.д.66).

Из сообщения, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский», следует, что в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступило сообщение об обращении за медицинской помощью ФИО44 с телесными повреждениями в виде закрытой черепно-мозговой травмы, ушиба мягких тканей головы, перелома носа, ушиба правого бедра и голени, вывиха ключицы (т.1 л.д.102).

Исходя из сообщения, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ оперативному дежурному поступило сообщение о доставлении в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница» ФИО41 с ранением брюшной стенки грудной клетки (т.1 л.д.111).

Из заявления ФИО2 №18 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ на ее семью и гостей, находившихся по адресу: 

<

адрес>, напало большое количество лиц таджикской национальности. Перед нападением вышеназванные лица находились у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, были агрессивно настроены, вооружены. Рядом с данными лицами присутствовал наряд полиции, который не предпринял мер к проверке их документов, выяснению причин нахождения в ночное время в общественном месте в период эпидемии «короновируса». После этого, вышеназванные лица таджикской национальности совершили нападение на ее дом, забросали территорию домовладения камнями, произвели выстрелы из огнестрельного оружия, причинив телесные повреждения ее супругу ФИО1 и гостям (т.1 л.д.113).

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №18 просит провести проверку и привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ с применением оружия и иных предметов осуществили нападение на ее семью и гостей, находившихся по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ее супруг ФИО1 и знакомый ФИО44 получили телесные повреждения (т.1 л.д.119-120).

Из заявления ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он просит провести проверку и привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из хулиганских побуждений, с применением оружия и иных предметов, осуществили нападение на лиц, находившихся по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ему были причинены множественные телесные повреждения, в том числе закрытая черепно-мозговая травма, открытый непроникающий перелом костей и перегородки носа (т.1 л.д.123).

Согласно справке, выданной ДД.ММ.ГГГГ ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница», с ДД.ММ.ГГГГ в медицинском учреждении проходил лечение ФИО44 с диагнозом: «сотрясение головного мозга, открытый непроникающий перелом костей носа, ссадина спинки носа, подвывих левой ключицы, ушибы мягких тканей лица, правой поясничной области, правого бедра, голени (т.1 л.д.101).

Исходя из рапорта, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ в книге учета сообщений о преступлениях ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский», при конвоировании ФИО1 из СУ СК России по 

<

адрес> в ОП № (

<

адрес>) МО МВД России «Ивановский» у задержанного обнаружены телесные повреждения в виде гематомы под левым глазом и огнестрельного ранения мягких тканей живота (т.1 л.д.58).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. Установлено, что территория домовладения огорожена забором, вход на нее осуществляется через металлические ворота и калитку. На площадке, расположенной перед забором (со стороны улицы), находится автомобиль «Нива», государственный регистрационный номер 

<

адрес>, у которого повреждены стекла двери, багажного отделения, фары. На расстоянии 12 м. 30 см. от ворот, вблизи декоративных елей, обнаружена гильза «Феттер» (с маркировкой «8.5, картечь 32 gr 12/70»); на расстоянии 21 м. от ворот – фрагмент шифера с наслоением вещества бурого цвета; на расстоянии 56 м. от ворот – 2 камня с наслоением вещества бурого цвета.

Помимо этого, зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. При этом, на расстоянии 2 м. 70 см. от угла забора вышеназванного дома обнаружена дорожка из пятен вещества бурого цвета (протяженностью около 1 м.); на расстоянии 10 м. 30 см. от угла забора вышеназванного дома – слесарный молоток (с длиной рукоятки около 32 см. и металлической рабочей части около 13 см); на расстоянии 12 м. 30 см. от угла забора вышеназванного дома – изогнутый металлический прут (длиной около 105,5 см.); на расстоянии 16 м. 40 см. от угла забора вышеназванного дома – 9 гильз (с маркировкой «10х28 RA»); на расстоянии 18 м. 20 см. от угла забора вышеназванного дома – обильное пятно вещества бурого цвета и столярный молоток (с длиной рукоятки около 29 см. и металлической рабочей части около 9,5 см., имеющей наслоение вещества бурого цвета), фрагмент металлического уголочка (длиной около 61 см.); на расстоянии 18 м. 60 см. от угла забора вышеназванного дома – 3 гильзы (с маркировкой «10х28 RA»).

С места происшествия изъяты предметы, имеющие значение для уголовного дела (т.1 л.д.137-158).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. При этом, на внешней стороне металлического забора, огораживающего территорию домовладения, обнаружены 3 повреждения в виде вмятин и царапин; на облицовке дома, обитого сайдингом, – 5 повреждений в виде вмятин и проломов.

Помимо этого, за территорией домовладения, на расстоянии 25, 32 и 41 м. от калитки вышеназванного дома обнаружены 4 пыж-контейнера; на расстоянии 58 м. от калитки вышеназванного дома – инструмент для обработки земли (металлическая садовая тяпка с деревянным черенком).

С места происшествия изъяты предметы, имеющие значение для уголовного дела (т.1 л.д.160-174).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. Установлено, что территория домовладения огорожена забором, вход на нее осуществляется через металлические ворота (толщиной 3 мм.) и калитку (толщиной 4 мм.). На внешней стороне ворот обнаружены 4 повреждения лакокрасочного покрытия линейной формы, на обратной стороне – выпуклости металла; на внешней стороне калитки – повреждение лакокрасочного покрытия округлой формы (т.1 л.д.175-179).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В комнате, находящейся на 2 этаже, обнаружен металлический сейф. 

В ходе следственного действия ФИО1 указал на 2 патрона 12 калибра (с маркировкой «Феттер 8.5, картечь 32 gr 12/70»), которые находились на полу, рядом с отопительной батареей и сейфом.

С места происшествия изъяты предметы, имеющие значение для уголовного дела (т.1 л.д.180-187).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка в помещении ремонтной мастерской индивидуального предпринимателя «ФИО68». Установлено, что в нем находится грузовой автомобиль «Рено Мидлум», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в кабине которого обнаружена сумка с травматическим пистолетом «МР-81» №, заряженным 8 патронами калибра 9 мм.

С места происшествия изъяты предметы, имеющие значение для уголовного дела (т.1 л.д.189-197).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. Установлено, что территория домовладения огорожена деревянным забором. На внешней стороне забора (со стороны 

<

адрес>) и на находящемся за ним металлическом листе обнаружены 2 сквозных повреждения (на расстоянии 210 см. и 198 см. от земли); на внешней стороне забора – 3 повреждения (на расстоянии 152 см. от земли); на облицовочной части дома (со стороны 

<

адрес>) – повреждение металлического листа округлой формы (на расстоянии 260 см. от ступеней в дом), из-за которого изъят металлический фрагмент неправильной округлой формы (размерами 3-5 мм.) (т.1 л.д.199-210).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. Установлено, что территория домовладения огорожена деревянным забором, обитым металлическими профильными листами. На внешней стороне забора (со стороны 

<

адрес>) и на находящемся за ним металлическом листе обнаружены 2 сквозных повреждения размерами не менее 1 см. (на расстоянии 210 см. и 198 см. от земли), в которые вставлены металлические пруты для установления направления образования повреждений. 

В ходе следственного действия установлено, что расстояние между повреждениями составило 49 см., расстояние от мест повреждений до 

<

адрес> – 66 м. (т.1 л.д.211-219). 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. Установлено, что территория домовладения огорожена деревянным забором, обитым металлическими профильными листами. На внешней стороне забора (со стороны 

<

адрес>) и на находящемся за ним металлическом листе обнаружены 2 сквозных повреждения размерами не менее 1 см. (на расстоянии 210 см. и 198 см. от земли), с загибанием металла во двор дома. 

В ходе следственного действия установлено, что расстояние между повреждениями составило 49 см., расстояние от мест повреждений до 

<

адрес> – 66 м. В обнаруженные отверстия вставлены металлические пруты, к концам которых привязаны веревки, и установлено, что вектор образования повреждений имеет северо-западное направление (т.1 л.д.220-228). 

В ходе следственного эксперимента, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, из-за щита, имитирующего забор, с расстояния 12,5 м. произведены экспериментальные выстрелы из карабина модели «Сайга», заряженного патронами 12 калибра, снаряженными картечью, по мишени высотой 3 м., на которой сделана отметка 164 см., соответствующая росту ФИО41

При этом, участвующий в следственном эксперименте ФИО69 встал в позу, которую обвиняемый ФИО1 указал в ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, связанном с исследуемым событием, а именно удерживал оружие 2 руками у левого бедра (левой рукой – в области курка, правой рукой – в области ствола); расстояние от земли до среза ствола составило 0,81 м., от края приклада – 0,56 м., ствол выдвинут из-за щита на 16,5 м. При производстве экспериментального выстрела установлено, что на мишени образовалось 2 повреждения (на расстоянии 255 см. и 263 см. от земли).

Участвующий в следственном эксперименте ФИО69 встал в позу, в которой находился ФИО1, исходя из показаний свидетеля ФИО2 №11, а именно удерживал оружие 2 руками у правого бедра (правой рукой – в области курка, левой рукой – в области ствола); расстояние от земли до среза ствола составило 1,15 м., от края приклада – 0,96 м., ствол выдвинут из-за щита на 0,24 м. При производстве экспериментального выстрела установлено, что на мишени образовалось 7 повреждений (на расстоянии от 254 см. до 263 см. от земли).

Участвующий в следственном эксперименте ФИО69 встал в позу, в которой находился ФИО1, исходя из показаний подозреваемого ФИО1 и свидетеля ФИО2 №19, а именно удерживал оружие 2 руками у левого бедра под углом 30? (левой рукой – в области курка, правой рукой – в области ствола); расстояние от земли до среза ствола составило 1,06 м., от края приклада – 0,57 м., ствол выдвинут из-за щита на 0,15 м. При производстве экспериментального выстрела установлено, что на мишени повреждений не образовалось.

Участвующий в следственном эксперименте ФИО69 встал в позу, в которой находился ФИО1, исходя из показаний свидетеля ФИО2 №19, а именно удерживал оружие 2 руками у правого плеча под углом 30? (левой рукой – в области курка, правой рукой – в области ствола); расстояние от земли до среза ствола составило 1,81 м., от края приклада – 1,25 м., ствол за пределы щита не выдвинут. При производстве экспериментального выстрела установлено, что на мишени повреждений не образовалось (т.1 л.д.229-248).

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, имеющие значение для уголовного дела (10 охотничьих патронов калибра «12/70»; 20 патронов для травматического пистолета калибра 9 мм.; 12 патронов для травматического пистолета калибра 9 мм.; карабин модели «Сайга»; чехол с находящимся в нем пустым магазином для карабина модели «Сайга»; патрон 12 калибра «Феттер» (с маркировкой «8,5 картечь»), извлеченный из патронника карабина модели «Сайга»; пенал с приспособлениями для чистки, извлеченный из приклада карабина модели «Сайга»; видеорегистратор «DIGITALVIDEORECORDER» модели «DH-DVR 0401 HF-AN, s/n 20121023000664», с блоком питания; футболка с повреждением и пятнами вещества бурого цвета, шорты с пятнами вещества бурого цвета, сланцы; 18 алюминиевых банок из-под пива; 14 камней различных размеров; 2 гильзы (с маркировкой «10х28»); смыв вещества бурого цвета с поверхности тротуарной плитки; предмет, похожий на кастет; дактилоскопическая пленка № со следом подошвы обуви, обнаруженным на наружной поверхности правой створки металлических ворот (т.7 л.д.3-21).

Согласно разрешениям на хранение оружия (серии РОХа №№, 203391) ФИО1 имеет право хранения по месту проживания и ношения огнестрельного оружия – карабина модели «Сайга 12-К», пистолета травматического действия «МР-81» № (т.9 л.д.223).

В ходе выемок ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» модели «SM-A125F/DSN» (т.7 л.д.131-134); ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО2 №19 – мобильный телефон «Apple Iphone 7» (т.7 л.д.162-166); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 №9 – футболка черного цвета, футболка с орнаментом (т.7 л.д.32-35); ДД.ММ.ГГГГ – у свидетеля ФИО2 №45 – видеорегистратор модели «DS-H208UP» (т.7 л.д.64-70); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО70 – 4 деформированных фрагмента металла серого цвета (т.7 л.д.26-30); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО71 – видеорегистратор модели «ESVI EVD-6216NLSX-1» (т.7 л.д.110-112); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО72 – оптический диск с информацией (т.8 л.д.2-4); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 №18 – оптический диск с информацией (т.8 л.д.7-9); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 №18 – мобильный телефон «Apple Iphone 8 plus» (т.8 л.д.2629); ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 №40 – пистолет травматического действия «Grand Power T-11-FM1» и коробка с 15 патронами калибра «10х28» (т.7 л.д.37-39).

Изъятые в ходе предварительного расследования предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, 11 мая, 24 января и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены (т.7 л.д.41-45, 46-51, 57-60, 87-94, 96-107, 114-129, 135-150, 151-159, т.8 л.д.10-24, 30-40, т.10 л.д.138-155, т.10 л.д.138-155) и признаны вещественными доказательствами (т.8 л.д.54, 56-57, 58-59, 61-64).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела, проведен осмотр 14 камней, массой от 179 г. до 848 г., изъятых ДД.ММ.ГГГГ с территории домовладения ФИО1, распложенного по адресу: 

<

адрес> (т.10 л.д.138-155).

Из заключения специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №-СМЭ/2023 следует, что учитывая размер, форму и массу вышеназванных камней, которые обладают характеристиками тупых твердых предметов, при их воздействии в различные области тела человека его здоровью может быть причинен вред. При воздействии в голову указанных камней с небольшой силой (до 16 кг силы) минимальная степень вреда, причиненного здоровью, будет легкой; при воздействии со значительной (до 196 кг силы) и большой (до 490 кг силы) силой здоровью человека может быть причинен тяжкий вред (т.14 л.д.152-174).

Согласно сведениям, предоставленным ДД.ММ.ГГГГ ОГКУ «Управление по обеспечению защиты населения и пожарной безопасности 

<

адрес>» в период с 00 часов 37 минут по 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в службу обработки экстренных вызовов системы «112» поступили сообщения, связанные с происшествием по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.53-56).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела проведен осмотр оптического диска с аудиозаписями разговоров от ДД.ММ.ГГГГ между оператором службы «112» и ФИО2 №18, ФИО73, ФИО2 №46, ФИО46, которые сообщают о большом скоплении людей на 

<

адрес>, массовой драке, производстве выстрелов, нападении на домовладение (т.7 л.д.57-60).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела, проведен осмотр мобильного телефона «Apple Iphone 7», принадлежащего ФИО2 №19, в котором в приложении «VK» обнаружена электронная переписка с пользователями «ФИО2 №23», «ФИО2 №39», «ФИО142», «ФИО2 №3».

При этом, из электронной переписки с пользователем «ФИО2 №23» следует, что в период с 21 часа 16 минут по 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 отправил ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23) сообщения: «Позвони сестре», «Пуска она в вк зайдет», а ФИО2 №19 переслала ФИО2 №19 переписку с пользователем «ФИО2 №3», датированную ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно электронной переписке с пользователем «ФИО2 №3» в период с 20 часов 52 минут по 21 час 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 предлагает ФИО2 №2 встретиться, просит прислать номер мобильного телефона ФИО2 №2, намереваясь с ним поговорить. После этого, ФИО74 отправляет голосовое сообщение, содержащее оскорбления ФИО2 №19 грубой нецензурной бранью и предложение приехать к ФИО2 №2 В дальнейшем, ФИО2 №19 просит ФИО2 №2 извиниться, предлагает встретиться для разговора, а затем отправляет сведения о номере своего мобильного телефона и адресе проживания (т.7 л.д.167-190).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела, проведен осмотр мобильного телефона «Samsung Galaxy A12» модели «SM-A125F/DSN», принадлежащего ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23), в котором в приложении «VK» обнаружена электронная переписка с пользователем «ФИО2 №3».

Из указанной электронной переписки следует, что в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 №19 и ФИО2 №3 произошел конфликт ввиду того, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 не сможет явиться в органы опеки и попечительства для оформления документов. В указанный конфликт вступил ФИО2 №19, а затем ФИО2 №2 После того, как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2 отправил ФИО2 №19 голосовые сообщения, ФИО2 №19 предложил ФИО2 №2 встретиться. В дальнейшем, ФИО2 №3 и ФИО2 №19 договорились, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 сходит в органы опеки и попечительства для оформления документов (т.7 л.д.135-150).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела, проведен осмотр мобильного телефона «Apple Iphone 8», принадлежащего ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23), в котором установлено приложение «VK» для осуществления доступа к социальной сети «В Контакте».

С использованием установленного в памяти мобильного телефона приложения «VK» осуществлен выход в социальную сеть «В Контакте» на страницу «ФИО2 №23» (ID 253616299). Во вкладке друзья обнаружен пользователь «No Name» (ID kxmr2), который используется ФИО2 №19

В приложении обнаружена электронная переписка с пользователем «ФИО2 №3» (ID e.astanakulova).

Из указанной электронной переписки следует, что в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 №19 и ФИО2 №3 произошел конфликт ввиду того, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 не сможет явиться в органы опеки и попечительства для оформления документов. ДД.ММ.ГГГГ в указанный конфликт вступил ФИО2 №19, который высказал ФИО2 №3 претензии относительно некорректного общения с ФИО2 №19 (высказывания оскорблений и грубой нецензурной брани), а затем ФИО2 №2, который отправил ФИО2 №19 голосовые сообщения, содержащие оскорбления грубой нецензурной бранью, угрозы применения физического насилия, требование сообщить номер мобильного телефона ФИО2 №19, намерение лично приехать к ФИО2 №19 для реализации вышеназванных угроз. После этого, ФИО2 №19 отправил текстовое сообщение, в котором попросил ФИО2 №2 «общаться нормально», а ФИО2 №2 – голосовые сообщения, содержащие оскорбления грубой нецензурной бранью, угрозы применения физического насилия и расправы, требование сообщить сведения о местонахождении ФИО2 №19, намерение лично приехать к ФИО2 №19 для реализации вышеназванных угроз. При этом, на заднем плане слышен голос ФИО2 №3, которая подтверждает реальность намерений ФИО2 №2 приехать к ФИО2 №19 В дальнейшем, ФИО2 №19 отправил текстовое сообщение, в котором согласился приехать и встретиться с ФИО2 №2, а ФИО2 №2 – голосовые сообщения, содержащие оскорбления грубой нецензурной бранью, требование сообщить сведения о местонахождении ФИО2 №19, намерение лично незамедлительно приехать к ФИО2 №19 После этого, ФИО2 №19 отправил текстовое сообщение, в котором согласился приехать и встретиться с ФИО2 №2 после возвращения в 

<

адрес>. В дальнейшем, ФИО2 №3 и ФИО2 №19 договорились, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №19 сходит в органы опеки и попечительства для оформления документов (т.7 л.д.151-159).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела, проведен осмотр видеозаписей с видеорегистратора модели «DS-H208UP», зафиксировавшего обстоятельства, происходившие в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 5 часов ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. 

При этом, при просмотре видеозаписей с камеры «Camera 03» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 31 минуты 51 секунды в сторону 

<

адрес> прошли люди в количестве не менее 25 человек (некоторые из указанных лиц держат палки, биты и иные предметы, используемые в качестве оружия); с 00 часов 32 минут 38 секунд около дома находится 1 человек, который спустя некоторое время уходит; с 00 часов 33 минут в обратном направлении убегают не менее 4 человек, за которыми бегут не менее 5 человек (в руках указанных лиц находятся палки и предметы, используемые в качестве оружия); с 00 часов 36 минут 7 секунд пробегает не менее 6 человек (некоторые из указанных лиц держат палки и кидают предметы, похожие на камни), за которыми бегут не менее 6 человек; с 00 часов 36 минут 49 секунд в обратном направлении убегают не менее 12 человек, за которыми идут, а затем убегают не менее 6 человек; с 00 часов 37 минут 33 секунд около дома находятся 3 человека, к которым подбегают, а затем убегают 3 человека; с 00 часов 37 минут 49 секунд в обратном направлении убегают не менее 12 человек, за которыми бегут не менее 5 человек (некоторые из указанных лиц держат лопаты и иные предметы, используемые в качестве оружия; один из группы людей, вышедший в угол обзора видеокамеры со стороны 

<

адрес>, держит предмет, похожий на оружие (карабин)); с 00 часов 39 минут 33 секунд пробегают не менее 5 человек (некоторые из указанных лиц держат палки); с 00 часов 40 минут 28 секунд от дома идут, а затем разбегаются не менее 5 человек, за которыми бегут не менее 20 человек (некоторые из указанных лиц несут человека и кладут рядом с тротуаром на траву); с 00 часов 41 минуты 33 секунд к дому подъезжает автомобиль, в который 4 человека помещают другого человека, после чего к автомобилю подходят еще не менее 6 человек; с 00 часов 42 минут 9 секунд автомобиль проезжает некоторое расстояние от дома, а затем разворачивается и уезжает в противоположную сторону, вблизи автомобиля находятся 6 человек; с 00 часов 39 минут 20 секунд к дому подъезжает автомобиль, в котором находятся 4 человека, а затем разворачивается и уезжает в противоположную сторону, за автомобилем следует другой автомобиль; в 1 часа 9 минут 41 секунду проезжает 2 автомобиля; в 1 час 10 минут 56 секунд проезжает машина скорой помощи; в 1 час 21 минуту 13 секунд проезжает автомобиль; в 1 час 21 минуту 33 секунд машина скорой помощи уезжает в обратном направлении; в 1 час 29 минут 13 секунд проезжает автомобиль; в 1 час 42 минуты 9 секунд проезжает мотоцикл.

При просмотре видеозаписей с камеры «Camera 04» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 31 минуты 54 секунд по дороге идут люди в количестве не менее 4 человек; с 00 часов 35 минут 54 секунд по дороге бегут люди в количестве не менее 2 человек; с 00 часов 36 минут 30 секунд по дороге идут люди в количестве не менее 5 человек (некоторые из указанных лиц держат палки, биты и иные предметы, используемые в качестве оружия); с 00 часов 36 минут 48 секунд по дороге в противоположную сторону бегут люди в количестве не менее 12 человек; с 00 часов 37 минут 49 секунд по дороге в противоположную сторону бегут люди в количестве не менее 15 человек (некоторые из указанных лиц кидают какие-то предметы в сторону жилого дома); с 00 часов 37 минут 54 секунд пробегают люди в количестве не менее 15 человек (один из бегущих останавливается и производит 3 выстрела из оружия, после чего, убегая с остальной группой людей, производит еще 1 выстрел); с 00 часов 39 минут 3 секунд по дороге идут люди в количестве не менее 4 человек (некоторые из указанных лиц держат палки, биты и иные предметы, используемые в качестве оружия); с 00 часов 39 минут 48 секунд по дороге идут люди в количестве не менее 10 человек (некоторые из указанных лиц подбирают с дороги какие-то предметы и идут дальше); с 00 часов 40 минут 14 секунд по дороге идут люди в количестве не менее 5 человек (некоторые из указанных лиц держат палки, биты и иные предметы, используемые в качестве оружия, другие – подбирают с дороги какие-то предметы и идут дальше); с 00 часов 42 минут 18 секунд на дороге находится 1 человек, держащий биту, который берет с дороги какой-то предмет и бросает его в сторону жилого дома; с 00 часов 44 минут 27 секунд к дому подъезжает автомобиль, к которому подходит группа из 6 человек (некоторые из указанных лиц держат в руках биты и садятся в салон автомобиля, другие – встают на задний бампер), спустя некоторое время автомобиль разворачивается и уезжает в обратном направлении, за автомобилем следует другая машина; в 00 часов 53 минуты 13 секунд проезжает машина скорой помощи; в 1 час 4 минуты 53 секунды машина скорой помощи проезжает в обратном направлении; с 1 часа 9 минут 43 секунд проезжают 2 автомобиля; в 1 час 10 минут 51 секунду проезжает машина скорой помощи; в 1 час 21 минуту 38 секунд машина скорой помощи проезжает в обратном направлении и останавливается; в 1 час 28 минут машина скорой помощи уезжает; с 2 часов 23 минут 1 секунды по дороге идут двое парней и 1 девушка; с 2 часов 54 минут 51 секунды подъезжает автомобиль, из его салона выходит парень, который доходит до обочины дороги, поднимает какой-то предмет, а затем возвращается в салон машины; в 2 часа 55 минут 5 секунд автомобиль уезжает; в 3 часа 5 минут 19 секунд приехал автомобиль сотрудников полиции (т.7 л.д.72-86).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ предметов, имеющих значение для уголовного дела, проведен осмотр видеозаписей с видеорегистратора модели «ESVI EVD-6216NLSX-1», зафиксировавшего обстоятельства, происходившие в период с 2 часов 12 минут по 2 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. 

При этом, при просмотре видеозаписей с камеры «Camera 03» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с 2 часов 12 минуты 50 секунд рядом с магазином «Пятерочка» появляются ФИО1 и ФИО43 В ходе общения ФИО1 поднимает футболку и демонстрирует область живота. В это время из магазина «Пятерочка» выходят ФИО2 №26 и ФИО2 №27, которые подходят к ФИО1 и ФИО43 После этого, ФИО43 наносит ФИО1 не менее 4 ударов руками область лица и один удар ногой, от которых ФИО1 падает. В этой связи ФИО2 №26 оттесняет ФИО43 и помогает ФИО1 встать. После этого, к ФИО1 и ФИО43 подходят 8 мужчин; в 2 часа 16 минут вышеназванные лица расходятся (т.7 л.д.114-129).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что с целью повышения различимости объектов, содержащихся на изъятых в ходе предварительного расследования видеозаписях, проведена цифровая обработка видеоизображений. Результаты цифровой обработки в виде графических и видео-файлов представлены на оптическом диске (т.6 л.д.177-201).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и акту исследования от ДД.ММ.ГГГГ № при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО41 установлены множественные (8) огнестрельные раны, которые образовались в результате 2 выстрелов из гладкоствольного оружия, заряженного картечью, в пределах 1-2 часов до наступления смерти: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеназванный вывод подтверждается наличием дефекта ткани и пояска осаднения у входных ран, отсутствием этих признаков у входных ран, наличием в конце слепых ран инородных тел (картечи), наличием признаков гидродинамического действия огнестрельных снарядов (повреждения органов и тканей на отдалении от раневых каналов).

Все раны в совокупности являются опасными для жизни, в момент причинения сопровождались опасной для жизни массивной кровопотерей, в соответствии с пп.6.1.9, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 6.2.3 Приказа Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н, расцениваются как тяжкий вред здоровью и находятся в причинно-следственной связи с наступившей смертью. 

Смерть ФИО41 наступила в результате множественных огнестрельных ранений груди, живота и конечностей с повреждением крупных сосудов и жизненно важных органов, осложненных массивной кровопотерей и геморрагическим шоком в 1 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Выстрелы произведены с неблизкой дистанции, вне пределов действия дополнительных факторов выстрела, в результате действия осыпи картечи, что подтверждается отсутствием признаков действия дополнительных факторов выстрела (пламя, копоть, порох), отсутствием признаков компактного действия картечи. Максимальное расстояние между ранами от одного выстрела – 34 см.

Помимо этого, при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО41 обнаружена ссадина в области передней поверхности правого коленного сустава, которая образовалась в результате скользящего воздействия тупого твердого предмета в направлении сверху-вниз, в пределах 1-2 часов до наступления смерти, в соответствии с п.9 Приказа Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н, относящаяся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью.

Морфологические характеристики ссадины, наличие вкраплений грунта в дне, указывают на то, что наиболее вероятно ссадина образовалась в результате падения на колено при движении тела вперед. 

Учитывая однотипность морфологической картины огнестрельных ран, количество выстрелов и отсутствие признаков воспаления и отека кожи в области ссадины, можно сделать вывод о том, что весь вред здоровью был причинен последовательно, в короткий промежуток времени, исчисляемый минутами.

После причинения огнестрельных ран правой верхней конечности (№№, 3, 12), ее функция была полностью утрачена, что подтверждается разрушением головки плечевой кости, мышц и сухожилий разгибателей кисти и дистального отдела локтевой кости.

После причинения раны груди и живота (№№, 9, 10, 11) была полностью утрачена функция нижних конечностей (опора и передвижение), что подтверждается наличием повреждения спинного мозга. 

После причинения ссадины возможность к совершению активных целенаправленных действий не нарушалась.

Исходя из сопоставления нарушений функции конечностей после выстрелов, следует вывод об их последовательности: первый выстрел – повреждение правой верхней конечности (раны №№, 3, 12) и сквозной раны правой поясничной области (№); второй выстрел – повреждение груди и живота (раны №№, 9, 10, 11).

Учитывая анатомию и физиологию движения человека, следует вывод о положении тела ФИО41 по отношению к стрелявшему: первый выстрел – тело обращено в половину оборота туловища вправо к стрелявшему, правая рука согнута в локте и отведена в плече под углом 90?; второй выстрел – тело обращено спиной к стрелявшему, центр тяжести смещен кпереди, туловище в положении небольшого наклона (движение вперед в режиме бега или быстрого шага) (т.5 л.д.17-31).

Из показаний судебного эксперта ФИО70, допрошенного 5 марта и ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что при указании локализации раны № в заключении судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № допущена техническая ошибка (опечатка), а именно повторное указание на локализацию раны № в верхней трети. В этой связи следует читать верным: «на наружной поверхности верхней трети правого плеча рана (условно №)».

При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО41 установлена следующая локализация и взаимное соответствие ран на трупе ФИО41, условно обозначенных в заключении №№, 9, 4 и 5. Так, ране в области угла левой лопатки (входная рана), условно обозначенной в заключении судебного эксперта №, соответствует рана на передней поверхности груди по левой окологрудинной линии в области рукоятки грудины на уровне 1-2 ребер (выходная рана), условно обозначенная в заключении судебного эксперт №. Данная сквозная рана проникала в левую плевральную полость, повреждала верхнюю и нижнюю полые вены, левый и правый желудочки сердца, нижнюю и верхнюю доли левого легкого. Ране на задней поверхности грудной клетки по левой околопозвоночной линии (входная рана), условно обозначенной в заключении судебного эксперта №, соответствует рана в области тела грудины на уровне 4-го ребра (выходная рана), условно обозначенная в заключении судебного эксперта №. Данная сквозная рана проникала в левую плевральную полость, повреждала верхнюю и нижнюю полые вены, левый и правый желудочки сердца, нижнюю и верхнюю доли левого легкого.

Данные, полученные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО41, противоречат тому положению оружия, на которое указал обвиняемый ФИО1 в ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, связанном с исследуемым событием. Данный вывод подтверждается направлением раневых каналов ран №№, 9-5, 6-7. В момент выстрелов ствол оружия находился в горизонтальном положении, а дульный срез приблизительно на уровне средней-нижней части спины потерпевшего ФИО41, то есть на высоте не менее 100-110 см. от уровня земли. Установленные направления раневых каналов (сзади-наперед, несколько снизу-вверх), угол канала в направлении кверху незначительный, обусловлен положением тела потерпевшего в момент производства выстрелов, а именно, тело обращено спиной к стрелявшему, центр тяжести смещен кпереди, туловище в положении небольшого наклона (движение вперед в режиме бега или быстрого шага) (т.5 л.д.33-37, 41-44).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № при дополнительной судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО41 установлено, что результаты исследования экспериментальных мишеней, полученных в ходе экспертного эксперимента при производстве баллистической экспертизы, указывают на то, что выстрелы в ФИО41 были произведены с расстояния более 12,5 м.

Установленные в ходе судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО41 огнестрельные ранения не могли образоваться при положении оружия, указанного ФИО1 в ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, связанном с исследуемым событием.

В момент производства выстрелов продольная ось ствола оружия, из которого производились выстрелы, располагалась под углом 90? по отношению к вертикальной оси тела, то есть ствол располагался горизонтально, на высоте не менее 100-110 см. от уровня земли (т.5 л.д.51-59).

Из показаний судебного эксперта ФИО70, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования, оглашенных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, следует, что данные, полученные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО41, противоречат тому положению оружия, на которое указал обвиняемый ФИО1 в ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте, связанном с исследуемым событием. Исходя из антропометрических данных ФИО1 (рост 182 см., длина рук от плеча до кончика среднего пальца 81 см., расстояние от земли до пояса 110 см.), вероятнее всего, в момент производства выстрелов в ФИО41 оружие удерживалось обвиняемым в положении «от бедра», ствол оружия находился в горизонтальном положении на высоте не менее 100-110 см. от уровня земли, то есть на уровне пояса ФИО1 (т.5 л.д.61-64).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что 3 раны на 3 кожных лоскутах с правого плеча, из области угла левой лопатки, из правого предплечья от трупа ФИО41 однотипны, являются входными огнестрельными и образовались в результате выстрела (выстрелов) из огнестрельного оружия, заряженного снарядами типа картечь, с неблизкой дистанции, вне пределов действия дополнительных факторов выстрела или через преграду (т.5 л.д.69-78).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № возможность образования телесных повреждений у потерпевшего ФИО41 при вероятном механизме причинения ему телесных повреждений, указанном обвиняемым ФИО1 в ходе следственных действий, исключается (т.5 л.д.90-98).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что у ФИО47 выявлены следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и актам судебно-медицинских исследований от ДД.ММ.ГГГГ №№, 1078, у ФИО47 выявлены следующие телесные повреждения:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая характер, анатомическую локализацию и установленный механизм образования ранений, данные медико-криминалистической судебной экспертизы, все раны могли образоваться в результате как минимум от 1 выстрела из огнестрельного оружия, заряженного снарядами типа картечь, или подобными, с неблизкой дистанции, вне пределов действия дополнительных факторов выстрела или через преграду (т.5 л.д.109-123).

Допрошенная в судебном заседании судебный эксперт ФИО126 подтвердила выводы, содержащиеся в заключениях судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №. Сообщила, что в медицинских документах ФИО47 при описании ран в области 2 поясничного и 1 крестцового позвонков не указано их точное количество. Вместе с тем, при дальнейшем описании ран указано на наличие 2 раневых каналов («оба раневых канала…»), что позволят сделать вывод о наличии 2 ран в указанной анатомической области. При этом, ввиду отсутствия в медицинских документах ФИО47 прямого указания на точное количество ран в данной анатомической области и не постановке в постановлении следователя вопроса о количестве повреждений, в выводах вышеназванных заключений судебного эксперта точное количество ран в данной анатомической области не указывалось.

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что 2 повреждения на футболке, изъятой у свидетеля ФИО2 №9, являются входными огнестрельными и образовались в результате выстрела (выстрелов) из огнестрельного оружия, заряженного снарядами типа картечь или подобными, с неблизкой дистанции, вне пределов действия дополнительных факторов выстрела или через преграду. 

Рана на кожном лоскуте от ФИО47 является входной огнестрельной и образовалась в результате одного выстрела из огнестрельного оружия, заряженного снарядами типа картечь или подобными, с неблизкой дистанции, вне пределов действия дополнительных факторов выстрела или через преграду (т.5 л.д.134-143).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО1 выявлены телесные повреждения в виде кровоподтеков на лице, на животе; ссадин на лице, на правой кисти, на левой кисти, в области правого локтевого сустава; раны на животе, которые имели давность 2-7 суток на момент осмотра в ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Кровоподтек на лице и все ссадины относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью. 

Рана и кровоподтек на животе в совокупности относятся к категории легкого вреда здоровью в виде кратковременного расстройства здоровья. Учитывая размеры и форму раны, близкую к округлой, относительно небольшой объем травмы, рана на животе с кровоподтеком вокруг нее могли образоваться в результате выстрела из огнестрельного оружия самообороны.

Кровоподтек и ссадина на лице образовались в результате воздействия тупого предмета. Ссадины линейной формы, незначительной ширины (царапины) на верхних конечностях могли образоваться в результате воздействий как тупого предмета с ограниченной контактной поверхностью, так и острого предмета при касательном воздействии. 

Давность повреждений подтверждается синюшно-зеленоватым цветом кровоподтека; плотной, частично отслаивающейся с краев бурой корочкой ссадин; плотной, красно-бурой, возвышающейся над уровнем кожи корочкой, наличием признаков воспаления раны. Каждое из вышеописанных повреждений образовалось в результате как минимум от 1 травмирующего воздействия (т.5 л.д.148-149).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что у ФИО44 выявлены телесные повреждения в виде закрытого перелома костей носа со смещением отломков, перелома перегородки носа, ссадины на лице, в проекции правого локтевого сустава, на левой голени; кровоподтеки на правой стопе, на правом бедре, скол первого верхнего зуба справа и второго верхнего зуба слева.

Данные повреждения образовались в результате воздействий тупых предметов; имели давность в пределах 5 суток на момент осмотра врачом ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается отсутствием признаков сращения переломов на мультиспиральной компьютерной томографии от ДД.ММ.ГГГГ; желтым цветом кровоподтеков, отслоившейся корочкой ссадин и неровными, острыми, шипообразными краями сколов зубов при осмотре в ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Переломы квалифицируются в совокупности как средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья. Согласно методическим рекомендациям Минздравсоцразвития РФ «Ориентировочные сроки временной нетрудоспособности при наиболее распространенных заболеваниях и травмах (в соответствии с МКБ-10)», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, сроки временной нетрудоспособности при переломе костей носа со смещением отломков составляют до 40 суток.

Все остальные повреждения относятся к категории, не причинивших вреда здоровью.

Все повреждения образовались, как минимум, от 5 травмирующих воздействий.

Высказаться о наличии у ФИО44 закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, подвывиха акромиального конца левой ключицы невозможно ввиду отсутствия данных наблюдения неврологом и травматологом в динамике в острый период травмы (т.5 л.д.154-156).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО2 №2 выявлены телесные повреждения в виде кровоподтеков на лице, на передней поверхности грудной клетки; ссадины на лице, кровоизлияния на белочной оболочке левого глаза. 

Кровоподтеки и кровоизлияние образовались в результате воздействий тупых предметов. Ссадина линейной формы, незначительной ширины (царапина), на левом верхнем веке могла образоваться в результате воздействия как тупого предмета с ограниченной контактной поверхностью, так и острого предмета при касательном воздействии.

Вышеназванные телесные повреждения имеют давность 1-4 суток на момент осмотра в ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» 

<

адрес> и относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью. Давность повреждений подтверждается синюшно-фиолетовым и синюшным цветом кровоподтеков, отеком мягких тканей; плотной, бурой, возвышающейся над уровнем кожи корочкой ссадины, темно-красным цветом кровоизлияния (т.5 л.д.160).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО50 выявлена черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга легкой степени, вдавленного проникающего перелома лобной кости слева, раны в лобной области слева. Определить механизм образования травмы невозможно ввиду отсутствия детального описания раны в представленной документации. Черепно-мозговая травма образовалась как минимум от 1 травмирующего воздействия и имела давность в пределах нескольких часов на момент осмотра врачом ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается тяжестью состояния потерпевшего, выраженностью клинических симптомов, наличием кровотечения из рапы, проведением первичной хирургической обработки перелома, отсутствием признаков сращения перелома на мультиспиральной компьютерной томографии от ДД.ММ.ГГГГ. Данная травма относится к категории тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни человека (т.1 л.д.165-168).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предоставленный карабин с маркировочным обозначением заводского номера «13650367» является карабином модели «Сайга-12К» 12 калибра, промышленного производства (АО «Ижмаш», Россия); пригоден для производства выстрелов; относится к гладкоствольному огнестрельному оружию.

Предоставленные 11 патронов являются патронами 12 калибра промышленного производства; пригодны для производства выстрелов; относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия.

На лицевой части майки ФИО1, на расстоянии 320 мм. от нижнего края и на расстоянии 290 мм. от левого бокового шва, имеется сквозное повреждение, формой, приближенной к овальной, наибольшими размерами 10х8 мм. 

Наличие, форма, размеры повреждения, наличие в повреждении эффекта материала «минус ткань», в своей совокупности достаточны для вывода о том, что повреждение является, вероятнее всего, огнестрельным.

Наличие, форма, размеры повреждения в своей совокупности достаточны для выводов о том, что повреждение образовано, вероятнее всего, шаровой пулей диаметром 8-10 мм. (т.5 л.д.186-195).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что внутри ствола, предоставленного карабина модели «Сайга», частиц пороха, продуктов их сгорания и следов продуктов выстрела на уровне чувствительности используемых методов, не обнаружено. После последней чистки канала ствола из предоставленного карабина модели «Сайга» выстрелы не производились (т.5 л.д.173-175).

Допрошенный в судебном заседании судебный эксперт ФИО127 поддержал выводы заключения судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что внутри ствола, предоставленного на исследование карабина модели «Сайга», не было обнаружено частиц пороха, продуктов их сгорания и следов продуктов выстрела на уровне чувствительности используемых методов. При этом, утверждал, что теоретически возможно почистить канал ствола карабина модели «Сайга» при нахождении патрона в патроннике.

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № предоставленные 3 пыжа-контейнера являются 3 пыжами, применяемыми при снаряжении патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра. Патроны 12 калибра предназначены для выстрелов из гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра (т.5 л.д.208-209).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что предоставленная гильза охотничьего патрона 12 калибра, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, стреляна из карабина модели «Сайга-12К» с маркировочным обозначением заводского номера «13650367».

Предоставленные 14 гильз пистолетных патронов травматического действия калибра «10x28» стреляны, вероятнее всего, в следующих травматических пистолетах: «Grand Power T11 (Т12)», «Steyr M-Al, TT-T», «Байкал MP 356», «Техкрим P226T SIG-Sauer» калибра 10x28.

Предоставленные 12 гильз пистолетных патронов травматического действия калибра «10x28» из металла желто-коричневого цвета с маркировочными обозначениями «10x28» и «RA» стреляны из одного экземпляра оружия, а предоставленные 2 гильзы пистолетных патронов травматического действия калибра «10x28» из металла, покрытого лакокрасочным покрытием темно-зеленого цвета, с маркировочными обозначениями «10x28» и «F» – из другого экземпляра оружия.

Предоставленный металлический предмет является, вероятнее всего, картечью диаметром 8,5 мм., используемой в качестве метаемого снаряжения в патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия.

Предоставленные 4 металлических предмета являются, вероятнее всего, картечью, используемой в качестве метаемого снаряжения в патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия (т.6 л.д.9-20).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № представленные 2 гильзы калибра «10x28 F», изъятые в ходе обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ стреляны из пистолета модели «Grand Power T-11-FM1» №, изъятого в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №40

Представленные 12 гильз калибра «10x28 RA», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ стреляны не в пистолете модели «Grand Power Т-11-FM1» №, изъятом в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №40 (т.6 л.д.27-32).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что представленный на исследование предмет является изготовленным промышленным способом кастетом, который относится к холодному оружию ударно-раздробляющего действия и пригоден для целевого использования (т.6 л.д.217-218).

Согласно заключениям судебных экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № на представленных на исследование футболке, шортах и сланцах ФИО1, а также на фрагменте палочки со смывом вещества красно-бурого цвета, изъятого с поверхности тротуарной плитки на территории домовладения ФИО1, обнаружены клетки эпителия и кровь человека. 

Биологические следы, обнаруженные на футболке, шортах и сланцах, с расчетной (условной) вероятностью не менее 99,(9)25% произошли от ФИО1; биологические следы, обнаруженные на фрагменте ватной палочки со смывом вещества красно-бурого цвета, с расчетной (условной) вероятностью не менее 99,(9)24% произошли от ФИО44 (т.6 л.д.56-76, 146-153).

Из заключения судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что на представленных ватной палочке (объект №); фрагменте шифера (в объекте №); камнях, условно обозначенных №№, 2, (в объектах №№, 4) обнаружена кровь человека. 

На столярном молотке (в пятнах объектов №№, 6) обнаружена кровь человека, на смыве с его ручки (в объекте №) обнаружен пот. 

На смыве с ручки слесарного молотка (в объекте №) обнаружен пот. 

В результате исследования ДНК установлено, что препарат ДНК, выделенный из следов крови на ватной палочке (объект №), принадлежит лицу мужского пола (ФИО2 №8); препарат ДНК, выделенный из следов крови в пятнах на фрагменте шифера (в объекте №) принадлежит лицу мужского пола.

Генотипические признаки в препарате ДНК, полученном из следов крови в исследованных участках пятен (в объекте №) на фрагменте шифера совпадают с генетическим профилем ФИО41, что с расчетной вероятностью не менее 99,(9)26% указывает на то, что указанная кровь могла произойти от ФИО41

Препараты ДНК, выделенные из следов крови (в пятнах объектов №№, 4) на камнях, условно обозначенных №№, 2, и на столярном молотке (в пятнах объекта №) принадлежат мужчине.

Генотипические признаки в препаратах ДНК, полученных из следов крови в пятнах объектов №№, 4) на камнях, условно обозначенных №№, 2, и на столярном молотке (в пятнах объекта №) совпадают между собой и с генетическим профилем ФИО44, что с расчетной вероятностью не менее 99,(9)27% указывает на то, что указанная кровь могла произойти от ФИО44 (т.6 л.д.82-121).

Согласно заключению судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № на представленных на исследование футболке с орнаментом (в пятнах объектов №№) и футболке черного цвета (в пятнах объектов №№) обнаружена кровь человека.

Генотипические признаки в препарате ДНК, полученном ранее из следов крови на ватной палочке, совпадают с генетическим профилем ФИО50, в связи с чем с расчетной вероятностью не менее 99,(9)31% указанная кровь могла произойти от ФИО50

Препараты ДНК, выделенные из следов крови (в пятнах объекта №) на футболке с орнаментом и из следов крови (в пятнах объекта №) на футболке черного цвета принадлежат мужчине.

Генотипические признаки в препаратах ДНК, полученных из следов крови (в пятнах объекта №) на футболке с орнаментом и из следов крови (в пятнах объекта №) на футболке черного цвета совпадают как между собой, так и с генетическим профилем ФИО47, в связи с чем с расчетной вероятностью не менее 99,(9)32% указанная кровь могла произойти от ФИО47 (т.6 л.д.127-140).

К материалам уголовного дела также приобщены скриншоты карты участка местности, где располагается домовладение ФИО1 (т.13 л.д.45, т.15 л.д.219); протокол осмотра доказательств – мобильного телефона «Galaxy M32», на который зафиксирована обстановка у домовладения ФИО1 в ночное время (т.13 л.д.175-184), копии постановлений о привлечении в качестве обвиняемых ФИО2 №2 и ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.48-53, т.16 л.д.1-20), копия обвинительного заключения в отношении ФИО2 №2 и ФИО2 №1 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.213, ч.2 ст.167 УК РФ (т.15 л.д.221-244), оптические диски с фотографиями и видеозаписями обстоятельств, связанные с исследуемым событием (т.15 л.д.74, 141).

Из заключения стационарной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № в период инкриминируемых деяний ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишавшим подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, как и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО1 психически здоров. 

Подсудимый может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств), своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

При совершении инкриминируемых деяний в состоянии аффекта подсудимый не находился. ФИО1 находился в состоянии высокого эмоционального напряжения, развившегося на фоне выражено конфликтной ситуации, затрагивавшей значимые терминальные ценности, потребности. Эмоциональное напряжение подсудимого при совершении инкриминируемых деяний не оказывало существенного влияния на его сознание и поведение, так как сопровождалось менее выраженными, по сравнению с аффектом, изменениями сознания и регуляции поведения (т.5 л.д.4-12).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства не представлено достаточной совокупности относимых, допустимых и достоверных доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.108 УК РФ (в убийстве ФИО41, совершенном при превышении пределов необходимой обороны) и ч.1 ст.114 УК РФ (в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью ФИО47, совершенном при превышении пределов необходимой обороны).

На основании совокупности исследованных доказательств судом установлены следующие фактические обстоятельства произошедшего.

Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и другие неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, используя малозначительный повод, прибыли к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где действуя из хулиганских побуждений, громко выражались грубой нецензурной бранью, открыто высказывая намерения учинить физическую расправу в отношении сына ФИО1 – ФИО2 №19 и заранее неопределенного круга ранее незнакомых им лиц, находившихся на территории домовладения ФИО1, открыто демонстрировали гражданское огнестрельное оружие ограниченного поражения и иные предметы, используемые в качестве оружия (камни, бейсбольные биты, отрезки арматуры), бросали камни и другие предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения ФИО1, а также в находившихся на территории домовладения граждан и строения, блокировали выход граждан с территории домовладения ФИО1, чем ограничивали возможность беспрепятственного его оставления и передвижения в общественном месте.

В вышеуказанное время ФИО1, находившийся на территории своего домовладения, увидел приближающихся к его дому агрессивно настроенных лиц, после чего с целью мирного разрешения конфликта совместно с ФИО44 вышел за ворота домовладения и двинулся в направлении подходивших к дому ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц.

В это же время, неустановленное лицо из числа нападавших, находясь у дома ФИО1 по указанному адресу, произвело один выстрел из неустановленного гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, снаряженного не менее чем 1 патроном травматического действия, используемого в качестве оружия, в живот ФИО1, чем причинило ему физическую боль, рану и кровоподтек на животе, которые в совокупности по признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к категории легкого вреда здоровью, а другое неустановленное лицо неустановленным предметом, обладающим повышенным ударно-травматическим воздействием, используемым в качестве оружия, нанесло ФИО44 удары по голове и различным частям тела, причинив закрытый перелом костей носа со смещением отломков, перелом перегородки носа, которые по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируются как средней тяжести вред здоровью, а также ссадины на лице, в проекции правого локтевого сустава, на левой голени, кровоподтеки на правой стопе, на правом бедре, скол первого верхнего зуба справа и второго верхнего зуба слева, которые относятся к категории, не причинивших вреда здоровью.

После этого, ФИО44 от полученных телесных повреждений потерял сознание, а ФИО1 спрятался на территории своего домовладения.

Продолжая вышеназванные противоправные действия, ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и другие неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, находясь в указанное время у домовладения ФИО1, действуя из хулиганских побуждений, с целью вынудить ФИО2 №19 и ФИО1 выйти за территорию домовладения, продолжая громко выражаться грубой нецензурной бранью, открыто высказывая намерения учинить физическую расправу в отношении лиц, находившихся на территории домовладения ФИО1, с применением гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения и иных предметов, используемых в качестве оружия (камней, бейсбольных бит, отрезков арматуры), стали производить выстрелы из гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, бросать камни, используя их в качестве оружия, в припаркованные возле забора домовладения ФИО1 автомобили, а также в находившихся на его территории граждан и строения.

Вышеназванные хулиганские действия ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц, всего в количестве не менее 25 человек, вынудили ФИО1, в целях защиты от общественно опасного посягательства, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовать в дом, извлечь из сейфа, находящегося на 2 этаже дома, пригодное для стрельбы гладкоствольное огнестрельное оружие – самозарядный гладкоствольный карабин модели «Сайга-12К» 12 калибра, зарядить его магазин 5 патронами 12 калибра, снаряженными картечью, и выйти во двор своего дома.

После этого, в тот же период времени, ФИО1, находясь на придомовой территории своего дома, желая пресечь хулиганские действия нападавших, произвел из карабина 2 предупредительных выстрела в воздух, после чего вышел за пределы придомовой территории, где произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух, а затем совместно с другими лицами, из числа находившихся на территории домовладения, стал отгонять отбегавших от дома ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц, которые забежали за угол 

<

адрес>.

Далее ФИО1 возвратился на территорию своего домовладения, куда в это время ФИО2 №11 и ФИО2 №19 занесли потерявшего сознание ФИО44

Через непродолжительное время, в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и другие неустановленные лица, всего в количестве не менее 25 человек, не желая прекращать хулиганские действия, снова возвратились к дому ФИО1, где с целью вынудить ФИО2 №19 и ФИО1 выйти за территорию домовладения, продолжили производить выстрелы из гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, бросать камни и иные предметы, тем самым используя их в качестве оружия, в припаркованные возле забора домовладения ФИО1 автомобили, а также в находившихся на территории его домовладения граждан и строения, хватались за забор (ворота) домовладения, демонстрируя намерения перелезть через них, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью и угрозами применения насилия в отношении ФИО2 №19 и неопределенного круга близких ему лиц, находившихся на территории домовладения ФИО1, с использованием, имевшихся у них гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения и иных предметов, используемых в качестве оружия (камней, бейсбольных бит, отрезков арматуры).

Вышеназванные хулиганские действия ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц, всего в количестве не менее 25 человек, носящие продолжаемый характер, привели к тому, что ФИО1, в целях защиты от общественно опасного посягательства, испугавшись, что нападавшие могут зайти во двор дома и применить насилие в отношении него, его родственников, а также других лиц, находившихся на территории домовладения, израсходовав ранее снаряженный патронами магазин, вернулся в дом, зарядил магазин карабина 5 патронами 12 калибра, снаряженными картечью, вышел во двор своего дома и снова произвел не менее 1 предупредительного выстрела из карабина в воздух, после которого нападение на домовладение ФИО1 не прекратилось, а лица, совершавшие хулиганские действия, отбежали от забора домовладения и остановились на расстоянии около 12,5 метров от него.

Сразу же после этого, понимая, что производство предупредительных выстрелов в воздух является явно не достаточным для пресечения хулиганских действий нападавших, носящих продолжаемый характер, в целях защиты своей жизни и здоровья, а равно жизни и здоровья других лиц, находившихся на территории домовладения, ФИО1, действуя в пределах необходимой обороны, подошел к забору слева от калитки, просунул между листами металлического штакетника забора ствол карабина, направив его в сторону нападавших, среди которых оказались ФИО47 и ФИО41, находившиеся на расстоянии около 12,5 метров от него, после чего произвел не менее 3 выстрелов из пригодного для стрельбы карабина «Сайга-12К», заряженного не менее чем 3 пригодными для стрельбы патронами 12 калибра, снаряженными картечью, причинив множественные огнестрельные дробовые ранения ФИО47 и ФИО41 в области расположения жизненно важных органов – груди и спины.

После того, как раненый ФИО47 отбежал на значительное расстояние от домовладения, а ФИО41 от полученных повреждений упал и потерял сознание, ФИО1 открыл калитку и, выйдя на грунтовую дорогу, ведущую с территории домовладения в направлении 

<

адрес>, произвел еще 1 выстрел из карабина, а затем совместно с другими лицами, находившимися на территории его домовладения, стал отгонять отбегавших от дома ФИО2 №2, ФИО2 №1 и других неустановленных лиц, в количестве не менее 24 человек, которые забежали за угол 

<

адрес>.

Далее, узнав, что в ходе отражения нападения ФИО41 причинен вред здоровью, ФИО1 сообщил о данном факте нападавшим, котоыре продолжали совершать хулиганские действия, а сам спрятался на территории своего домовладения.

В период с 00 часов 40 минут до 00 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица снова вернулись к домовладению ФИО1, где забрали раненых ФИО47 и ФИО41, после чего прекратили хулиганские действия и доставили пострадавших в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница». 

В результате вышеназванных действий ФИО1, ФИО41 причинена смерть, которая наступила от множественных огнестрельных ранений груди, живота и конечностей с повреждением крупных сосудов и жизненно важных органов, осложненных массивной кровопотерей и геморрагическим шоком, в 1 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО75 – тяжкий вред здоровью по признаку вреда, опасного для жизни человека, который причинен от огнестрельных ранений груди и спины.

Давая оценку установленным фактическим обстоятельствам произошедшего, суд исходит из следующего.

Факт причинения ФИО1 вреда здоровью ФИО41, повлекшего его смерть, а также тяжкого вреда здоровью ФИО47 в результате выстрелов, произведенных в ночное время ДД.ММ.ГГГГ между листами штакетника металлического забора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из огнестрельного гладкоствольного оружия – самозарядного гладкоствольного карабина модели «Сайга-12К», заряженного патронами 12 калибра, снаряженными картечью, в установленные органом предварительного расследования время и месте нашел свое объективное подтверждение по результатам судебного разбирательства.

Данный вывод суда основан на показаниях потерпевших, свидетелей, подсудимого, а также на письменных доказательствах по уголовному делу, полученных в соответствии с требованиями ст.ст.74, 86 УПК РФ.

Так, подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании в целом давал последовательные показания относительно обстоятельств нападения в ночное время ДД.ММ.ГГГГ на его домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, агрессивно настроенных лиц, в количестве не менее 25 человек, которые действуя их хулиганских побуждений, пришли по месту его проживания, громко выражались грубой нецензурной бранью, открыто высказывая намерения учинить физическую расправу в отношении лиц, находившихся на территории его домовладения, производили выстрелы из гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, бросали камни и другие предметы в автомобили, припаркованные возле забора домовладения, а также в находившихся на территории домовладения граждан и строения, хватались за забор (ворота) домовладения, демонстрируя намерение попасть во двор дома с целью применения насилия, опасного для жизни, и немедленной реализации высказанных угроз.

Пояснил, что после того, как он совместно с ФИО44 вышел без оружия за ворота своего домовладения с целью мирного разрешения конфликта, одно из лиц, пришедших к его домовладению, произвело выстрел из оружия травматического воздействия в его живот, а другие лица избили ФИО44

Указал, что с целью пресечения хулиганских действий нападавших, носящих продолжаемый характер, находясь в состоянии высокого эмоционального напряжения, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, а равно за жизнь и здоровье лиц, находившихся на территории его домовладения, он неоднократно производил предупредительные выстрелы в воздух из карабина модели «Сайга-12К», заряженного патронами 12 калибра, снаряженными картечью, как с территории своего домовладения, так и за его пределами, в дальнейшем осуществлял попытку отогнать нападавших от его дома, следуя за ними с оружием в руках, что оказалось недостаточными для прекращения хулиганских действий лиц, пришедших к его дому. В этой связи, реально опасаясь, что нападавшие, которые неоднократно хватались за забор (ворота) домовладения, могут попасть во двор его дома и применить насилие, опасное для жизни, в отношении него, его родственников и других лиц, находившихся на территории домовладения, действуя в пределах необходимой обороны, он просунул ствол оружия между листами металлического штакетника забора домовладения и произвел несколько неприцельных выстрелов в направлении елок (дороги), находящихся за территорией его домовладения. 

Утверждал, что после производства им выстрелов из оружия в воздух противоправные действия неустановленных лиц не прекращались, нападавшие, продолжая совершать хулиганские действия, лишь отбегали от его домовладения на определенное расстояние с целью создания наиболее благоприятной обстановки для продолжения общественно опасного посягательства.

Сообщил, что после обнаружения им факта получения в ходе нападения ФИО41 ранения каких-либо противоправных действий в отношении пострадавшего он не совершал и незамедлительно довел указанные сведения до лиц, продолжавших совершать хулиганские действия. Спустя некоторое время нападавшие забрали ФИО41 и только после этого прекратили общественно опасное посягательство, покинув место происшествия.

Вышеназванные показания подсудимого ФИО1 в целом согласуются с показаниями потерпевшего ФИО47, указавшего об обстоятельствах получения им в ночное время ДД.ММ.ГГГГ огнестрельного ранения близи домовладения ФИО1; свидетелей ФИО2 №19, ФИО44, ФИО2 №26, ФИО2 №33, ФИО2 №38, ФИО2 №11, ФИО2 №35, ФИО2 №39, ФИО2 №21, ФИО2 №37, ФИО2 №34, ФИО56, ФИО2 №40, ФИО2 №29, ФИО2 №13, ФИО2 №36 и ФИО2 №28, подтвердивших сведения о наличии ДД.ММ.ГГГГ конфликтной ситуации между ФИО2 №19 и ФИО2 №2, после которой в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, действуя из хулиганских побуждений, большое количество агрессивно настроенных лиц осуществило нападение на домовладение ФИО1 при установленных судом обстоятельствах, о применении во время вышеназванного нападения различных предметов, используемых в качестве оружия, а также физического насилия в отношении ФИО1 и ФИО44, о демонстрации нападавшими намерений попасть на территорию домовладения ФИО1 с целью применения насилия к лицам, находившимся во дворе дома, об обнаружении ФИО41, лежащего на земле у елок, после производства ФИО1 выстрелов из огнестрельного оружия, о прекращении нападавшими хулиганских действий лишь после получения сведений о причинении ФИО41 вреда здоровью, о наличии у лиц, находившихся на территории домовладения, во время вышеназванного нападения опасений за свою жизнь и здоровье; свидетелей ФИО2 №18, ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23), ФИО2 №16, ФИО2 №15 и ФИО2 №27, сообщивших об их нахождении во время совершения неустановленными лицами хулиганских действий в помещении бани, расположенной на территории домовладения ФИО1, в связи с опасениями за свою жизнь и здоровье.

Свидетели ФИО58, ФИО2 №56, ФИО61, ФИО62 и ФИО63 сообщили сведения о наличии в вечернее и ночное время ДД.ММ.ГГГГ большого количества агрессивно настроенных лиц у магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>.

Свидетели ФИО2 №43, ФИО2 №48, ФИО2 №49, ФИО2 №50, ФИО2 №32, ФИО2 №30, ФИО2 №31, ФИО2 №42, ФИО64, ФИО2 №46, ФИО2 №25, ФИО2 №24, ФИО2 №47 и ФИО2 №44 подтвердили сведения о наличии в ночное время ДД.ММ.ГГГГ конфликтной ситуации в районе 

<

адрес>, на которой находится домовладение ФИО1, где собралось большое количество агрессивно настроенных людей, в том числе, с различными предметами, используемыми в качестве оружия, и где раздавались крики и неоднократные звуки выстрелов.

Свидетели ФИО2 №3, ФИО128, ФИО2 №4, ФИО2 №55 и ФИО2 №54 сообщили об обстоятельствах драки, произошедшей в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 №19 и ФИО2 №2 у 

<

адрес> пер.Ивановский 

<

адрес>. 

Свидетели ФИО57 (ранее – ФИО131), ФИО2 №53, ФИО2 №10, ФИО66 и ФИО67 указали, что непосредственными очевидцами нападения в ночное время ДД.ММ.ГГГГ на домовладение ФИО1 они не являлись; свидетели ФИО2 №52 и ФИО2 №51 сообщили сведения об обстоятельствах проведения следственных действий по настоящему делу, в том числе, изъятия по месту проживания ФИО1 карабина модели «Сайга-12К», находившегося в «заклиненном состоянии» в связи с нахождением в патроннике оружия патрона; свидетель ФИО2 №45 выдал записи с камеры видеонаблюдения, зафиксировавшие факт совершения неустановленными лицами хулиганских действий вблизи домовладения ФИО1

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 пояснили об обстоятельствах, при которых ДД.ММ.ГГГГ им стало известно о доставлении ФИО41 в больницу и последующей его смерти.

Оснований подвергать сомнению показания вышеназванных лиц, в том числе, показания подсудимого ФИО1, которые получены в установленном законом порядке, в целом согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, а также для признания полученных сведений недопустимыми доказательствами, не имеется. Поводов полагать о наличии оговора подсудимого потерпевшими и свидетелями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний, по обстоятельствам, признанным судом установленными, не усматривается.

Суд полагает, что ряд неточностей в показаниях вышеназванных лиц, не влияющих на установление юридически значимых обстоятельств по уголовному делу, зависит исключительно от их индивидуального восприятия произошедших событий и их давности, обусловлен нахождением подсудимого и ряда свидетелей во время совершения неустановленными лицами хулиганских действий в состоянии высокого эмоционального напряжения. 

Имевшиеся противоречия в показаниях допрошенных лиц, в том числе, и подсудимого ФИО1 относительно положения оружия во время производства им выстрелов из карабина модели «Сайга-12К» в направлении нападавших, среди которых оказались ФИО41 и ФИО47, устранены путем допросов вышеназванных лиц, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, проведения необходимых следственных действий, сопоставления полученных сведений с другими доказательствами.

При этом, суд учитывает и разумные показания подсудимого ФИО1, который ссылаясь на его нахождение во время совершения нападавшими общественно опасного посягательства в состоянии высокого эмоционального напряжения, что объективно установлено в судебном заседании и полностью согласуется с выводами заключения стационарной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, сообщил о причинах уточнения своих показаний в ходе предварительного расследования.

При таких обстоятельствах, заявления органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения об умышленной даче ФИО1 ложных показаний об обстоятельствах произошедшего с целью избежания ответственности за содеянное являются несостоятельными, а потому показания вышеназванных лиц, в том числе и ФИО1, суд признает достоверными и полагает возможным положить их в основу настоящего приговора.

Факт причинения вреда здоровью ФИО41, повлекшего его смерть, и тяжкого вреда здоровью ФИО47 именно ФИО1 также подтверждается показаниями судебных экспертов ФИО70, ФИО126 и результатами проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, в том числе, заключениями судебных экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, которыми достоверно установлены время, локализация и механизм образования телесных повреждений у потерпевших, степень тяжести причиненного им вреда здоровью, а также причины смерти ФИО41

При этом, установлено, что у ФИО41 имелись множественные (8) огнестрельные раны, которые образовались в результате 2 выстрелов с неблизкой дистанции (с расстояния более 12,5 м.) из гладкоствольного оружия, заряженного патронами, снаряженными картечью, в пределах 1-2 часов до наступления смерти; у ФИО47 имелись множественные (4) огнестрельные раны, которые образовались в результате как минимум от 1 выстрела с неблизкой дистанции из гладкоствольного оружия, заряженного патронами, снаряженными картечью.

Полученные судебно-медицинскими экспертами выводы мотивированы и полностью соответствуют положениям «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Оснований не доверять заключениям судебных экспертиз, назначенным уполномоченным лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, составленным в рамках процедуры, установленной уголовно-процессуальным законом и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими значительный стаж работы в соответствующей области экспертной деятельности и предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных заключений, не установлено. 

Использование ФИО1 самозарядного гладкоствольного карабина модели «Сайга-12К», заряженного патронами 12 калибра, снаряженными картечью, подтверждается сведениями, содержащимися в заключении судебного эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которых по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеназванное огнестрельное гладкоствольное оружие, которое пригодно для производства выстрелов.

Установленные судом фактические обстоятельства произошедшего подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия и предметов, имеющих значение для уголовного дела, в том числе, от 26 и 27 июня, 18 июля, 7 августа, ДД.ММ.ГГГГ, от 11 января, 3 марта и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых установлено наличие переписки между с ФИО2 №19 и ФИО55, который высказывал намерения учинить физическую расправу в отношении ФИО2 №19 и его родственников; наличие записей с камер видеонаблюдения, зафиксировавших факт нахождения в ночное время ДД.ММ.ГГГГ вблизи домовладения ФИО1 неустановленных лиц, в количестве не менее 25 человек, держащих в руках и применявших гражданское огнестрельное оружие ограниченного поражения и различные предметы, используемые в качестве оружия; наличие многочисленных повреждений от попадания камней и иных предметов на автомобилях, припаркованных возле забора домовладения ФИО1, а также в находившихся на территории его домовладения строениях уже после совершения общественно опасного посягательства; заключениями судебных экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, подтвердивших факт применения в отношении ФИО1 и ФИО44 физического насилия, причинившего вред здоровью различной тяжести; 

Нарушений при проведении следственных действий (выемок, осмотров мест происшествия и предметов, имеющих значение для уголовного дела, проверок показаний на месте, связанном с исследуемым событием, следственного эксперимента и др.) не допущено. Указанные следственные действия проведены уполномоченными лицами, с составлением соответствующих протоколов, подписанных участниками следственных действий, в отсутствие возражений и замечаний с их стороны. 

Анализ представленных доказательств свидетельствует о том, что вывод органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения о превышении ФИО1 пределов необходимой обороны обоснованным признать нельзя.

В соответствии со ст.37 УК РФ не является преступлением причинение вреда посягающему лицу в состоянии необходимой обороны, то есть при защите личности и прав обороняющегося или других лиц, охраняемых законом интересов общества или государства от общественно опасного посягательства, если при этом не было допущено превышения пределов необходимой обороны.

Право на необходимую оборону имеют в равной степени все лица независимо от их профессиональной или иной специальной подготовки и служебного положения. Это право принадлежит лицу независимо от возможности избежать общественно опасного посягательства или обратиться за помощью к другим лицам или органам власти.

Превышением пределов необходимой обороны признаются умышленные действия, явно не соответствующие характеру и степени общественной опасности посягательства.

Однако, это условие по настоящему делу отсутствует, а вывод органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения о том, что ФИО1 применил несоразмерное средство защиты, противоречит фактически установленным по делу обстоятельствам.

Усмотрев в действиях ФИО1 превышение пределов необходимой обороны, органом предварительного расследования и стороной государственного обвинения не учтены характер опасности, угрожавшей ФИО1, интенсивность нападения, а, кроме того, и обстановка, при которой оно было совершено. 

Судом установлено, что ФИО1 подвергся в ночное время длительному нападению со стороны ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц, всего в количестве не менее 25 человек, вооруженных гражданским огнестрельным оружием ограниченного поражения и различными предметами, используемыми в качестве оружия (камнями, бейсбольными битами, фрагментами арматуры), решительно высказывавших угрозы учинить физическую расправу в отношении лиц, находившихся на территории домовладения ФИО1, явившихся с этой целью по месту его проживания и совершив активные действия, направленные на незамедлительную реализацию высказанных угроз (производство выстрелов; повреждение припаркованных у забора домовладения транспортных средств, а также находящихся на его территории строений путем их закидывания камнями и иными предметами, используемыми в качестве оружия; причинение ФИО1 и ФИО44, не совершавшими в отношении нападавших каких-либо противоправных действий, вреда здоровью различной степени тяжести), а потому для защиты от вышеназванных действий ФИО1 имел право причинить вред жизни и здоровью нападавшим, в том числе путем применения огнестрельного оружия, поскольку такой способ отражения нападения, по обстоятельствам дела, соответствовал характеру и степени общественной опасности посягательства.

Приходя к данному выводу, суд также учитывает значительное численное превосходство лиц, пришедших к домовладению ФИО1 для совершения хулиганских действий, которых как установлено в ходе предварительного расследования было не менее 25 человек, а, по словам очевидцев, гораздо больше, а также то обстоятельство, что вышеназванные лица блокировали выход граждан с территории домовладения ФИО1, чем ограничивали возможность беспрепятственного оставления места общественно опасного посягательства.

Даже в этих условиях, однозначно свидетельствующих об угрожавшей ФИО1 и другим лицам, находившимся на территории его домовладения, серьезной опасности, ФИО1 сделал все возможное, чтобы избежать применения оружия. Он кричал, чтобы нападавшие не приближались к его домовладению, вышел совместно с ФИО44 за ворота домовладения с целью мирного разрешения конфликта, после причинения вреда его здоровью предупреждал о намерении применения оружия, произвел 2 предупредительных выстрела в воздух с территории домовладения, после чего вышел за ее пределы и произвел еще 2 предупредительных выстрела в воздух, попытался отогнать нападавших от своего дома, следуя за ними с оружием в руках, при повторном нападении снова произвел не менее 1 предупредительного выстрела в воздух с территории домовладения и только после этого, реально опасаясь того, что нападавшие, которые на протяжении длительного времени не прекращали противоправных действий и неоднократно хватались за забор (ворота) домовладения, демонстрируя намерение перелезть через них, могут попасть во двор его дома и применить насилие, опасное для жизни, в отношении него, его родственников и других лиц, находившихся на территории его домовладения, он просунул ствол оружия между листами металлического штакетника забора домовладения и произвел несколько неприцельных выстрелов в направлении нападавших, среди которых оказались ФИО41 и ФИО47

При этом, исходя из показаний допрошенных лиц, в том числе ФИО2 №19, ФИО44, ФИО2 №26, ФИО2 №33, ФИО2 №38, ФИО2 №11, ФИО2 №35, ФИО2 №39, ФИО2 №21, ФИО2 №37, ФИО2 №34, ФИО56, ФИО2 №40, ФИО2 №29, ФИО2 №13, ФИО2 №36, видно, что, несмотря на все предпринятые ФИО1 действия, в том числе и неоднократные выстрелы из оружия в воздух, нападавшие, продолжая совершать хулиганские действия, лишь отбегали от домовладения на определенное расстояние с целью создания наиболее благоприятной обстановки для последующего продолжения вышеназванного посягательства.

Данные обстоятельства свидетельствуют о безвыходном положении, в котором оказался ФИО1

Доводы органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения том, что во время повторного нападения ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и других неустановленных лиц, в количестве не менее 25 человек, на домовладение ФИО1, ФИО1 и другие лица, находившиеся во дворе его дома, были в благоприятных для защиты условиях (на территории домовладения за его забором), а получивший телесные повреждения ФИО44 был уже эвакуирован с улицы ФИО2 №19 и ФИО2 №11, в связи с чем на момент производства ФИО1 выстрелов отсутствовала непосредственная угроза жизни и здоровью ФИО1, ФИО44 и других лиц, находившихся на территории домовладения, на фактических обстоятельствах дела не основаны. 

Наоборот, из исследованных в судебном заседании доказательств, очевидно, что с учетом продолжения нападения, числа посягавших лиц, их агрессивного поведения, активных действий и других обстоятельств сохранялась реальная угроза продолжения общественно опасного посягательства.

При этом, следует учитывать, что нападение в ночное время на домовладение ФИО1, на территории которого, среди прочих, находились несовершеннолетние лица и женщины, большого количества агрессивно настроенных лиц, производство ими без какого-либо повода и с близкой дистанции выстрела в жизненно-важные органы (живот) ФИО1 из оружия травматического действия, избиение ФИО44, в результате которого он на некоторое время остался за территорией домовладения, а в последующем не приходил в сознание фактически до момента окончания общественно опасного посягательства, безусловно не могли не вызвать у ФИО1 сильного душевного волнения, вызванного посягательством, при котором обороняющийся не всегда точно может оценить характер и опасность посягательства, и как следствие, избрать соразмерные способ и средства защиты.

О реальности восприятия ФИО1 и другими лицами, находившимися на территории его домовладения, намерений нападавших незамедлительно реализовать угрозы применения насилия, опасного для жизни, свидетельствует и то, что во время совершения нападавшими хулиганских действий ФИО2 №18, ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23), ФИО2 №16, ФИО2 №15 и ФИО2 №27, испугавшись происходящего, спрятались в помещении бани, где принимали меры к вызову сотрудников правоохранительных органов; ФИО2 №19, ФИО44, ФИО2 №26, ФИО2 №33, ФИО2 №38, ФИО2 №11, ФИО2 №35, ФИО2 №39, ФИО2 №21, ФИО2 №37, ФИО2 №34, ФИО2 №17, ФИО22 Д.О., ФИО2 №29, ФИО2 №13 и ФИО2 №36, опасаясь за свою жизнь и здоровье, периодически прятались за различными строениями и предметами на территории домовладения, а ФИО2 №28 и ФИО2 №37 при появлении возможности перелезли через забор и убежали.

Данные выводы подтверждаются и показаниями ФИО2 №43, ФИО2 №48, ФИО3, ФИО2 №50, ФИО2 №32, ФИО2 №30, ФИО2 №31, ФИО2 №42, ФИО64, ФИО2 №46, ФИО2 №25, ФИО2 №24, ФИО2 №47 и ФИО2 №44 (соседей и иных лиц, оказавшихся во время совершения нападавшими хулиганских действий вблизи домовладения ФИО1), которые были сильно напуганы происходящим, принимали меры к вызову сотрудников правоохранительных органов.

При, этом, ФИО2 №43, ФИО2 №32, ФИО2 №30 и ФИО2 №31 указали, что нападавшие, обнаружив их нахождение вблизи домовладения ФИО1, высказали им угрозы, а также совершили действия, свидетельствующие о возможности причинения вреда их жизни и здоровья.

В сложившейся ситуации необходимо учитывать и то, что в силу закона действия обороняющегося нельзя рассматривать как совершенные с превышением пределов необходимой обороны, если причиненный вред хотя и оказался большим, чем вред предотвращенный, но при причинении вреда не было допущено явного несоответствия мер защиты характеру и опасности посягательства.

Доводы органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения о том, что во время нападения ФИО2 №2, ФИО2 №1, ФИО47, ФИО41 и другие неустановленные лица, в количестве не менее 25 человек, находившиеся в непосредственной близости от домовладения ФИО1 а, исходя из показаний ФИО1, ФИО2 №19, ФИО2 №26, ФИО2 №33, ФИО2 №38, ФИО2 №11, ФИО2 №35, ФИО56, ФИО2 №40, ФИО2 №34, ФИО2 №13, ФИО2 №21, ФИО2 №24, хватавшиеся за забор (ворота) домовладения, не имели реальных намерений попасть во двор дома ФИО1 и причинить вред, опасный для жизни обороняющегося и его близких лиц, равно как и об отсутствии у ФИО1 и других лиц, находившихся на территории его домовладения, опасений применения к ним насилия, опасного для жизни, поскольку они периодически выбегали за пределы домовладения с различными предметами в руках, чтобы отогнать нападавших от дома, носят характер предположений, которые в силу ч.3 ст.49 Конституции РФ и ч.4 ст.14 УПК РФ не могут быть положены в основу обвинительного приговора.

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд критически относится к показаниям свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №1 и ФИО46 как в части поведения и намерений лиц, явившихся в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, в количестве не менее 25 человек, к домовладению ФИО1, а также утверждений о непричастности к причинению ФИО1 и ФИО44 вреда здоровью различной степени тяжести, так и в части применения ФИО1 к нападавшим огнестрельного оружия без какого-либо повода, поскольку это явно противоречит совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, протоколам осмотров мест происшествия и предметов, имеющих значение для уголовного дела, от 26 и 27 июня, 18 июля, 7 августа, ДД.ММ.ГГГГ, от 11 января, 3 марта и ДД.ММ.ГГГГ, заключениям судебных экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, записям с камер видеонаблюдения, зафиксировавших обстоятельства, происходившие у 

<

адрес>, а потому суд принимает показания вышеназванных свидетелей лишь в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам.

Между тем, признанные судом достоверными показания подсудимого ФИО1, свидетельствуют о совершении на него и других лиц, находившихся на территории его домовладения, опасного для жизни нападения, защищаясь от которого, действуя в пределах необходимой обороны, он применил в отношении нападавших, среди которых оказались ФИО41 и ФИО47, огнестрельное гладкоствольное оружие – самозарядный гладкоствольный карабин модели «Сайга-12К», заряженный патронами 12 калибра, снаряженными картечью, хранившееся в его доме в установленном законом порядке и оказавшееся доступным в момент отражения нападения. При этом, суд также учитывает, что после обнаружения факта причинения вреда здоровью ФИО41, ФИО1 никаких противоправных действий в отношении пострадавшего не предпринимал и предоставил нападавшим возможность незамедлительно забрать ФИО41 с целью оказания ему необходимой помощи.

Утверждения органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения о том, что ФИО1, производя через преграду (между листами металлического штакетника забора домовладения) выстрелы в ночное время с неблизкой дистанции (с расстояния более 12,5 м.), что следует из показаний судебных экспертов ФИО70 и ФИО126, а также выводов проведенных судебных экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, имел намерение попасть в спину ФИО41 и ФИО47 и стрелял в них прицельно, поскольку территория у домовладения ФИО1 в вероятной зоне поражения освещается уличными фонарями и ФИО1 «не мог не видеть вышеназванных лиц» носят характер предположений. Сам ФИО1 на протяжении всего предварительного расследования и в судебном заседании данные обстоятельства отрицал, утверждая, что производил выстрелы из оружия неприцельно в направлении елок (дороги), где отсутствует освещение, а при допросе от ДД.ММ.ГГГГ указал, что увидел силуэт «упавшего человека» уже после производства 2-3 выстрелов. 

При этом, наоборот, исходя из собранных по делу доказательств, направления раневых каналов, установленных в ходе проведения судебно-медицинских экспертиз ФИО41 и ФИО47, располагавшихся практически параллельно земле, следует, что ФИО1 держал оружие двумя руками у бедра и специально ни в кого не целился, так как прицелится из него можно не иначе, как приложив приклад к плечу, однако, в этом случае направление раневых каналов было бы иным.

Данный вывод подтверждается и характером выявленных у ФИО41 и ФИО47 ранений (лишь в области груди и спины), а также действиями самого ФИО1, который при наличии такой возможности зарядил оружие патронами, снаряженным не пулями, а картечью, обладающими меньшей вероятностью поражения цели выстрелом «по направлению», что также свидетельствует об отсутствии у ФИО1 намерения на совершение прицельных выстрелов с целью причинения смерти ФИО41 и тяжкого вреда здоровью ФИО47

Доводы органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения о том, что после произошедшего ФИО1 предпринял меры по сокрытию следов преступления, почистил ружье и собрал стрелянные гильзы также вызывают сомнения.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 указанные обстоятельства не подтвердил, сообщил, что после произошедшего чистку оружия он не производил, таких обстоятельств не помнит, при этом, при допросе ДД.ММ.ГГГГ указал лишь о том, что после прекращения общественно опасного посягательства собрал во дворе дома камни, оставшиеся после нападения, и несколько гильз, не придав указанному обстоятельству какого-либо значения и не изменяя обстановку на месте происшествия.

Одновременно с этим, суд учитывает показания судебного эксперта ФИО127, который хотя и поддержал выводы заключения судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № об отсутствии внутри ствола карабина модели «Сайга-12К», изъятого по месту проживания ФИО1, частиц пороха, продуктов их сгорания и следов продуктов выстрела на уровне чувствительности используемых методов, однако, в судебном заседании категоричного вывода о возможности чистки канала ствола вышеназванного карабина при нахождении патрона в патроннике оружия не сделал, сообщив, что это возможно «теоретически».

Признавая, что указанные выше сведения носят характер предположений, суд также учитывает и то, что поскольку закон предполагает умышленный характер действий обороняющегося при отражении нападения, доводы органа предварительного расследования и стороны государственного обвинения о производстве ФИО1 выстрелов в условиях достаточной видимости, как и о его дальнейших действиях по сокрытию следов произошедшего, имевших место уже после совершения нападавшими общественно опасного посягательства, при установленных судом обстоятельствах на правовую оценку содеянного не влияют.

Таким образом, приведенные требования закона и анализ обстоятельств содеянного позволяют сделать однозначный вывод о том, что ФИО1 находился в состоянии необходимой обороны, защищаясь от посягательства, опасного для его жизни, равно как и для жизни других лиц, находившихся на территории его домовладения, а потому в силу ч.1 ст.37 УК РФ причинение им смерти ФИО41 и тяжкого вреда здоровью ФИО47 не являются уголовно наказуемыми деяниями.

В этой связи в действиях ФИО1 отсутствуют составы инкриминируемых ему органом предварительного преследования преступлений, предусмотренных ч.1 ст.108, ч.1 ст.114 УК РФ.

Исходя из взаимосвязанных положений п.2 ч.1 ст.24, п.2 ч.1 ст.27, ст.ст.239, 302 УПК РФ, ч.2 ст.14 УК РФ, выявление на стадии судебного разбирательства по существу выдвинутого обвинения таких обстоятельств, которые свидетельствуют об отсутствии в содеянном составов преступлений, в условиях, когда прокурор не отказался от поддержания государственного обвинения в порядке, установленном ч.7 ст.246 УПК РФ, в силу прямого указания закона является основанием для постановления судом оправдательного приговора на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.133 УПК РФ подсудимый, в отношении которого вынесен оправдательный приговор, имеет право на реабилитацию, в том числе на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием. В этой связи на основании ст.134 УПК РФ суд признает за ФИО1 право на реабилитацию.

В связи с оправданием подсудимого, арест, наложенный постановлением Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1, – грузовой фургон «Рено», 2005 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер №; прицеп к легковому автомобилю «МЗСА 81771 D», 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер РВ5645/37; грузовой фургон «Рено 220 DCI MIDLUM», 2003 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер № маломерное судно «Вельбот-37», заводской номер №, идентификационный номер №, с двигателем «Tohatsu» модели «M9.8BS», заводской №AG, равно как и избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежат отмене.

Исходя из положений ч.2 ст.306 УПК РФ гражданские иски Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к ФИО1 подлежат оставлению без рассмотрения, что не препятствует их последующему предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пистолет травматического действия «Grand Power T-11-FM1» (т.8 л.д.54) необходимо возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО76; мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» (т.8 л.д.56-57) – возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23); мобильный телефон «Apple Iphone 7» (т.8 л.д.56-57) – возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО2 №19; карабин «Сайга-12К», 2 патрона «Феттер» (т.8 л.д.58-59), магазин для карабина «Сайга», пенал с приспособлениями для чистки оружия, одежду (футболку, шорты и сланцы) (т.8 л.д.61-64) – возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО1; гильзы, фрагменты шифера и металлического уголка, камни, столярный молоток, слесарный молоток, садовую тяпку, металлический прут, тампон со смывом, пыжи-контейнеры, свинцовый фрагмент, дактилоскопическую пленку, тестовые мишени, деформированные фрагменты металла, футболка черного цвета, футболку с орнаментом (т.8 л.д.61- 64) следует уничтожить; оптические диски с информацией (т.8 л.д.61- 64) подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.305, 306, 309, 311 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.108, ч.1 ст.114 УК РФ, оправдать на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ – в связи с отсутствием в его действиях составов преступлений.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В соответствии со ст.134 УПК РФ признать за ФИО1 право на реабилитацию, направив ему извещение с разъяснением порядка возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

Гражданские иски Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к ФИО1 оставить без рассмотрения.

Арест, наложенный постановлением Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1, – грузовой фургон «Рено», 2005 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер №; прицеп к легковому автомобилю «МЗСА 81771 D», 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер РВ5645/37; грузовой фургон «Рено 220 DCI MIDLUM», 2003 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный номер №; маломерное судно «Вельбот-37», заводской номер №, идентификационный номер №, с двигателем «Tohatsu» модели «M9.8BS», заводской №AG, отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пистолет травматического действия «Grand Power T-11-FM1» возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО76; мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО2 №19 (ранее – ФИО2 №23); мобильный телефон «Apple Iphone 7» возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО2 №19; карабин модели «Сайга-12К», магазин для карабина модели «Сайга», пенал с приспособлениями для чистки оружия, 2 патрона «Феттер», одежду (футболку, шорты и сланцы) возвратить по принадлежности собственнику имущества ФИО1; гильзы, фрагменты шифера и металлического уголка, камни, молотки, садовую тяпку, металлический прут, тампон со смывом, пыжи-контейнеры, свинцовый фрагмент, дактилоскопическую пленку, деформированные фрагменты металла, тестовые мишени, футболку черного цвета, футболку с орнаментом уничтожить; оптические диски с информацией хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы оправданный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий К.Ю. Сладкомёдов